
)wing
apany

voras
yj. Kiekvienas lenkas 
ro, o persitikrįs, kad 
e visuomenei, kad, ta- 
budais pagerinančiais

:EW.”

SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

“KATALIKAS”
Išeina kas Ketvergas, Chicago, Ill.

Kaina metams:
Amerikoje $2.00 Į Užsienį $3.00 

Prenumerata turi but iskalno užmokėta.

“Kataliko” spaustuvėje spaudinasi visokios 
knygos, konstitucijos ir tt. Darbas atlieka
mas labai puikiai, greitai ir pigiai. Užsira
šydami “Kataliku” siųskit prenumeratų ar
ba laiškus sekančiu antrašu:

JOHN M. TANANEVICZ 
8244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Advertising Bates on Application
Book and Job Printing in Lithuanian, 
Polish, English and all other modem 
Languages.

All Communications must be addressed:

JOHN M. TANANEVICZ
8244 So. Morgan St., Chicago, HL

THE LITHUANIAN VTLZZL7 

^KATALIKAS” 
Published every Thursday at Chicago, Ill. 

Subscription $2.00 per Year 
To Europe $3.00 per Year

Dili

Savaitinis Laikraštis Pašvęstas Reikalams Lietuvių Katalikų Amerikoje.
No. 5 Chicago, Ill., 3 d. Vasario (February) 1910 m.

ENTERED AS SECOND-CLASS MATTER JAN. 25, 1899 AT THE POST OFFICE AT CHICAGO, ILL. UNDER ACT OF MARCH 3, 1899 Metai UI

NIEDZWIECKI, 
KOLBUSZ.

® Politiškos Žinios. |
©

mia
iraszo Maszina
INE C0.

Pennsylvania.
1STRIBUT0RS
ne Randolph 2644

3ZUNAS
terų ir vaikų, neaplenkiu 
įteikiu s-ižiningna patari-

Chicago, Ill.
52.

iatt-Sass
RESIDENCE 

208 W. Harrison St.
Near 52nd Ave. 
VALANDOS 

iki g ryte ir nuo i iki 3 po piet 
TEL. AUSTIN 459

lBZEVICZE
dypo. Visokių a- 
s, taipgi ir Isz Eu- 
■ visokių valgių ir 
gauti nakvynę ir 
Taipgi parduodu 
siuneziu pinigus 

ir saugiai 

iienandoali, Pa.

Eelephone Yards 3547

h I

srius

Rusija.
Netiki savo valdžiai.

Rusijos ministerial nuolatos 
tvirtina, kad Tolimuose Ry 
tuose viešpataujanti visiška 
ramybė ir kad karas su Japo
nija jokiuo budu negalimas ir 
tasai klausimas užmestas už
mirštim Tuo tarpu viešoji Ru
sijos opinija netiki tiems val
džios tvirtinimams. Taigi to
dėl, kad tai tvirtina Rusijos 
ministeris, nes pastarieji jau 
ne sykį yra užslėpę ir rusus 
apgavę tais savo melagingais 
tviitinimais. Užtaigi dabar ru
sai valdžiai netiki ir nuolatos 
laukia naujo karo su Japoni
ja-

Rusai visupirmu atsineša 
ant atsitikimų, buvusių prieš 
šešerius metus. Juk ir 1904 
metais rusų valdžia nuolatos, 
nes dar Vasario 5 dieną, tvir
tino, kad su japonais karo ne
busią, kadangi “to karo neno
rįs Rusijos caras”. Bet kadan
gi apie karo kilimą sprendžia 
du priešininku, pertai karas 
ir užgimė, nes to norėjo Japo
nija, nepaisant caro nenoro. 
Taippat ir dabar. Japonija, 
bet ne Rusija sprendžia apie 
karo pradėjimą. Rusijos mini 
eteriai kasdiena ir nuolatos te
gali tvirtinti, kad karo nebus, 
tuo tarpu karas gali prasidėti 
tuojau, kuomet Japonija tik 
suspės pabaigti savo prisiruo
šimus, ir kuomet ji tikėsis, 
kad jai iš to bus šiokia tokia 
nauda.

Pagaliau žmogus nuolatos 
netiki tam, kas padaro ant jo 
nemalonų įspūdį; lukeriuoja 
tuo tarpu su troškimu laimin 
gų atsitikimų prisiartinimo. Ir 
taigi todėl diduma milžiniškos 
Rusijos inteligentijos nenori 
tikėti savo valdžios tiems pa 
kajingiems užtikrinimams, bet 
nuolatos laukia antrojo karo 
su Japonija. Tasai antrasis 
karas Rusijai atneš dar dides
nes nelaimes, nei pirmasis, ka
dangi jis Rusiją atkirs visai 
nuo Ramaus vandenyno pa
kraščių ir tai bus įžanga visos 
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gi tos nelaimės trokšta visi tie 
Rusijos gaivalai, katrie norė
tų,idant Rusijos tauta nusimes
tų nuo savęs vokišką, iš senų 
laikų įsišaknėjusią biurokra
tiją, kadangi toji biurokratija 
terioja visą tautą.

1904 — 1905 metų nelaimė 
užvylė rusus. Nesuteikė jiems 
jokių politiškų laimikių. Da
vė toli mažiau, nei nelaimė 
Krymo kare. Tuokart caras 
Aleksandras I panaikino bau
džiavą, įvedė žemietijas ir 
miestuose savyvaldą, padarė 
plačias reformas teismuose, su
taisė prisaikintųjų teismus, su
siaurino laikraštijos cenzūrą. 
Buvo tai milžiniškas žingsnis 
pirmyn. Tų reformų nepanai
kino net jo sūnūs Aleksand
ras III.

Mikalojus II vienok pasi
rodė niekšu. Suteikė konsti- 
tucijines reformas iš baimės. 

Bet kuomet caro nervai nusi- 
malšino, imta tas reformas vie
ną po kitai’griauti. Durna šeip 
taip dar gyvuoja, bet viešpa
tystėje siaučia kartuvės ir ka 
Įėjimai, o biurokratai, artimi 
caro tarnai, apkarstomi kry
žiais, ordenais ir visokiais ži 
bučiais. Jiems duodama pa
kaktinai ir pinigų, nežiūrint 
jų pačių vagysčių, nors mili
jonai valstiečių metai į metus 
miršta badum, arba gyvena 
didžiausiame skurde.

Taigi karo su Japonija lau
kia dabar kiekvienas Rusijos 
gyventojas, nes tame pramato 
sau Šiokią tokią laimę ir pa
lengvinimą, kadangi tik lau
kiamas karas tegali Rusijai 
suteikti laisvę, kuri kiekvie 
nam reikalinga nei oras kvė
pavimui.

Baranovus reikale.

Peterburgo dienraščiai ap
rašo sekantį atsitikimą: Teis
mo butas Peterburge perkra
tinėjo tomis dienomis studen
tės Baranovos bylą, apskųstos 
už užlaikymą pas save sprog
stančių medžiagų. Baranova 
gyvenus podraug su savo 
draugėmis; sprogstančios me 
džiagos pas ją atgabenta jai 
nesant namie; anas atgabenęs 
koks tai studentas, o Barano
va tuo tarpu buvus užsienyj. 
Ji sugrįžus iš užsienio pati vis 
ką prokuratoriui pranešė, ma
nydama, kad jai nieko už tai 
nebusią. Tuo tarpu teismo bu
tas ją pasmerkė 4 metams ka- 
torgon “už užlaikymą sprog
stančios medžiagos.” Apkal
tintoji su mažu kūdikiu ant 
rankų, išklausius ištarmės ra
miai, bet jos vyras apalpęs, o 
motina parpuolus teismo salė
je ir sušukus: “pati pavedžiau 
jums savo dukterį, nusitikėda
ma jųsų teisingumui, bet labai 
daug apsigavau; prasikaltau 
— dabar mano dukterį, kuri 
yra dar visai jauna, pasmerk
ta katorgon, nežiūrint jos ne 
kaltybės.” Teisėjas tuojau lie
pė verkenčią motiną prašalin
ti iš teismo buto.

Revoliucijonierių teismas.

Andai Paryžiun sušaukta 
Rusijos revoliucijonierių tri
bunolas, kurįs turįs teisti dr. 
Bariatą, žymų socijalistą- 
revoliucijonierių, kuris gyve
nąs New Yorke vardu dr. Bar
ry. Jis skundžiamas už išda 
vimą pavardžių nekuriu revo
liucijonierių,, užsiimanč'ų agi
tacija Rusijoje. Jį apskundęs 
garsus Vladimiras Burcev, ku
ris persekioja visus Rusijos 
provokatorius.

Skundas paremtas ant su
gadinto suokalbio, surengto 
kunigaikščiutės Muišickos, te
roristų vadovės. Norėta Mas
kvoje apiplėšti bankas, idant 
gauti partijos reikalams pini
gų. Manyta paimti 600.000 d. 
Suokalbis plačiai buvo sureng
tas. Kunigaikščiutė Muišicka 
sudėjus tan bankan savo de
pozitus, idant tuo budu jai 

butų galima tas bankas tan
kiau lankyti, perstudijuoti na-, 
mą ir surengti plėšimui pas
kutinį pieną. Norėjus be to 
papirkti vieną žmogų, dirban
tį banke, idant jis perkirstų a- 
liarmo vielas, kurios buvo su
jungtos su policijos butu. Iš 
Paryžiaus pagalbon buvo pa
kviesta dar keturi revoliucijo- 
nieriai. Ir štai prieš pat už
puolimą ant banko areštuota 
visi tie suokalbininkai.

Dabar taigi išėjo eikštėn, 
kad tasai daktaras Bariat to 
suokalbio paslaptį kam tai pa
sakęs ir viską patyrus polici
ja. Revoliucijonierių tribūno 
las, nėra abejonės, dr. Bariatą 
pasmerks miriop, bet ar toji 
ištarmė jiems nusiseks išpil
dyti — tai svarbiausias klau
simas.

Pasprūdo iš kalėjimo.

Nekokia 19 metų mergaitė, 
Paulina Jaroševskaja, kuri ne
senai buvo pasmerkta kalėji- 
man ant 10 metų už tai, kad 
ji esanti anarchiste, nesenai 
sugebus pabėgti iš Odesos ka
lėjimo ligonbučio. Yra žinoma, 
kad kokia tai jos draugė, kuri 
tankiai kalinę lankius, galėjus 
jai kalėjimai) atnešti privatiš- 
kus drabužius, su kuriais ka
linei buvo lengva pasprusti. 
Ant lankiusios neikados ne
atkreipta domumas. Kuomet 
paskui kalinės pasigesta, poli
cija ėmus krėsti visą Odesą, 
bet niekur ji nesurasta. Išsiun
tinėta telegramai į visus pasie- 
nii| miestus, vienok ir tas 
lykas policijai neatnešęs 
šių.

da- 
vai-

Mnndžurija.
Amerikos ministerio Knox’o 

užmanymas kas link suneu- 
tralizavimo Mandžurijos gelž- 
kelių, kaip Japonijoje, taip ir 
Rusijoje numestas gurban ir 
ministeris Knox liko diplo
matijoje už tą savo keistą už 
manymą jei jau nenužemintas, 
tai išjuoktas. Kaip Japonija, 
taip ir Rusija labai mandagiai 
Amerikai atsakė, kad tasai 
pienas visai tom viešpatystėm 
netinkąs.

Japonijos atsakymas parem
tas ant persitikrinimo, kad jei 
Japonija išliejus tiek tenai 
kraujo ir išleidžius tiek daug 
pinigų kare su Rusija, by tik 
Mandžurijoje pelnyti sau šio
kią tokią įtekmę, tatai butų 
didžiausia niekšystė dabar te 
nai leisti kitas tautas šeimy- 
ninkauti ir traukti sau pelną.

Mandžurijoj plačiai kalba 
ma apie antrą karą Japonijos 
su Rusija. Londono “Times’o” 
užsienio redaktorius pasakoja, 
kad Mandžurijoje ant Rusijos 
sienos viešpataująs didis judė
jimas. Rusija skaitlingai į te
nai gabenanti kariuomenę ir 
drutinanti visas savo fortifika
cijas. Japonija tuo tarpu pa- 
leidžius į visas puses savo 
šnipus. Andai Vladivostoke 
norėta suplaišyti tvirtovė ir už 
tai kaltinama japonai.

Rusija ir Austrija gin
kluojasi.

luojasi. Į visas pasienių vieto
ves siunčiama kariuomenė. Ir 

su visu smarkumu dirbama 
fortifikacijos palei Tamašovą, 
Bilgorają, Tarnogrodą, Koma- 
rovą, Suchovolą, Frampolą, 
Lipoviecą ir kitur. Ant V oly 
niaus ir Liublino pusė kariuo
menės mobilizacijos jau šian
die atlikta. Galicijos siena 
taip tankiai sargyba apstatyta, 
kad kareiviai vienas su kitu 
gali susikalbėti. Gubernijose 
Volvniaus ir Liublino šiandie */
jau tik ir tebekalbama apie 
karą su Austrija.

Lygia dalimi pranešama iš 
Vienos: Karo ministeris išlei
dęs daug kariuomenei prisaki- 
mų, kas kvepia karu. Galici
jon siučiama pulkai ir cielos 
brigados artilerijos. Šiaurinė 
Galicijos dalis tiesiok užlieta 
kariuomene. Viskas laikoma 
didžiausioj slaptybėj ir vai 
džia nuolatos tvirtina, kad 
Austrija visai nemananti pra
dėti karo nei su nieku. Vie
nok tiems lakoniškiems tvirti 
nimams niekas netiki, nes visi 
mato karštą kariuomenės siun 
tinėjimą iš vienos kiton vie
ton.

Indijos “parlamentas.”
Naujas Indijoje parl^men 

tas andai atf^yt.?.e.Nusirin
kus tenaitinių gyventojų at
stovams į m. Kalkutą, parla
mentą atidarė vice-karalius, 
lordas Minto.

Savo kalboje į atstovus lor
das Minto patėmijo reikšmę ir 
svarbą naujo gyventojų atsto 
vavimui sistemo ir pasakė, 
kad kraštas įžengiąs naujon 
politiškojo išsivystymo eron. 
Kas link neužganėdinančių iš 
dabartinės politikos laisvės 
Indijoje reikalavimų, vice ka
ralius apreiškė, kad Indijos 
nėra dar taip daug išsivysčiu
sios, kad turėti sau konstituci
ją, kokios Europos tautos. To
liau kas link politiškų judėji
mų ir pasikėsinimų, lordo 
nuomone, tai anarchistų dar
bas, kurie netik esą priešingi 
Anglijos ir Indijos valdžiai, 
bet abelnai visokiai tvarkai, 
vienok jie tais savo darbais 
neatsieksią jokio tikslo. Ir to
dėl Didžiosios Britanijos val
džia pasigausianti visokių prie 
moniųir visokių revoliucijo
nierių ir anarchistų agitaciją 
išnaikįsianti.

Regis tatai, kad Indijos 
“parlamentas” bus panašus 
Rusijos pagarsėjusiai Durnai.

Serbija.
Serbijos karalius Petras I, 

sukompromituotas už dalyva
vimą buvusio karaliaus Alek
sandro užmušime, neatbūtinai 
dabar trokšta pataisyti savo o- 
piniją ant Europos dvarų ir 
jam norėtųsi atlankyti visus 
Europos valdovus. Vienok tas 
dalykas jam nesiseka. Išsiųs
tas karaliumi Serbijos ministe
ris, dr. Milavanovič, veltui ap 
važinėjo visus dvarus. Niekas 
nenori su karalium Petru I 
bendrauti ir sėbrauties.

Balkaniį viešpatystės taip
pat žengia Europos viešpatys
čių pėdomis. Užtraukia nuola
tos didesnes skolas. Dabar 
Serbija jau antrusyk šiemet 
naudojasi kreditu. Nuo Pary
žiaus ir Berlyno bankierių 
gaus 150 milijonų dolerių. Ta
me dalyke tartasi Paryžiuje.

Iš Viso Pasaulio.
Iš Rymo rašoma, kad Abi

sinijos karalius Menelikas, ku
ris daug sykiu apgarsintas mi
rusiu, esąs dar gyvas, nors vis 
dar sergąs. Ir da sakoma, kad 
jis pasveiksiąs.

*

Buvęs Amerikos prezidentas 
Roosevelt jau baigiąs savo 
medžiokles Aprikoje ir Ba
landžio 18 dieną pribusiąs 
Berlynan. Turėsiąs pas kaize
rį privatišką priėmimą.

*

Iš didelio nusiminimo nete
kus balso, Medijolane nusižu
dė garsus tenoras Domenico 
Russo. Jis buvo plačiai žino 
mas ir Amerikoje su savo dai 
nomis 1905 ir 1906 metais.

*

Po ilgesnių Graikijos mi- 
nisterių kabineto tarybų nu 
tarta tuojau visam kabinetui 
rezignuoti. Parlamente vieš 
pataujančios didelės kliutįs, 
taip kad jis negalįs nieko gero 
nutarti.

L *

Vokietijoje gavę galę nauji 
įstatai sulyg moterų darbo 
dirbtuvėse. Pagal tų įstatų 
moterims uždrausta visoks 
darbas naktimis, o dienomis 
leista dirbti ne daugiau 10 va
landų kasdien.

*
Daugumas Amerikos turis

tų, iškrikusių po Alpų kalnus, 
šiais laikais priversti sėdėti 
tam tikruose viešbučiuose, nes 
sniego pūga neduodanti jiems 
nei nosies iškišti. Tokių orų 
tenai senai nebūta.

Iš Londono rašoma, kad 
Connaught kunigaikštis su sa
vo žmona, sunum ir dukterim, 
kun. Arthuru ir kunigaikščiu- 
te Patricija nukakęs į Aprikos 
rytus, kur užsiimsiąs medžiok
lėmis. Tai visas tų ponų dar
bas.

Iš Florencijos rašoma, kad 
vienas Šiene kalėjime uždary
tas kalinys išpažinęs labai 
svarbius dalykus kas link ka
raliaus Humberto nužudymo. 
Policija yra tos nuomonės,kad 
bus galima visus žmogžudžius 
nors dabar sugaudyti.

*

Lady Constance Lytton, 
lordo sesuo, andai iš Liverpoo 
lio kalėjimo išleista, atbuvus 
jai poros savaičių bausmę, už 
dėtą teismu. Ji to kalėjimo iš
mušus langą, sukėlus tenai už
darytoms sufragistėms bado 
straiką, ir už tai turėjus sėdėti 
paskirtą laiką.

* *

Rheimso arcivyskupas, kar
dinolas Linon, andai asmeniš
kai atkakęs teisman, kur buvo 
perkratinėjama prieš jį byla, 
užvesta Prancijos viešųjų mo
kyklų mokytojais. Mokytojai 
kardinolą kaltina, kad jis savo 
piemeniškuoju laišku griaująs 
mokytojų rimtumą.

Iš Buenos Ayres Londonan 
pranešama, kad Uraguayuje 
visoks judėjimas pasibaigęs. 
Nors revoliucijonierių būriai 
kaip kur susiduriu su kariuo 
mene, vienok greitai išblaško
ma. Argentina tuo tarpu ant 
savo teritorijos neleidžia revo- 
liucijonieriams organizuoties.

*

Anglijos parlamentariškuo- 
se rateliuose palaikoma gar
sas, kad busimasis parlamen
tas, valdžiai pareikalavus, bus 
priverstas paskirti pinigus sta
tymui 4 šarvuočių, 24 kontr- 
torpedvalčių ir 10 povandeni 
mų valčių. Be to norima sure 
krutuoti naujai 5.000 jūreivių.

*

Turino (Italija) gyventojai 
skaitliuje 5 000 asmenų, kurių 
tarpe randasi aristokratai, se 
natoriai, pirkliai ir pramoni
ninkai, išsiuntę Peterburgan 
caru' adresų su savo parašais. 
Adrese išreikšta troškimai, i- 
dant santaika tarp Rusijos ir 
Italijos gyvuotų amžinai.

Odesos karo apskričio ko
mendantu paskirta generolas 
Z’arubajev vietoirgen. Kaul- 
barso, kuris regis paliuosuotas 
nuo tąrnystos. Zarubajev esąs 
smarkus ir gabus vadas. Man- 
džurijos kare jam pirmuti
niam gen. Kuroki iškaršė kailį 
palei upę Yalu. Matyt, tatai 
jis ir gabus.

Salonikų teatre “Gereshule” 
Serbijos studentai apmėtė 
kiaušiniais ir pomarančiais re
gyklą ir švilpavimais pertrau
kė vokiečių trupai operetės 
perstatymą. Ten esantieji vo
kiečiai puolėsi ant studentų 
ir užgimė muštynė. Daug as
menų sužeista. Vokiečiai visur 
neapkenčiami.

*

Vokietijos kaizeris andai sa
vo gimtuvių dienoje aplankęs 
Berlyne Prancijos ambasadą, 
kur buvus parengta iškilmin
ga puota. Su kaizeriu drauge 
ambasadon pribuvo kaizerienė, 
sosto įpėdinis su žmona ir gal 
į 20 dvariškių. Vilius lemena- 
si tat prie Prancijos, bet neži
nia, ką jis galvoja.

*

Paleista andai gandas, kad 
keliauninkas dr. Cook gydosįs 
kokiame tai ligonbutyj m. 
Heidelberge (Vokietijoj), ta
tai tuojau iškrėsta visi tenai- 
tiniai ligonbučiai, bet to “at
radėjo” neatrasta. Vienok vis
gi pasakojama, kad jis tenai 
besigydąs, nes sergąs nuo al
koholio, kokį tankiai vartojęs 
savo kelionėje.

*
Japonijoje norima įvykdinti 

aštrus įstatai prieš priėmimą 
vaikiį į darbus. Valdžia jau 
sutaisius tiems įstatams pro
jektą. Vaikams, neturintiems 
12 metų busią uždrausta visoks 
darbas dirbtuvėse. Tas suma
nyta todėl, kad tenai dirbtu
vėse dirba dienomis ir nakti
mis labai daug bernaičių ir 
mergaičių.

Potvinis Prancijoje.
Pereitą savaitę visa Pranei- 

ja, o ypatingai m. Paryžius, 
pragyveno dideles nelaimes, 
kokių tenai butą keli šimtai 
metų atgal. Nelaimingą res
publiką aplankė baisus potvi
nis. Beveik pusė Paryžiaus su
naikinta patvinus Sekvanai. 
Provincijose ir tokių pat ne
laimių butą. Lyta nuolatos 
kelios dienos ir iš to tos visos 
nelaimės atsitiko. Nuo perei
tos subatos vienok dangus 
prasiblaivęs ir Sekvanoj van
duo ėmęs pulti žemyn. Nusitęs 
dar keliolika dienų kol Sek- 
vanoję vanduo atgaus savo 
normališkumą. Ir provincijo 
se vanduo nuolatos puoląs, o 
gyventojams neišpasakytas to
dėl džiaugsmas.

Abelnas Paryžiuje padėji
mas pereitą nedėldienį buvęs 
aršiausias. Vanduo ėmęs verž- 
ties į sausas miesto dalis. Vie
tomis užlietos vandeniu gatvės 
sutruko, kaip kur supuolė ir 
vanduo įsiveržė į geležinkelių 
tunelius. Ištisą savaitę mieste 
viešpatavo tamsybės, nes gazo 
dūdos ir elektros vielos buvo 
sugadytos. Visoks to puikaus 
miesto krutėjimas buvo susto
jęs. Gražiausi bulvarai paplu
kę, apnešta žemėmis ir mėš
lais. Nusekus vandeniui daug 
reikės padėti darbo, kol mies
tas bus apvalyta, nušvarinta, 
kol sutaisyta tuneliai, viskas. 
Daugiausia bus darbo su pas
virusiais mūrais, kurių pama
tus vanduo paplovė.

Aršiausia bet bėda su gy
ventojais, neturinčiais pasto
gės ir valgio. Jų yra tūkstan
čiai. Tik viename Paryžiuje 
yra 30.000 tų nelaimingų. Be 
to miestui gresia epidemija, 
kol nuo gatvių nebus praša
linta nešvarumai. Nekurias 
gatves drūčiai saugoja polici
ja, neleidžia anomis važinėti, 
nes gresia, vietomis įgriuvimai. 
Sausi miesto distriktai apsau
goti nuo vandens maišeliais su 
smiltimis, konkretinėmis sie
nomis, kurias ant greitųjų 
sulipdė kariuomenė. Mat, bi
jotas!, kad vanduo viso miesto 
nepanardytų žemėn, nes po 
miestu randasi tuneliip visa 
galybė. Ir svarbesnių butų 
rusių vanduo traukiama lau
kan su garo pompomis.

Elizejaus piečius šeip taip 
apšviesta paprastomis lempo
mis, kurios užkabinta ant me
džių, suolų ir t. p. daiktų, o 
elektros šviesos gražybės nesi
mato Kiti puikus bulvarai 
nugrimzdę tamsybėse.

Viešbučiai, kavinės ir val
gyklos apšviesta žvakėmis, ku
rių taippat pastaraisiais lai-

Nežiūrint tos visos betvar
kės, valdžia vienok neapskel
bė mieste karo stovio, kadan
gi suteikta liglaikui neapri- 
buota valdžia kariuomenei. 
Jai liepta plėšikus be atsižvel
gimo šaudyti, nes jie tik ir 
tyko ant svetimo gero.

Daugiausia pasigailėjimo 
vertas Paryžiaus priemiestis 
Genneville, kur gyveno vieni 
skurdžiai, skudurninkai ir ki: 
ti jiems panašus. Vanduo iš 
Sekvanos išsiveržęs visą tą 
priemiestį su visu smarkumu 
nunešė. Nieko ten nebliko.



KATALIKAS

| Žinios iš Lietuvos. $
PANEDĖLIS.
(Ežerėlių ap.).

Visi trobesiai prie bažnyčios 
yra nauji, geri, gražus, tiktai 
pati muro bažnytėlė jau reika
lauja pataisymo. Pirmiausia 
reikalauja mediniai bokštai 
pataisymo, kurie, gink Dieve, 
smarkesniam vėjui užėjus, ga
li nugriūti, nes jau gerokai a- 
pipuvę. Taigi šiemet per pa
rapijonų nutarimą, kunigas 
kalėdodamas pradėjo rinkti 
aukas po 5 rublius iš čielaže 
mio ūkininko ir po tiek pat 
bus renkama per ketverius 
metus. Kad kiekvienas para
pijoms neatsisakytų paaukoti 
bažnytėlės pataisymui po tuos 
kelius rublelius, tai vis susi
rinktų krūvelė skatikėlių ir 
tas užmanymas butų galima 
geriau ir puikiau atlikti. Bet 
girdėti, kad kiti labai nenoro
mis aukoja arba visiškai neau- 
koja, nors tokių maža atsiran
da. Tai vis iš mųsų pirmeivių 
ir alkoholikų.

Gėda, žmonelės!
Skriptor.

ŽEMAITKIEMIS.
(Ukmerg. ap.).

Nesenai čia pastatyta nauja 
muro bažnyčia. Vėliau nu 
pirkta dideli gražus vargonai. 
Prie viso bažnyčios papuošimo 
pasiliko tik įtaisyti geras cho
ras. Iki šiam laikui čia buvo 
giedama senoviškai. Norėda
mas giedojimus pagerinti, kle 
bonas pakvietė choro vesti p. 
P., dar jauną vaikiną. P. P. 
uobai griebėsi už darbo. Grei
tu laiku pralavino chorą. Nors 
išpradžių silpnokai giedota, 
bet kaskart vis ėjo geryn ir 
geryn. Lietuviškų giesmiip iš
mokino grynai lietuviškai gie 
doti. Bet prisigėrusiems lenkų 
dvasios žmonėms nepatiko lie
tuviškos giesmės, ir p. P. ture 
jo apleisti chorą. Mųsų klebo 
nas pats mėgsta bažnyčioje 
lenkiškai giedoti, nors parapi
ja grynai lietuviška.

Parapijonų tautiškas susi 
pratimas menkas. Laikraščių 
ir knygų kuone nieks neskai 
to, bet mėgsta išsigerti ir pasi 
pešti.

Liudytė-Emiliutė.

GIRDIŠKE.
(Raseinių ap.).

Bažnyčia sudegė. Gruodžio 
18 d. (s. k.) nežinia iš kokios 
priežasties kilo zakristijoje 
gaisras. Iš zakristijos tuojau 
ugnis perėjo ir į bažnyčią 
Visgi dėlto kunigams pasisekė 
išgelbėti Švenčiausią ir kitus 
brangius daiktus. Ugnelės ne
buvo galima sulaikyti. Bažny 
čia sudegė...

Vienas gesintojų.

KRAŽIAI.
(Raseinių a p.).

Jau ir pas mus ūkininkai 
suprato, kad sodžiuose sunku 
gyventi ir negalima pagerinti 
ūkis. Pereitą vasarą išsiskirs 
tę žada užvesti keturlaukį ar
ba šešlaukį ūkį.

Kražiečiai žmonės ne pasku
tiniai tamsuoliai, vaikus savo 
noriai leidžia mokyklon. Yra 
valdžios mokykla (šį rudenį- 
trikleee padaryta), keletas 
draugijų: vartotojų draugija, 
kuriai gerai klojasi. Žmonės 
labiau eina į savo sankrovą, 
negu pas žydus.

Laikraščių pareina nemažai; 
knygas skaito, yra knygynėlis. 
Žodžiu, kražiškiai prie šviesos 
ne paskutiniai, tiktai gaila, 
kad vakaro niekas netaiso.

Kražietis.

PABIRŽĖ.
(Pan. ap.).

Degėsių seniūnijos (obščes-

tvos) magazinierium buvo iš
rinktas D. J., o seniūnu M.A., 
kuriems buvo pavesta prižiū
rėti magazino javus, tik turė
jo visa gerai užrašinėti. Bet 
per ketverius metus taip ne- 
tvarkiai vedė pavestą jiems 
darbą, kad daug dabar trūks
ta javų magazine. Jei nepano
rės sugrąžinti nuostolius ma
gazino prižiūrėtojai, tai turės 
patįs valstiečiai atsakyti savo
mis kišenėmis. Tai butų vals
tiečiams geras pamokinimas, 
nes magazinierių ir seniūną iš
sirinko už degtinę.

Gluosnis.

ŠILAVOTAS.
(Marijam, ap.).

Pereitais metais šilavotiečiai 
du kartu buvo per valsčiaus 
sueigą nutarę Šilavoto bažnyt 
kiemyje alinę panaikinti. Kas 
ten kaltas, kieno raštinėje iš
dilo žmonių nutarimai, nežinia, 
Apie alinės uždarymą nei žo
delio negirdėti. Šilavotiečiai, 
prieš-pat Kalėdas kokią-ten 
dieną susirinkę parapijos rei
kalų apsvarstyti, isnaujo nu
tarė šauktis į valdžią.

Sustatytas prašymas, ant 
kurio pasirašė veik visi buvu
sieji suvirinkime. Prašymas i- 
duotas į apskričio viršininko 
pagelbininko rankas; ar ir da
bar žus — nežinia.

Žuvus tam prašymui, už 
kiek laiko vėl prašysime. Po- 
pera nebrangi, už pasirašymą 
nereik mokėti, tat nenutilkime, 
gal nuolatinis klibinimas iš- 
budįs tą, kuris privalytų ma
tyti žmonių reikalavimus.

Apskritai sakant, čia žmo- 
labai yra įpratę gerti, o skai
tymų nekenčia. Miestelyje 18 
aludžių, traktierius ir mono
polis.

Romėnas.

SUBAČIUS.
(Ukmerg. ap.).

Reikalingas daktaras. Mųsų 
apielinkėje prisivaisė įvairių 
šundaktarių, kurie, nieko ne
žinodami, tiesiog prigaudinėja 
tuos žmonelius, kurie per savo 
tamsumą šaukiasi jų pagalbos. 
Ypač neturtingieji visada į 
juos kreipiasi. Liūdna darosi 
žiūrint į mųsų liaudies tamsu
mą. Žinoma, daug jiems pade
da ir tas, kad čia nėra daktaro. 
Artimiausias gydytojas— Ku
piškyje už 20 viorstų, Panevė
žyje už 23 viorstų. Nevisai 
blogą duoną turėjo čia dr. Us- 
penskis. Vertėtų čia kokiams- 
nors tautiečiui, daktarui apsi
gyventi — duonos užtektinai 
turėtų ir atjaustų tautiečius.

T. Stračnietis.

BERŽININKAS.
(Seinų ap.).

Beržininko monopolio par
davinėtojas apie Kalėdas gavo 
iš Suvalkų lenkišką laišką su 
reikalavimu nunešti Klenaus- 
kio miškan paskirton vieton 
300 rublių. Laiškas parašytas 
spauzdintoms paišytoms rai
dėms; laiško gale padėta para
šas P. P. S. ir nupiešta žmo
gaus kaušas. Mat norėta nu
duoti, kad laiškas lenkų soči- 
jalistų partijos rašytas

Dėliai to laiško Sausio 4 d. 
(n. k.) buvo atsibaldę iš Su
valkų į Beržininko apylinkę 
žandarų papulkininkas su 
dviem žandaram ir 5 žemsar- 
giais kratų daryti. Krėtė pas 
k .i kuriuos lietuvius. Ieškota 
paišinėlių. Regis, nieko ne
pešta. Vietinis.

LAIČIAI.
(Ukm. ap.).

Jaunuomenės ištvirkimas. 
Mųsų parapijoje jaunimas la
bai ištvirkęs: girtuokliauja, 
pešasi, o apie knygų skaitymą 
ir draugijas nei girdėti nenori. 
Štai Gruodžio 20 d. (s. k.) ke
li tokie įsitraukę degtinės vai
kinai užpuolė kitą vaikiną tik 
už tai, kad jis prie jų prisidėti 
nenorėjo. Nuo mūšio jis pa
bėgo, bet užtat naktį jam lan
gus išdaužė.

Metas butų susiprasti ir už 
padoresnio darbo pasiimti.

Šviesos Mylėtojas.

LINKAVA.
(Panev. ap.).

Sodžiuje Duęos kuliamoji 
mašina smertin sužeidė vieną 
žmogų. Mat, mųsų parapijoje 
yra mada dirbti stiprų naminį 
alų, be kurio negali apsieiti 
nei pakasynos su krikštyno
mis, nekalbant jau apie vestu
ves. Neapsieinama ir per kū
limą, nes tada negautum tal
kininkų. Dažniausia įkaušę 
smagiai eina prie darbo, kur 
per savo drąsą įlenda ir į ma
siną. -

TURGELIAI.
(Vilniaus apsk.).

Ilgas amžius. Turgelių pa
rapijoje, Viln. apskrities, šiuo 
mėnesiu pasimirė Agotė Bar
kauskienė, išgyvenusi... 128 
metus ir 10 dienų. Suskaityta 
pagal metrikus. Paliko naš- 
laičiuką-sunelį... 100 su vir
šum metų. Retas atsitikimas.

VEIVERIAI.
(Marijamp. ap.).

Galima pasigirti, kad pas 
mus ir slaptuosius monopolius 
prisiėjo uždaryti. Pirmiau per 
šventes labai daug degtinės 
jie išparduodavo. Gruodžio 29 
d. (n. k.) K. ir M. buvo byla 
už slptą degtinės pardavinėji
mą. Teismas nuteisė juodviem 
po 4 mėnesius atsėdėti kalėji
me. Štai ir užpelnė!

Du broliu.
“Š.”.

SALAKAS.
(Ežerėnų pa v.).

Salako parapija labai ne
turtinga. Žmonės gyvena iš 
uždarbių svetimuose kraštuo 
se, nes ant vietos trūksta že
mės ir darbo. Parapijos treč
dalis dar tebevalgo bėralienę 
duoną. Vienintelė mųsų žmo
nelių paguoda tai bažnytėlė, 
kurioje jie atsimena — esą to
kiais pat žmonėmis, — kaip ir 
kiti, o su tikėjimo pagalba ga
lį pralenkti net šio svieto tur
tuolius. Tečiaus mųsų bažny
tėlė sudegė, nauja gi pradėta 
statyti ir jau po stogu pavary
ta, bet dar trūksta lubų, lan
gų, durių, kad galima butų 
jau įstoti. Ačiū geriems žmo
nėms, surinkome iš savo para
pijos 16.500 rub., o iš visos 
vyskupijos 15 tukst. rub. su- 
viršum, bet tie visi pinigai jau 
sudėti bažnyčion, o dar trūks
ta 15 tūkstančių rub. Drįsta
me tatai, gavę leidimą dvasiš
kosios vyresnybės, dar sykį 
kreipties prie gailiaširdžių 
mųsų vyskupijos katalikų, 
maldaudami padėti mums mų
sų vargus užbaigti ir įtaisyti 
naują bažnyčią, kurioje nepa
liausime meldęsi už savo gera- 
dėjus, kaip dabar kad už juos 
meldžiamės.

Bažnyčios statomasis komi
tetas yra pasiuntęs savo įga
liotinius rinkikus į įvairias 
vietas mųsų vyskupijas. Ger
biamųjų kunigų klebonų mel- 
stumėme neatsisakyti suteikti 
jiems reikale savo pagalbą ir 
globą, o malonių brolių viena- 
tikiu nepaniekinti meldimo 
Salako parapijiečių, aukuo
jant kiek kas gali statomajai 
bažnytėlei: menkiausia dova
na bus su dėkingumu priimta.

Salako parapijos vardu 
Klebonas

kun. Kryžanauskas.

JUOSVAINIAI.
(Kauno ap.).

Josvainiečiai tikrai galį pa
sigėrėti savo nauja plytų baž
nyčia, atsimindami, kokiais 
vargais statoma bažnyčios mų
sų krašte, kur žmonės nėra 
turtingi. Josvainių bažnyčia 
dygte išdygo ir tai per trumpą 
laiką veiklumu ir rūpestingu
mu buvusiojo klebono kun. 
Novickio. Bažnyčios pamatas 
užvesta dar 1889 m. ne visai 
tinkamoje vietoje: visa bažny
čia stovi kaip ir nuošaliai, tar
tumei, pasitraukusi nuo svieto5 
per tai nyksta bažnyčios dide
nybė! čia jau kalti pirmieji 
pamatų dėjėjai, kurie nesuge
bėjo geros vietos bažnyčiai pa
skirti. — Visa bažnyčia ir vi
si bažnytiniai daiktai, indai, 
rubai parūpinti pačių parapi
jonų lėšomis. Per 9 metus Jos
vainiečiai dėjo po 50 kap. nuo 
dešimtinės. 10 rodos, ūkinin
kų iš karto sumetė po 100 rub. 
ir per tai jau nėjo prie staty
mo darbų. Prie tų pinigų jos 
vainiečiai iš Amerikos pri 
siuntė su viršum 5 tūkstančius 
rublių, iš Peterburgo dvasiš
kosios Kolegijos gauta 400 
rubl., Panevėžėlio ir Kėdainių 
filijose rinkta vos per 2 metus 
ir tai rinkta tiek, kiek kas ką 
davė iš malonės ir duosnumo. 
Žymiai sušelpė Josvainių baž
nyčią statant: grapai Tiškevi
čiai iš Vakos, Vilniaus gub. ir 
iš Raudondvario, Kauno aps.: 
jie paaukavo visą bažnyčiai 
reikiamą medžio medžiagą ir 
visą kurą plytinei, kurią jos
vainiečiai įtaisė ant p. Viniar- 
akio paaukuoto gero molyno. 
Iš Paliepių dvaro p. Maršai- 
kienė dovanojo plytinei kuro 
200 sieksnių, potam iš to pa
ties dvaro p. Daugirdas davė 
100 rubl., 25 kelmus eglių ir 
kelius ąžuolus. P. Kareva, 
dokaltų^abrikos savininkas 
iš Panevėželio, perleidė bažny
čiai apdengti dokalkas už pu
sę kainos. Didįjį varpą įtaisė 
StelvasiaviČius Ignacas; ir po 
200 rubl. bažnyčiai padovano
jo oficierius Lieparskis ir Do 
vidavičius Jonas. — Viso labo 
bažnyčiai ir šventoriui išleista 
46 tūkstančiai 56 rubl. ir 58 
kap. Bažnyčios vidaus pagrą
žinimas ir ištapinimas apsiėjo 
1.900 rubl. Tapinimo darbą 
mineraliniais dažais gražiai at
liko su lyg stiliaus reikalavi
mais p. VoitkeviČius iš Kauno. 
Puikius altorius pastatė P. 
Zaborskis iš Šiaulių; ypač akį 
veria ir širdį traukia prie sa
vęs — didysis altorius! Visa 
bažnyčia pažiūrėti maloni. 
Svieto rūpesčiais išblaškytą 
žmogų ramina, gamina grožės 
jausmus, žadina maldingumą 
ir dūšią kelia prie Dievo!

Te Dievas užmoka parapi- 
jonams už jų kruvinas aukas 
savo bažnyčiai, te Dievas už
moka ir tam jų ganytojui, 
kurs tas aukas taip puikiai su
naudojo: jis ne vien statė pa- 
rapijonams Dievo rūmą iš ply
tų, jis jų širdyse Dievo pa
veikslą taisė. —

J - Žvygas.

ANYKŠČIŲ MIESTELIS. 
(Ukm. pav.).

Čia gyvena apie šešis tūks
tančius žmonių, ant pusės lie
tuvių ir žydų, tarp jų yra ap
sigyvenusių lenkų ir rusų.Vie- 
ta labai graži ant kranto upės 
Šventosios, kalnais apsiausta; 
pravestas siauras geležinkelis 
nuo Švenčionių į Panevėžį. 
Puikus medinis tiltas padirb
tas per Šventąją. Sigizmunto 
pirmojo karaliaus sumūryta 
bažnyčia parstovėjo keturis 
amžius. Skaitliui parapijonų 
pasididinus, mųsų laikais pali
ko ana labai maža, tai nabaš- 
ninkas klebonas Ūselis, pasi
kalbėjęs su parapijonais, su
griovė senąją bažnyčią ir ėmė

statyti didelę naują murinę, 
30 sieksnių ilgumo ir 16 pla
tumo. Mirus klebonui Ūseliui, 
užimtą darbą tolinus varė nau
jas klebonas J. Vembrė, kur
sai per aštuonis metus išbaigė 
tą didį ir vargingą darbą. 
Naujos bažnyčios sienos turi 
dešimtį sieksnių aukštumo, su 
dviejais puslangiais, dviem 
bokštais 33 sieksnių aukštu
mo. Parėjo į visą mūrą bažny
čios trįs milijonai šeši šimtai 
su keliomis dešimtimis tūks
tančių plytų. Sumūrijo bažny
čią Augustas Anzulis iš Lie- 
pojaus, bokštus medinius, du
ris, lonkas ir trepkas padirbo 
Petras Zavackis iš Panevėžio, 
apdengė blėka Kazimieras 
Vitkunas iš Anykščių parapi 
jos, langus įdėjo Zubavičius iš 
Kauno, o Zaborskis iš Šiaulių 
tris altorius, sakyklą ir grotus 
padarė. Apdengta visa bažny
čia cinkine blėka, grindįs me
dinės, durįs ąžuolinės, puikios 
lonkos medinės, trįs labai gra
žus altoriai ąžuoliniai, taippat 
sakykla ir grotos ąžuoliniai 
darbo Aleksandro Zaborskio 
iš Šaulių miesto. Visa mųsų 
bažnyčia pastatyta gotų sty- 
lium, taippat altoriai, sakykla 
ir lonkos to styliaus. Anykš
čių bažnyčia savo gražumu ir 
didumu užima žymią vietą 
Lietuvoje, dėlto galime džiaug- 
ties Anykščiai, kad dabar tu
rime tokią ramią ir puikią 
bažnyčią ir galim sakyti ačiū 
už rūpestį ir vargą mųsų darb 
ščiam klebonui.

Anykščių parapijonas.

ŠVENTIBRASTIS.
(Kauno ap.).

Šventibrastis tai viena iš 
gražiausiųjų vietelių Nevėžio 
upės: ant kalno arti 20 sieks
nių nuo upės stovi bažnyčia su 
koplyčiomis iš mufo, kleboni
ja su kitomis trobomis, o to
liau sodžius. Prieš keletą de
šimčių metų męs, šventibras 
tiečiai, buvome apleisti: ne
tiktai buk tai vieta prasta ir 
žmonės, ale ir kunigus siuntė 
kaipo ant pakutos. Dabargi, 
ačiū gerbiamam mųsų vadovui 
klebonui kunigui A. Švoinic- 
kiui, pradžiugome, nes per 4 
metus parodė didelį apie mu
mis ir mųsų bažnyčią rūpestį, 
nes apleistą bažnyčią iš lauko 
ir iš vidaus aptaisė, gražiais 
rūbais apdailino, taippat kle 
boniją ir kitas trobas apžiurė
jo, ir patįs nežinome, iš kur 
tam gavo iŠtekties. Labiausiai 
nuoširdžiai sakome ačiū už į- 
taisymą naujo varpo, nes anas 
iš dviejų buvo permažas ir 
plyšęs, o dabar iš surinktų 
skatikų mųsų žmonelių (tiktai 
ponai neprisidėjo) turime gra
žų varpą iš Vengrovo (Siedle- 
co gubern.) 10 pūdų. To var
po pašventimas buvo pėtnyčio- 
je 20 Lapkričio. Susirinko 
daug žmonių. Klebonas pasa
kė gražų pamokslėlį, kad męs 
šiandieną galime užgėdinti 
turtingesnes parapijas. Vieną 
tiktai turime nelaimę, kad mų
sų poneliai netiktai nepriside
da prie mųsų bažnytinių rei
kalų, bet dar atima tas, kas 
buvo pirmiaus, prieš kelias 
dešimtis metų duota, kaip tai 
dvaras atėmė pievą su mišku. 
Bet męs su Dievo pagalba ne
prapulsime, apsieisime be tų 
ponelių, patįs užlaikysime ku
nigą ir bažnyčią. Duodame 
šieną, avižas, siaudus, o dabar 
vietoje tos legacijos perkame 
bažnyčiai žemės 10 dešimtinių 
ir norime sutaisyti cirkulą. 
Jau 3 metai apie tai mislijame 
ir vyskupo prašėme, kursai 
liepė klebonui surašyti. Turi
me viltį, kad su savo mylimu 
blebonu padarysime.

Mykolaitis.
“Vien.”.

gw m sow
(Tąsa).

bet visuomet neteisingai...
— Suprantama, suprantama, bet gal tas vis

kas ir neliesa ?
— Oh! ką ponia kalbi!? Ponia! Tiktai įėjau, 

tuojau man pasakė, kad esu tekėjus... kad vyras 
menkai manęs paisąs, kas su juo turiu tikrą Išga
nytojo kryžių! O! ji akimirkoj tai pažino... O 
paskui tik iš kiaušinio!... Uuuuu!

— Žiūrėkis tu, mano brangioji... na! Ir ką 
jai ponia užmokėjai ?

— Kaina trįs markės, bet aš jai daviau dešimt, 
bile tik man viską pasakytų, nieko neslėptų. Ah! 
bet aš jam paskutinius plaukus nuo galvos nuplė
šiu, tam niekšui! Ir jo numylėtines surasiu, o jos 
gyvos iš mano rankų neišeis!

— Iii... kas tas! Neverta su tokiomis susitep
ti!... Ot, nusiramink ponia, apsišluostyk akis. Na, 
ve vyras pareina. Aš bėgu! Tiktai viską ramiai ir 
šaltai, mano ponia!

Ponia Pipirienė perstojo verkus ir apsišluostė 
veidą — bet nenoromis vis dar girkščiojo.

Ant kambario slenksčio pasirodė vyriškis 45 
metų, truputį plikas ir tiek pat pražilęs.

— Kas tas, Magdute? manęs ieškojai? — pa
klausė. — Buvai biure? Bet kas-gi čia dabar? tu 
verki ? dėlko ? kas atsitiko ?

Ponia išnaujo paleido savo dūdas — kaiminka 
tuo tarpu išsprūdo užpakalinėmis durimis.

— Na! —sako toliau vyras—klausiu tavęs, ką 
reiškia tasai verksmas ? Kas tau yra ? Ar vėl kokie 
nors tavo užsimanymai neišpildyti ?

— Juod.. .bru.. .b.ru.. .vė turi užsimany- 
mus... supranti ? Juodbruvė su žalsvom akim... 
tu niekše! tu nenaudėli! Namie jis, tai... oo!... o 
tenai ve! juodbruvė...

— Beprote, ką tu pliauški? Kokia juodbruvė? 
Kas čia do užvydėjimai? a?

— Trįs mylimos antsy k! Niekše!
— Proto netekai... kaip Viešpatį Dievą my

liu! proto netekai!... Keturiasdešimtinę valkioja 
ant savo sprando ir dar bando užsiimdinėti pavy
dumo nesutikimais!

— Begėdiškai meluoji! trisdešimt penki suvė- 
jo man tiktai Birželyj... Ve kas, jam rupi dadėti 
man metus, o gal todėl, kad pats šešiadešimtinę ve
jasi!

— Na, juk yra metrikai...
— O... metrikai! Tu žinai, kad kunigas su- 

siklaidino keturiais metais mano metrikoje!
— Tegul bus ir taip, ale ko-gi tu nori?
— Ko? Ko tu nori, mano seneli, kad laikai 

sau net tris numylėtines!?
— Magdute... prašau tavęs, kalbėk protin

gai, nes aš nieko nesuprantu! Ką tas gali reikšti? 
Kokios mylimos? Kur? Kada?

— O! tu žinai kur ir kada!... Hu! hu! hu!
— Man rodos, kad tai tik perdaug to suraus 

vandens prisirinko. Na! išliek dar kiek nori į ske
petaitę! Pabliauk dar!

Valandėlė tylėjimo. Vyras sėdosi šalia jos.
— Magdute!...
— Duok man šventą ramybę! Nesiglausk prie 

manęs.
— Beprote... kas tau tokių niekybių pripa

sakojo ?
— Mhm! Niekybių!
— Pasakyk gi tikrai, kas ?
— Nori žinoti? Kabalarietė man pasakė viską, 

viską, viską!
— Ką ? kad aš turiu tris mylimas ? Ir tu tiki 

tai kvailai bobai ?
— O... tai nekvaila boba! Ją aplanko aristo

kratės, atvažiuoja karietomis.
— Tatai ir jos tokios pat kvailos bobos!
— O ne!
— Ne? na tai žąsys.
— Ji visuomet pasako teisybę.
— Ir turbut jai už tai dar užmokėjai kokias 

tris markes?
— Dešimt jai daviau.
— Ką, dešimt net markių išmetei ?
— Ale jau žinau, koks yra vyras... Trįs my

limos!. ..
— Pasiuto boba! Kur ji gyvena? Eisiu ir jai 

kaulus sulaužysiu tai raganai!
— Ko tu nori! ji iš to gyvena — kad sako tei

sybę.
— Teisybę!? Gal vi jis kokia! kur ji gyvena? 

Tris šonkaulius jai nulaušiu, kaip esu Pipiras!
— Nedaryk tokio liarmo, nes tau tas ir taip 

nieko negelbės.
— Dešimties markių nėra! ką? užmušiu bobą 

kaip kokį aviną!
— Ir už tai papulsi kriminalan. Ir už ką? už 

teisybę ?
— žinai... pakanka man to! Tu jai tiki ?...
— Tikiu.
— Ale iškur-gi ji taip gali žinoti apie mane?
— Ji... ji viską žino iš kiaušinio.
— Žinai... pakanka man to! Iš kokio kiau

šinio ?
(Pabaiga bus).
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Virdeu, 111.
Šitas miestelis nedidelis, gy

ventojų skaitosi gal kokie 4. 
000. čia yra trįs anglekasyk- 
los ir sueina du gelžkeliu. Pa
viršutinių dirbtuvių visai nė
ra. Anglekasyklose darbai 
pasigerino, nes dirbama pilnas 
laikas. North Virden Mine 
kasykla buvo stovėjus be dar
bo nuo Balandžio 1 d. 1908 m., 
bet dabar po Kalėdų pradėta 
vėl pilnas laikas dirbti. Šitoj 
taigi kasykloj išpradžios dirbo 
dienomis ir naktimis bepertru- 
kio, kol viskas viduj sutvar
kyta, o dabar dirbama norma- 
liekai ant dienos 8 valandas. 
Kas link uždarbių, negalima 
peikti ir girti, nes taip darbi
ninkai apmokama kaip ir vi
sur kitur mainose. Tuo tarpu 
ir iš kitur atkakusieji darbi
ninkai gauna darbus ir dar 
pasakojama, kad ir toliau bus 
galima visuomet darbas gauti. 
Bet tarp darbininkų pasklydęs 
garsas, kad Balandžio 1 d. ar 
tik nebus apšaukta kasyklose 
straikas, nes jei ant visokių 
daiktų pakelta milžiniškos 
kainos, tat ir darbininkams 
reikalas didesnius uždarbius 
turėti.

Kas link lietuvių sugyveni
mo, negalima labai daug pasi 
girti, nes mažai randasi tarp 
jų suprantančių savo ir visuo 
menės reikalus. Esama čia 
dar ir tokių, katrie save vadi
na “didžiai apšviestais”, bet iš 
arčiau į anuos prisižiūrėjus, tai 
jie visai nėrft, tokiais, kokiais 
sakosi.

Yra ir pasiturinčių lietuvių, 
bet jie savo pinigais nesinau
doja, kaip kad kitur lietuviai 
daro. Vietinių lietuvių pini
gais naudojasi bankieriai ir 
kiti svetimtaučiai. Ar nebūtų 
galima vietiniams lietuviams 
užsidėti sava krautuvė, ar kas 
kitas. Tada lietuvių pinigai 
netektų svetimtaučiams.

Laikraščių kelinta dalis lie
tuvių skaito, o knygų visai 
mažai.

Jonas Morkeviče.

Worcester, Mass.
Vietinė Lietuvos Sūnų Dr- 

stė laikytame savo susirinkime 
Sausio 9 d. š. m. nutarė nuro 
dyti teisybę kokiam tai Sąna
riui, kuris šmeižė mųsų dr sfę 
savo korespondencija, tilpusią 
“Kataliko” paskutiniame nu- 
meryj pereitais metais. Minė 
tas Sąnarys rašo savo kores
pondencijoj, kad L. S. Dr stė 
nugabenusi savo mirusį sąnarį 
Bostonan ir tenai krematori- 
joj išlepinusi jo lavoną ir su 
pridečku dar: tai mat kur pa
girtas darbas!

Gal tasai Sąnarys pamiršo 
ar nematė ir neskaitė L. S. Dr. 
įstatų, kuriuose yra pasakyta: 
Meilė broliška, pagalba nelai 
mėj, ligoj ir laike mirties. 
Vesti dorą gyvenimą, ligonius 
prižiūrėti, numirėlius palaido
ti pagal jų išreikštą norą ir 
būti pagalboj svietiškuose at
sitikimuose (skyrius I paragra
fas 6).

Palaidoti numirėlius pagal 
jų išreikštą norą, tai yra tas, 
jei L. S. Dr. sąnarys prieš 
mirsiant pareikalauja, kaip jis 
turi but palaidotas jam mirus. 
Tas dalykas aiškiau nurodyta 
skyriuj 3, paragr. 10 dr-stės 
įstatų. Ten pasakyta: Jei są 
narys mirs kitame mieste, tai 
ano kūnas turi but palaidotas 
lėšomis draugystės, kaip ir 
kiekvieno mirusio sąnario, ir 
jaigu mirusis sąnarys paliko 
testamentą, tai dr stė pildo jo 
testamentą ir palaidoja ten, 
kur velionies paliepta, tai rei

škia, ar ant kapinių su bažny
tinėmis apeigomis, ar kremą- 
torijoj sudeginant jo lavoną.

Trečias dalykas tame dar, 
regis Sąnarys nežinąs ir negir
dėjęs, kad L. S. Dr. nebepir- 
mą sąnarį palaidojo, bet jau 
treČią^paeiliui ir dr stė visų tų 
trijų sąnarių išpildė norus ar
ba testamentą.

Pirmas sąnarys mirė Jurgis 
Karašauskas Rugsėjo 26 d. 
1908 m. ir palaidotas pagal jo 
noro su bažnytinėmis apeigo
mis, dalyvaujant kun. Radze
vičiui, tuo laiku buvusiam 
Worcesterio lietuvių klebo
nui. Antras mirė Jonas Slie- 
soraitis, Balandžio 19 d. 1908 
m. Jis numirė New Britain, 
Conn., į tenai dr stė pasiuntė 
du savo sąnariu ir palai
dojo pagal jo palikto testa 
mento su bažnytinėmis apei
gomis, dalyvaujant kun. Zeb- 
riui.

Iš nurodymų aišku Sąnariui 
ir visiems kitiems, kad čia ta
me dalyke nei kiek nekalta 
dr-stė, kadangi ji priversta 
pildyti savo sąnarių norus pa
gal konstitucijos. Taigi jei ir 
pastarasis miręs sąnarys būda 
mas gyvas išreiškė norą (? 
Red.) krematorijoj būti sude 
gintu, tatai dr-stė išpildė jo 
norą, sekdama savo įstatus ir 
nieku nenusikalto. Bet “Ka
talike” Sąnarys nurodo, kad 
^r-stė savo sąnarį nuvežus 
Bostonan ir tenai iškopinus. 
Regis Sąnarys nėra buvęs Bos
tone ir nėra matęs krematori 
rijos, jei taip keistai visuome
nei skelbia.

Pasirašo:
Joe. Kropkaitis, pirms.
V. Venys, prot. sekr.
M. Šiuškus, kasier.

Red. pr. Jei Sąnarys sa
vo korespondencijoje rašė, kad 
L. S. Dr. sąnarys Bostono kre 
matorijoje iškepta—tai nėra 
visai šmeižimas ir negražu rus- 
tinties už tai; krematorijose 
žmonės visai nelaidojama, bet 
tik pirmiau jie kepama, o pas
kui deginama. Juk kiekvie 
no lavono medžiaga deginant 
pirmiau spirga, kepa o tik pa 
skui pavirsta į pelenus. Ir 
męs patįs labai apgailestauja
me, kad L. S. Dr. turi tokią 
keistą konstituciją, kuri lei
džia lietuvius krematorijose 
deginti, kas priešinga katalikų 
tikybai.

Duryea, Pa.
Šitas miestelis nedidelis, bet 

vasaros metu galima daug ty
ru oru pakvėpuoti. Duryeos 
lietuviai labai puikiai gyvena. 
Beveik visi turi savo namelius, 
todėl nereikia ir po svetimus 
kampus trankyties. Didžiau
si vertelgos — vis lietuviai. 
Žmonės geros širdies, lipšnus 
ir mielaširdingi.

Vietiniai lietuviai verti pa- 
girimo daugiausiai už tai, kad 
jie sau stato lietuvišką bažny
čią. Bažnyčiai vieta aprinkta 
labai daili, aplinkui nėra jo 
kių trobų, aplinkui plati lygu
ma, kur galėtų išsitekti netik 
šventorius, bet kapinės. Baž
nytėlė nemaža ir regis bus la
bai graži. Už tai garbė Du
ryeos lietuviams!

J. M. Vieraitis.

Už taigi dabar keli desėtkai 
vaikų neteko darbo ir privers
ti lankyti mokyklas. Vaikas, 
neturintis 16 kos metų, darbo 
kasyklose šiandie jau negau
na.

Auksaburnis.

New Haven, Conn.
Sofijos Kričmoniutės byla 

prasidėjo 25 d. Sausio š. m. 
Waterbury, Conn, teisme. Ji 
sakosi nekalta nužudyme savo 
mylimo B. Kulvinsko.

Sofija Kričmoniutė, kuri sė
di Whalley Avenue kalėjime, 
aptarta nužudyme B. Kulvins
ko, liko nuvežta į Waterbury ir 
26 Saus, prasidėjo tyrinėjimai. 
Mergina dar neturi 20 metų, ir 
jos apginėjas senatorius Wil
liam Kennedy iš Naugatuck 
išsirūpino, kad jos byla butų 
vedama skyrium nuo bylos 
Juozo Mičelio, apskųsto kaipo 
jos suokalbininką.

Paskutiniame pasikalbėjime 
su savo apgynėju Kričmoniu
tė tarė: “Aš neužmušiau Be
no, ponas Kennedy. Aš esu 
nekalta ir jus turite priversti 
šituos žodžius tikėti man. Aš 
mylėjau Beną ir bučiau ište
kėjus už jo, jaigu Juozas Mi 
čelis nebūtų įsimaišęs tarp 
mudviejų.”

Sofija sakosi esant 18 metų. 
Ji buvusi pasididžiavimu visos 
šeimynos, o jos tėvai išleido 
pusėtinai pinigų ant jos mok
slo. Jai nepergerai sekėsi 
moksle, bet ji pusėtinai išsila
vino muzykėje ir mokino ke
letą vaikų ant fortapijono.

Juozas Mičelis, antrasis nu
mylėtinis, buvo aludės tarnas, 
(bartenderis), bet jaunesnis ir 
patogesnis už Kulvinską. Ji 
sai tankiai susieidavo su Sofi
ja, ir rodos buvo jam prielan 
ki. Mičelis yra 26 metų ir 
gerai kalba angliškai. Nuo 
laiko užmušimo jisai yra lai
komas kalėjime, kaipo pirmo 
laipsnio žmogžudis, bet jisai 
prie nieko neprisipažįsta ir tik 
užsigina buk pagelbėjęs mer
ginai žmogžudystėje. Jisai sa
ko galįs priparodyti, kad jis 
tuomet nebuvo ne prie tos gi
rios, kurioje buvo atliktas a- 
nas darbas.

Valstybės apgynėjas John 
P. Kellogg stengsis pasmerkti 
Sofiją ir prisirengimui prie to 
yra pašventęs kelioliką savai
čių.

Merginos apgynėju busiąs 
Kennedy ir jo pagelbininkas 
J. H. Cassidy. Menama, kad 
byla tęsis trejatą savaičių, nes 
iš abiejų pusių bus daug liu
dininkų.

Kričmoniutę kas rytas ve
žios iš New Haven kalėjimo ir 
sugražįs ant 5:30 vakare.

Iš angį.

Kingston, Pa.
Oras pas mus nei šioks, nei 

toks: tai sala, tai vėl atleidžia, 
o paskui vėl ar sniegti arba lį- 
ja, bet purvyno ir smarkaus 
šalčio visai nėra.

Anglekasyklose dirbama 
dabar labai gerai, tik viena 
Kingston Coal Co. vieną sa
vaitę nedirbo, kadangi taisė 
akmenėliams rinkti mašinas.

Iš Londono.
Bus gal kokie trįs mėnesiai 

atgal, vietiniai lietuviai buvo 
subruzdę šią seną bažnyčią 
parduoti, o pirk ties sau kitą 
didesnę ir dailesnę ir puikes- 
nioj kur vietoj. Jau buvo ap
tikta ir atsakoma bažnyčia su 
tam tikra vieta, bet kadangi 
lietuviai prieš laiką apmate ir 
pabūgo, jei tą bažnyčią paims 
ar ant randos, ar kaip kitaip, 
o ši senoji bažnyčia nepasitro- 
pytų parduoti, tat pertai įbris
tų į didesnes skolas. Taip ta
sai užmanymas ir pasiliko tik 
užmanymu.

Tikimės už bažnyčią skolas 
greitai išmokėti, o tik tuokart 
galėsime laisvai pamislyti apie 
naują bažnyčią, o kol kas gera 
ir dabartinė.

Žaibas.

Vokietijos šiauriuose siau
čianti baisi pūga. Nekurtose 
vietose net ir komunikacija 
pertraukta. Si žiema Europai 
padarius” milžiniškus nuosto
lius.

Skrajojimai lakstytuvais.

Los Angeles, Cal. Garsus 
Prancijos aviatorius Paulhan 
nesenai čionai du sykiu pasek
mingai skrajojęs su kitais ke
liauninkais. Pirmame laksty 
me, kokį išpildęs ant pavir
šiaus kietžemio ir okeano 
pusmyliu nuo krašto, turėjo 
su savim savo žmoną. Su ana 
perkeliavo 22 mylias į 33 mi- 
nutas. Laikėsi aukštumoje 500 
ir 1.000 pėdų. Paskui skrai- 
džiojęs vėl su kitais žmonėmis. 
Taigi Paulhan išlošė taja savo 
kelione rekordą ir jam už pa
sekmingą skrajojimą ir drąsą 
priguli pasaulio garbė.

Iš vargdienio — milijonierius.
Kansas City, Mo. Čionai 

turi atsibūti šliubas G. E. Ni- 
cholsono, turtingo cemento fa
brikanto keturiose valstybėse, 
su savo stenografiste, mergina 
Anderson. Nicholson prieš 10 
metų buvo paprastu darbinin
ku, sunkiai dirbdavo, bet 
kuomet ėmęs už spekuliacijų, 
šiandie turįs turto keturius 
milijonus dolerių. Ir su savo 
taigi darbininke dabar apsive
ja.
Naujas prezidento pranešimas.

Amerikos prezidentas Taft 
vėl pasiuntė savo naują kong
resui pranešimą, kuriame pajų 
dino populiarišką reikalą apie 
globėjimą krašto naturališkų 
turtų. Pranešime apreiškė, kad 
jei valdžia parduoda dirvas, 
tai vienok neprivalo pirkikui 
parduoti ir to visko, kas ran
dasi žemėje. Taippat parduo
dant miškus, negalima par
duoti tų miškų žemės.

Labai gražiai ir plačiai tą 
viską prezidentas aprašė, vie
nok labai siaigįtfi patėmijo a- 
pie visas tas apgavystes, ko 
kių dasileidžia trustų agentai, 
pardavinėdami valdiškas že
mes ir miškus. Tą dalyką 
prezidentas aplenkė,, vientik 
patėmydamas, kad, girdi, tos 
apgavystės gyvuojančios.

Naujos Valstybes.

Washington, D. C. Kon
gresas andai trečiuoju savo 
skaitymu dvi teritorijas Ari
zona ir New Mexico pakeitė 
valstybėm. To įnešimo balsa
vimas priimta labai džiaugs 
mingai ir nebuvo nei vienas 
kongresmanas tam pakeitimui 
priešingas. Užginta vienok to 
se valstybėse pardavinėjimas 
svaiginančių gerymų indijo- 
nam-j. Dabar tik laukiama, ką 
tame dalyke nuspręs senatas.

Pavogė traukinį.
St. Louis, Mo. Drąsaus 

užpuolimo ant traukinio lini
jos Missouri Pacific nesenai 
butą arti šito miesto, ty. tarp 
stočių St. Louis ir Eureka. 
Traukinį užpuolė keturi plė
šikai ir traukinį sulaikė rau 
donais žiburiais. Sulaikę tuo 
budu traukinį, mašinistui lie 
pė atkabinti vagonus krasos 
ir siuntinių nuo visų kitų va
gonų ir važiuoti sau toliau, i- 
dant butų galima sau ramiau 
viskas apiplėšti. Keliauninkai 
visai neužkabinėta. Netrukus 
duota žinia į St. Louis, atva 
žiavo specijališku traukiniu 
ginkluota policija, paliktas 
vagonus su keliauninkais nu
gabeno į miestą, bet plėšikai 
su lokomotyvą ir dviem vago
nais nežinia kur dingę. Kra- 
sos vagone butą kelių tūkstan
čių dolerių.

Vėliau pranešama, kad du 
plėšiku suimta.

Žmoną maudė upėje.
Memphis, Tenn. Kad pa

daryti galas savo žmonos ple
pėjimams, Frank Morris pa- 
murdė aną kelis sykius upėje

Mississippi — kaip pats prisi
pažino persiskyrimo byloje. 
Jo žmona skunde tvirtino, kad 
jos vyras norėjęs ją nuskandy- 
ti. “Tas netiesa” — pertraukė 
Morris. “Visai nemaniau jos 
skandyti. Ji man gyvenimą 
taip daug apsunkino savo 
barniais ir nuolatiniais plepa
lais, kad išvedė iš kantrybės. 
Taigi, idant jai karšti nuslo
pinti, pamurdžiau kelis sykius 
vandenyj, beį kas link nu- 
skandinimo, nebuvo nei min
ties.”

Nauji elektros tramvajai.
New York, čionai leista 

judėjiman kelios dešimt tram
vajų, kuriems nereikalinga 
nei vielos, nei kas kits ant 
gatvių, nes jie bėginėja savo 
locna spėka, kokią turi aku- 
mulatoruose. Be to busią su
naudojama prie šitų tramvajų 
mažiau elektros ir tatai važi
nėjimas kompanijoms pigiau 
atsieisiąs. Tą dalyką išrado 
garsusis išradėjas elektrotech
nikas Tomas Edison.

Ant gelžkelio nelaimė.
Sault Ste Marie, Mich. 

Čionai ant Canadian Pacific 
gelžkelio atsitiko baisi ir la
bai reta nelaimė. 48 kėliau 
ninkai pražuvo, o 92 sužeista. 
Ant upės Spanish tilto bė
gančio traukinio dalis nušoko 
bėgių ir vagonai sukrito upėn. 
Įkrito upėn su keleiviais ir 
vienas paskirtas valgyklai. Vi
si tuose vagonuose žmonės su
tiko mirtį baisiai šaltame van
denyj.

Pagal valdiškųjų pranešimų 
to viso priežastimi buvęs šulu 
žęs bėgis. Traukinis bėgęs iš 
Montreal į Sault Ste Marie.

Našlėms pašalpa.
Springfield, III. Valsty

bės legislatura andai paauko 
jo 100.000 dol. likusioms šei
mynoms Cherry, Ill., žuvus 
tenai anglekasykloje darbinin
kams. Specijališkas komitetas 
tuos pinigus padalins suvargu
sioms šeimynoms. Kabykla už 
daryta, kurioje randasi dar 
210 lavonų. Sakoma tomis 
dienomis busianti atidaryta ir 
iš tenai išimta visi užsilikusie- 
ji lavonai. Vėl bus trukšmo.

3 centai važinėjimas.
Cleveland, O. Nors šito 

miesto buvęs majoras nevaldi
ninkauja, vienok jis turi 
džiaugties, kad jo kova už va
žinėjimą tramvajais po 3 cen
tus vistiek nenuėjus niekais, 
kadangi tramvajų kompanijos 
yra priverstos nuo pereitos sa
vaitės vežioti keliauninkus po 
3 centus. Taip nusprendžius 
miesto taryba ir taip turi but.

Brangus piečius.
New York. Viena bankie- 

rių firma andai ant kampo 
Wall ir Nasau gatvių nupir
kus piečių, už kurio kiekvie
ną ketvirtainę pėdą užmokė 
jus po 822 dol. Kadangi tasai 
piečius tur savyj viso 1.825 
ketvirtaines pėdas, tatai ple 
ciaus savininkė gavo gražią 
sumą. Piečius priklausęs ne 
kokiai poniai Asinari, našlei, 
varge gyvenančiai.

Seneles mirtis.
Patagonia, Ariz. Čia nu

mirus nekokia Juana Corona, 
pergyvenus 116 metų. Jau
niausias jos vaikų turįs 60 
metų senumo. Ji rukus labai 
gašliai taboką ir tabokai bu
vus dėkinga už tokį ilgą am
žių ir geležinę sveikatą. Ne
pažinus ji jokių ligų ir mirus 
tik iš senatvės.

Krasos nuostoliai klaidingi.
Washington, D. C- Čio

nai nesenai viešėjęs perijodiš- 
kų laikraščių leidėjų draugi
jos komisija, idant kongrese 
užprotestuoti prieš užmanytą 
mokesties pakėlimą už siun

čiamus laikraščius antraja kra
sos klesa. Leidėjai tiesiok 
skaitlinėmis išrodo, kad Ame
rikos krasa visai neturėjus 17. 
000.000 dol. deficito (nepri
tekliaus) pereitais metais nei 
taippat neturėjus 60.000.000 
dol. nuostolių už siuntinėjimą 
antraja krasos klesa, kaip 
prezidentas savo pranešime 
tvirtino, bet dar turėjus val
džia iš to uždarbio. Aptaria
masis krasos deficitas — tai 
stambi valdžios klaida, kurion 
įtraukta ir pats prezidentas. 
Leidėjų nuomone, negalima 
už siunčiamus laikraščius mo
kesčių pakelti, nes tas apsun
kintų milijonus skaitytojų, 
firmas, poperos dirbtuves, a- 
gentus ir pačius leidėjus, ku
rie ir taip nepastoję iš laikraš
čių leidimo turčiais.

Krasose kasos busią.
Washington, D. C. Prezi

dentas Taft diduma senatorių 
ir kongresmanų pertikrintas, 
kad krasose taupimo kasos tu
ri būti Amerikoje ir viskas. 
Senate visokia priešginybė su
laužyta, o kongrese tas daly
kas lengvai pereisiąs. Bankie
riai toms kasoms priešingi, 
bet visuomenė anų reikalau
janti.

Darbas ir Kapitalas.
Brangių valgomų produktų 

boikotas vienok veikia savo ir 
tai dar su pasekmėmis.Pittsbur 
ge štai kainos mėsos, sviesto 
ir kiaušinių staiga sumažėjo, o 
mėsos trustas randasi pavoju
je, kadangi netik mėsa tegali 
neparduota pragaišti, bet jį i 
ma persekioti pati valdžia ir 
jam gresia išrišimas. Pittsbur- 
ge dabar mėsos nevartoja 125. 
000 asmenų. Trustui didelis 
nuostolis.

Sviesto kaina sumažėjo Dės 
Moines, Davenport, Cedar Ra
pids, Chicago, New York, Cle
veland ir kituose miestuose, o 
sakoma, kad kaina busianti 
dar mažesnė. Kiaušiniai taip
pat papiginta. New Yorke pa
piginta pienas ir kitokie vai 
šiai Visas kraštas sukilęs prieš 
trustus. Michi gan o valstybėje 
nupuolus kaina ant bulvių. 
Mėsa taippat pigiau pardavi
nėjama.

Clevelande mėsos kaina su 
mažėjus. Rpgis visi visur val
gomi produktai greitai bus 
pigesni.

Bostono piliečiai taippat 
pritarę mėsą boikotuoti nors 
dvi savaifi. New Yorke mėsos 
turgavietė beveik negyva, nes 
retas kas perka ten mėsą. Mė 
sininkai to boikoto neišlaiko 
ir krautuves uždaro.Nei papi
gintos mėsos nėra kam par
duoti. Clevelande mėsos, svies 
to, kiaušinių ir pieno abelni 
pristatytojai patraukti prisai- 
kin tų jų teisman, kur turės pa
aiškinti, dėlko jie ant parda
vinėjamų savo produktų pa 
kėlę tokias aukštas kainas. 
Ir galvijų augintojai baimėje, 
nes pas juos dabar mažiau tos 
prekės reikalaujama. Žodžiu 
sakant — kova visur verda ir 
darbininkai iš to laukia pa
lengvinimo.

Arkansas valstybėje nėra 
prie namų statymo darbinin
kų, kurie butų susiorganizavę 
į bent kokias unijas. Mieste 
Sacramento, Cal. dailidžių 
(skliutininkų) unija skaito 
564 sąnarius ir kasoje turi 10. 
000 dpi. kapitalo.

Bostone skardų dirbtuvėse 
darbininkai su darbdaviais 
susitaikę. Darbininkams nuo 
Sausio 1 d. pakelta mokestis 
lig §3.75 už dienos darbą už
uot §3.50. Dienos darbas skai
tosi 9 valandos.
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St. Paul, Minn. skliutinin
kų unija turinti 30.000 dol. 
kapitalo, taigi tomis dienomis 
nutarius pasistatydinti sau 
locnus namus, kuriuose busią 
įtaisyta posėdžiams salė, bibli
oteka kliubai ir tt.

Unistų darbininkų bičiuoliu 
pasirodęs pastorius dr. Dille 
San Francisco, kuris savo pa
mokslais ragina visus darbi
ninkus organizuoties į unijas. 
Jis tvirtina, kad tik darbinin
kai susiorganizavę gali turėti 
šiame krašte šiokią tokią reik
šmę ir pasekmingai kovoti 
su kapitalistais.

Kalifornijos legislaturoj pe
rėjęs bilius aštriai draudžian
tis nešioti unijos guzikėlius 
tiems, kurie nepriguli nei prie 
kokių unijų. Taippat busią 
baudžiami tie, katrie perstato 
unijos lapelius (poperas), o 
prie unijos nepriguli. Tie visi 
prasižengėliai busią baudžia
mi, taip kaip pinigų dirbėjai.

Pasekmingai užsibaigęs dar
bininkų straikas dirbtuvėje 
firmos Douglas Shoe Co., Chi- 
cagoj. Straikas buvo užgimęs 
prašalinus kompanijai unijos 
“International Boot and Shoe 
Workers” ženklą ant išdirbi
nių. Kompanija sugrąžino 
ženklą ir tuojau įvyko susi
pratimas.

Pagal cenzo biuro statisti
kos, Kalifornijoje esama 45. 
000 japonų, kurie įsiveržią į 
visokias darbo šakas ir dirbą 
daug pigiau už visus kitus 
darbininkus. Panašiai japo
nams elgiasi ir kinai.

Gary, Ind. darbai net terš- 
ka. Skubinai statoma naujos 
dirbtuvės lokomotyvų, skardų, 
vandeniniiį dūdų ir kitiems 
darbams. Pavasaiį keli tūk
stančiai darbininkų gaus te
nai darbus. Gary savo plieno 
dirbtuvėmis pagarsės.

Šiame mėnesyj Trenton, N. 
J. prasidės darbai moteriškų 
bliuzų ir sijonų dirbtuvėje, 
kur gaus darbus 500 merginų 
dabar straikuojančių New 
Yorke ir Philadelphijoj. Dirb
tuvę tą parūpino ir sutaisė po
nia Raymond Robins iš Chi
cago. Moterų kolegijos siunčia 
į ten užsakymus ant bliuzų ir 
sijonų.

Miesto Des Moines, Iowa 
piliečiai, matydami, kad su 
mėsos trustu prisieis ilgai 
grumties, nutarė uždėti savo 
gyvulių skerdyklas ir parda
vinėti pigiai mėsą savo miesto 
gyventojams. Kitokio išėjimo 
nėra.

Prezidentas Taft žadąs kon- 
gresan pasiųsti specijališką 
pranešimą kas link valgių 
brangumo. Busią pareikalauta 
brangenybių konspiratorins 
susekti ir aštriai nubausti... 
Gal tik ant poperos ...

Angliškų Indi jų gyventojai 
stengiasi kokiuo nors budu iš
kovoti sau laisvę. Nors pasta
raisiais laikais tenai sušaukta 
parlamentas, vienok jam neuž- 
sitikima. Pastaraisiais laikais 
taigi Indijose susekta platus 
revoliucijonierių suokalbis. 
Norėta tenai iššaukti abelną 
revoliuciją ir įkurti Indijos 
karalystę. Bet kuomet pradė
ta žudyti Anglijos valdinin
kai, policija greitai užėjus ant 
pėdsakių ir tuotarpu suokal
bininkus išblaškius.
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Kova už pigesnį valgį pra
sidėjus ne juokams kai ku 
riuose Amerikos miestuose. Ir 
toji kova vis labiau ir smar
kiau platinasi, o joje ima da- 
lyvumą visa Amerikos tauta, 
nežiūrint partijų ir tikybų, 
kadangi kiekvienam žmogui 
valgis reikalinga,kadangi kiek
vienų Amerikos trustai be pa
sigailėjimo smaugia. Gyven
tojai suprato, kad yra bloga, 
jei kas ką apvagia, taigi dabar 
ieškoma kaltininkai, idant juos 
prigulinčiai nubausti ir pada 
ryti nepavojingais ateityj. To 
ji kova, žinomas dalykas, pra
sidėjo pačių skriaudžiamųjų 
pilvų lėšomis, kadangi jie atsi
sako mėsų valgyti mėnesį ir 
ilgiau, idant, tuo budu privers
ti trustų sumažinti mėsos kai
nų, kadangi dabar mėsa A- 
merikoje yra brangesnė nei 
kituose Europos kiaštuose. 
Boikotas vienok pasekmingas, 
kadangi mėsos, o net sviesto ir 
kiaušinių kaina nuolatos ma- 
žinasi ir pati valdžia griebiasi 
už mėsos trnsto sketeros. Jei 
tasai boikotas išlaikomai ilgai 
tesįs, be abejonės sulauksime 
visų valgomų produktų kainų, 
kokios buvo 15 metų atgal.

** *
Nieko-gi tame visame daly 

ke nebūtų stebėtino ir nepa
prasto. Jei prieš keliolikų me
tų, kuomet žemdirbystė čia 
buvo mažiau išsivysčius ir 
daug valgomų produktų ga
benta net iš užsienio, valgis 
buvo perpus pigesnis, tai dėl- 
ko-gi tasai pat valgis nūnai 
brangesnis, kuomet čia žem
dirbystė tobulai prasiplatino 
ir tų valgių visai jau nereika 
laujama traukti iš užsienių, 
bet dar iš čionai į kitus kraš 
tus siunčiama? Žemdirbystės 
ministeris Wilson patvirtina, 
kad tuo negirdėtu valgių pa
brangimu farmeriai visiškai 
nesinaudoja, kadangi jie savo 
produktus parduodu jei jau ne 
pigiau, tai vis gi neikiek ir 
nebrangiau, kaip pardavinėta 
15 metų atgalios. Galvijų už- 
laikytojai taippat menkai dau
giau aplaiko už gyvulius ir 
kitus gyvo svarumo neraguo 
čius, taigi jų už brangenybes 
visai negalima kaltinti. Vis
kam kalti tarpininkai, o ypač 
trustai, kurie apgulė turgavie
tes ir stato kainas, taip kaip 
jiems ateina į galvas, užmokė
dami farmeriams iškalno pa 
skirtas kainas ir piešdami gy 
ventojus besųžiniskai. Toliau 
ministeris Wilson patvirtina, 
kad amerikoniška mėsa, javai 
ir kitoks valgis Europoj par
duodama pigiau nei čia.

** *
Žinoma, Europoje Ameri

kos trustams nebūtų mokama 
tokių aukštų kainų, kaip kad 
čionai, taigi savo išdirbinius 
ir vaisius atiduoda daug pi
giau, bet už tai-gi smaugia sa
vo krašto gyventojus. Iš Ame
rikos išgabentų mėsų Anglijo
je ar Vokietijoje galima pirk- 
ties daug pigiau, nei čia ant 
vietos. Nors trustai už tos mė
sos persiuntimų turi užmokėti, 
tai vienok jie dar ir uždirba 
ant to išvežimo. Tas pat gali
ma pasakyti ir su dirbtuvių 
išdirbiniais. Pav. Europoje 
siuvamų mašinų Singero siste- 

mo, partrauktų iš Amerikos, 
galima nupirkti už 40 arba 50 
rublių, o čia už anų prisieina 
mokėti 60 dolerių ir dar dau
giau. Trustai tatai parduoda 
mėsų ir visokius išdirbinius 
pigiau Europoje ir tuo pačiu 
laiku apiplėšia savus piliečius. 
Kokios-gi dabar bus pasekmės 
iš mėsos boikoto — gal greitai 
išgirsime ir patyrsime, nors 
jau dabar mažinama kaina, 
kadangi trustai mato, kad ko
voti su visa tauta yra beveik 
negalima, nes apart medžia
giškų nuostolių labai greitai 
dar galima jiems susidurti su 
kalėjimais.

** *
Dr. Šliupas “Lietuvoje” 

garsina “Aušros” draugijos 
apskaitų. Tenai matome, kad 
nuo 1906 metų, kuomet dr. 
Šliupo pradėta išdininkauti, 
draugijos išdan įplaukta 
$3300.75, o išleista — $2470.- 
90. Tatai išde dabar pas dr. 
Šliupų esama grynų pinigų 
$830.85. Apie “Motinėlės” iš- 
dų tuo tarpu senai nieko ne
girdima.

** *
Tenpat skaitome T. M. D. 

pirmininko pranešimų, kad dr. 
Kudirkos raštai busiu užbaig
ti spaudinti ne vėliau, kaip 
šio Vasario pradžioje, bet kny
gų aptaisymas ir iš Prū
sų atsiuntimas užimsiųs nema
žai laiko, vienok visgi šiame 
mėnesyj galime tikėties su
laukti tų taip pageidaujamų 
raštų.

•»* *
New Yorko ir Brooklyno lie • 

tuvių nutarta Žalgirio jubilė- 
jus apvaikščioti skyrium nuo 
lenkų ir tame reikale dar atsi
busiąs lietuvių draugijų atsto
vų susirinkimas. Bet girdima 
daug iš visur balsų, kad lietu
viams reikia visiškai apsilenk
ti tas apvaikščiojimas, ty. ne- 
susidėti nei su lenkais, nei vie
niems trukšmus kelti ir ge
idaus, kad užuot to šiemet pa
minėjus bent kitų kokį lietu
vių istorijos atsitikimų.

Gyventojų suskaity
mo reikale.

Šiemet pavasarį bus pada
ryta abelnas gyventojų sus- 
kaitymas arba cenzas Jungti
nėse Amerikos Valstybėse ir 
anų provincijose, kas atlieka
ma kas dešimtieji metai. Lie
tuvių laikraštija pernai ir už
pernai plačiai apie tų dalykų 
rašė ir skatino lietuvius, kad 
jie užsirašytų save lietuviais, 
bet ne kitokiais, kuomet enu- 
meratoriai užrašinėjant klaus 
jų, kokios jie tautos. Sus. L. 
A. — kaip buvo tvirtinta — 
net išgavęs Vašingtone val
džios leidimų, kad lietuviai 
busiu užrašomi atskiroj rubri
koj, ko pirmiau nepraktikuo
ta.

Bet ar tas taip yra ir ar bus 
— tikrai negalima pasakyti, 
bet kaip iš pašalies girdima, 
tai ir vėl lietuviai bene bus 
palikti užpakalyj, betaučiais, 
nes senatas į tai visai neatkrei
piąs savo domumo.

Sausio 15 dienų š. m. lenkų 
Zw. Narodowy Polėki centro 
valdyba turėjo savo posėdį. 
Vienas direktorių posėdžiui 
perstatė laiškų gyventojų su
rašo supervizoriaus pirmame 
Illinojaue valstybės distrikte. 
p. Millard E. Hotchkins. Laiš
ke rašyta lenkų reikalai,, bet 
sekanti laiško ištrauka yra 
svarbi ir lietuviams.

Štai ji:
“Kas link klausimo, kokį 

tamsta pakėlei prieš keletu 
dienų, patyriau nuo p. Hunt, 
gyventojų Cenzo Biuro virši
ninko Vašingtone, kad tauty

bės užrašymo klausimas, sura
šant gyventojus, buvo pakel
tas Vašingtone, bet tas klau
simas senato komisijoje nu
mestas šalin. Akivaizdoj to 
regis tokios tautos, kaip lietu
viai, nebus skyrium pažymė- 
jami gyventojų surašė.”

Dabar aišku, kad lietuvių 
pastangos nuėjusios sau ant 
niekų. O rasi dar tas netiesa, 
butų gera, kad tų klausimų 
per laikraščius plačiau pagvil
dentų tų dalykų žinovai. Lai
kas trumpokas, lietuviams rei
kia spirties kiek galima, nes 
paskui gali but iš to visko nie
kis.

P. T.

Nutauteliai.
Štai kų Vilniaus “Viltis” 

rašo apie lietuvius inteligen
tus nutautėlius:

Iš nutautusių svietiškų inte
ligentų, išėjusių iŠ valstiečių 
luomo, nebuvo ir nėra lietuvių 
tautai naudos. Šiokį ar tokį 
mokslų gavę, kaip tai sakant, 
apsipluksnavę, jie išskrido iš 
savo krašto svetur ir nekuo- 
met nebegrįš. Vedę ten rusę, 
lenkę ar kitų kokių pačių, su
sisukę guštų, tie inteligentai 
auklėja vaikus tokioj dvasioj, 
kokios yra jų žmonos: vadi
nasi žmona lenkė endėkė, — 
išauga ir vaikai lenkai; žmona 
tikroji rusė, —vaikai ar pana
šia dvasia atsiduoda. Patįs gi 
tie “vargšai” vyrai pavirsta 
jaučiais darbininkais, privalų 
įsirėžę traukti jungų dėl šei
mynos bųties. Su tėvais ir gi
minėmis paprastai nutrūksta 
jų visi ryšiai; gerai dar, jaigu 
atsilygina tėvams skolas, pada
rytas dėl jų mokslo. Žinoma 
ir išimtįs; atsiranda viens-ki- 
tas inteligentas, kuriam nors 
nerupi jo gimtojo krašto liki
mas, betgi neužmiršta visiškai 
giminių.

Nutautėliams mųsų inteli
gentams nebeįdomu ir kas de
dasi jų buvusiame gimtamja- 
me krašte. Jaigu butų ne taip, 
tai lietuvių literatūra ir ištisai 
laikraštija turėtų jau nemažų 
iš jų skaičių skaitytojų. Atsi
minkime, jogei per kokių dvi
dešimtį metų valstiečių luomas 
bus išleidęs iš savo tarpo “te- 
ligentais” bent kokių dešimtį 
tūkstančių žmonių, priskaitant 
į čia ir tuos, kurie yra išėję 
bent kelias klesas vidurinės 
mokyklos. Tegu iš jų bent pu 
sė parsisiųzdintų laikraščius, 
tai jau tikrai galėtų lietuviai 
turėti bent vienų dienraštį, ei 
nantį savo kojomis, be jokių 
pašalpų iš šalies.

Nėra naudos iš tos rųšies in
teligentų mųsų kraštui, nėra 
nei tam Rusijos pakraščiui, 
kur jie gyvena. Matematiškai 
tariant, jie mums yra minus, 
nes jų mokslo galvon padėto 
išlaidžio nesugrųžina, o tiems, 
tarp kurių jie nuklydę gyve
na, yra nulius. Ir kokį gi mo
ralinį ženklų gali palikti tie 
žmonės be idealo toje visuo
menėje, tarp kurios vartosi? 
Eidami iš savo krašto, nepri
pažindami tautybės, kaipo “e 
goistiško” jausmo, anot jų, jie 
teisinasi keliauju ten, kur ga
lį daugiau gera-padaryti “vi
sai žmonijai”, ištikrųjų gi, 
slėpdami po “žmonijos gero” 
apsiaustu savo pačių siaurųjų, 
savotiškai suprantamų laimę. 
Taip samprotaudami, jie nei 
nejunta, kaip išskiria Lietuvų 
ir lietuvius iš “visos žmonijos”, 
kaip, norėdami pažiūrėti ly
giai, be skirtumo, į visas tau
tas, baisiai nelygiai pasielgia 
su savo kraštu: lietuviams pa
dirbėti ar bent tarp jų gyven
ti, tai jau nuostolis “visai žmo
nijai”. Ne! “Žmonijos gerin- 
tojai” kų kita, tik ne jos gery
bę turi savo omenėje. Jie nu

simano esu skolingi savo tau
tai, net ir neišsigina tos sko
los, tik žada jų grąžinti ne tam, 
kam pridera, bet “visai žmo
nijai”, vadinasi, anot juristų, 
fikcijai (pramonei); kadangi 
ta fikcija yra nešamas daiktas, 
tai ji ir skolos nereikalauja.

Ištiesiu, ar yra kas girdėjęs, 
kad bent vienas iš tų “altruis
tų” pabėgėlių butų ligšiol pa
garsėjęs “žmonijos gerybe” 
rupesniais kuriame nors Rusi
jos kampe? Kiek girdėti, jie 
ten yra tokie pat valdininkai, 
kokiuos sutinkame ir matome 
mųsų krašte. Tokie inteligen
tai tik stinga drąsos atvirai 
pasisakyti: mes ne visuomenės 
žmonės, mes norime tik sau ir 
dėl savęs gyventi, nes dėl mų
sų vis tiek kiti dirbs ir kiti ko
vos.

Ne visai tų-pat galima pa
sakyti apie mųsų dvasiškius 
nutautėlius. Visų-pirma, yra 
šis skirtumas: kunigas retai 
kada sutrauko ryšius su savo 
giminėmis. Kad jam ir nerupi 
ta tauta, iš kurios jis kilęs, gi
minės betgi vis jam palieka 
artimi žmonės, kurias jis, ar 
savo krašte ar kitur gyvenda
mas, vis dėlto atsimįs, sušelps 
ar k u "į jų mokslan išleis. Pats 
būdamas nutautęs, kartais ne
tyčiomis išauklėja giminietį, 
susipratusį lietuvį. Tokių pa
vyzdžių turime nemaža. Dau
gumas mųsų senosios kartos 
kunigų sulenkėję buvo ar 
bent tautiškai užaušę, o išmo
kyti giminiečiai išėjo susipra
tę lietuviai. Taigi šiuo žvilg
sniu nutautęs kunigas buvo 
plius, o ne minus mųsų inteli
gentijos kilime.

Tečiau lietuvių kunigų nu- 
tautimas dažniausia reiškė jų 
lenkais virtimų. Štai tas jų 
sulenkėjimas mųsų tautai pa
darė tiek minusų, kuriu nela
bai išdildys i^jų minėtieji 
pliusai. Turėdamas didžiausių 
įtekmę į žmones, kunigas, kaip 
niekas kitas, galėjo labiausia 
juos tautinti. Ir tautino... Jei 
Vilniaus gubernijoje didžioji 
lietuvių dalis sutirpo, tai mų
sų nutautusių kunigų darbas. 
Ir šiandien dar tokių dvasiš
kių veikėjų nestinga, Kaip 
tarp senųjų, taip tarp jaunųjų, 
kurie, grynų lietuvių sūnus 
būdami, primygę varo prano
kėjų lenkinimo darbų.

Tečiau ir tokių nutautelių 
dvasiškių skaičius eis mažyn. 
Kunigai daugiausia padėjo 
nutautinti Lietuvų, kunigai ir 
daugiausia padės jų atitautin- 
ti.

Čikagiečiai rengiasi 
prie apvaikščiojimo 
kovos ties Žalgiriu.

Šiuosmet, Liepos mėnesyj, 
sukaks lygiai 500 metų nuo 
laiko, kaip ant Žalgirio (Grun 
valdo) laukų subįrėjo į dul
kes baisi galybė kryžeivių, 
amžinų ir aršiausių Lietuvos 
priešų. Tų mirtinų smūgį už 
davė kryžeiviams lietuviai, 
lenkai ir rusiški pulkai po D. 
L. K. Vytauto vadovyste. 
Lenkai taippat rengiasi tas su
kaktuves paminėti ir, mato
mai, labai trukšmingai, nes ji, 
norėta ir lietuvius patraukti . 
savųjį “abazų”. Kaip lietuviai 
žiuri į tas “lenkiškas piršlys 
tęs”, “Kataliko” skaitytojai 
jau žino iš nesenai tilpusio či- 
kagiečių “atsišaukimo į visas 
lietuviškas draugystes ir vi
suomenę”, ‘ kuriame šaukta 
prie atskyraus nuo lenkų ap
vaikščiojimo.

Pirmi žingsniai prie to ap
vaikščiojimo surengimo buvo 
padaryti pereitų sųvaitę, kada 
2§ Sausio vakare, Šv. Jurgio 
mokyklos svetainėj, susirinko 
atstovai nuo įvairių čikagiečii,

draugysčių apsvarstymui pa
kelto sumanymo. Tai buvo tik 
pirmas susirinkimas šitame 
reikale. Pribuvo suviršum 30 
žmonių atstovų, arti nuo 20 
draugysčių. Vedėju to vakaro 
susirinkimo išrinkta kun. Am- 
brozaitį, o jo padėjėjais pp.: 
B. Balevičių ir V. Rutkauckų. 
Daugiausiai atstovų prisiuntė 
West Side ir nuo 18 tos gat
vės. Nuo Town of Lake pri
buvo tik vienas delegatas, ku
ris vienok pranešė, jog visos 
Townleikiškės draugijos yra 
išrinkę atstovus, bet jie turėjo 
pribūti 30 Sausio, o ne 28 
Sausio: mat jiems nebuvo ži 
noma apie permainų pirmiaus 
paskirtos dienos.

Dėlei tos pačios priežasties 
matomai, nepribuvo delegatai 
nuo Bridgeporto draugysčių.

Dienų susirinkimo permainė 
vietinis klebonas kun. M. 
Kraučunas, nes nenorėta už
kenkti Šv. Martino draugystei, 
kuri dienoj 30 Sausio buvo 
surengusi savo “apvaikščioji 
mų” toj pačioj svetainėj, kur 
turėjo atsibūti atstovų susirin
kimas.

Taigi nors šiuom kartu su
lyginamai nedaug atstovų bu
vo susirinkę (Čikagoj skai
tosi apie 100 draugysčių), 
tai vienok padėta pradžia dar
bui ir pirmų žingsnį jau nu
žengta.

Susirinkimas padarė sekan
čius formališkus nutarimas:

1. Sekantį atstovų susirin 
kimų sušaukti 27 Vasario va
kare toj pačioj svetainėj.

2. Visoms Čikagos draugys
tėms pasiųsti ypatiškustan su- 
sirinkiman užkvietimus, nes 
per laikraščius atsišaukimas 
gal ne visas pasiekė. Tų darbų 
pavesta p. Pilackui.

3. Pasiųsti užkvietimus ne
tik čikaginėms draugystėms, 
bet ir toms, kurios randasi Či
kagos priemiesčiuose, kaip 
antai: Grant Work, Chicago 
Heights, Pullman, Kensing 
ton, Melrose Park ir tt.

4. Sekančiam susirinkime 
bus išrinkta pastovi valdyba 
ir komisija surengimui ir ve
dimui visų reikalų, palytinčių 
apvaikščiojimo surengimą.

5. Nors ant šito susirinkimo 
kalbėta apie tai, kokiuo budu 
ir kokioj formoj geriaus butų 
tąjį apvaikščiojimų surengti, 
tai vienok galutinų to nuspren
dimų palikta sekančiam pil 
nesniam susirinkimui.

Tarp susirinkusių atstovų, 
turėjo nemažų pritarimų kun. 
Ambrozaičio sumanymas, kad 
vietoj maršuoti po dulkėtas 
gatves karštoj Liepos dienoj, 
butų geriaus paimti dideli 
parką — girią Čikagos prie 
miesčiuose, užkontraktuoti 
specijališkus traukinius ir 
paminėti 500 m. sukaktuves 
ant tyro oro.

Visi vienbalsiai pripažino 
šį sumanymą geriausiu ir 
praktiškiausiu už visus kitus 
ir, galima manyti, kad šits su
manymas bus įvykdytas vien
balsiu pritarimu ir nestebėti
na: vietoj išduoti šimtus dole
rių ant samdymo karštų, duš 
nų svetainių ir keliolikos mu 
zikališkų “benų”, už pusę tų 
pinigų galima bus nusamdyti 
specijališkus .traukinius ir di- 
džiausį parką, o ten laikyk 
sau prakalbas nors ant kiek 
vieno medžio užsilipęs. Taip 
gi sumanyta parūpinti atsa
kantį aprašymų kovos ties 
Žalgiriu ir išplatinti jį ar 
prieš apvaikščiojimų, arba die
noj apvaikščiojimo.

Kaip matyt, tai čikagiečiai 
dar neikados neištraukė to
kiame dideliame skaitliuje. A- 
belnai tikisi, jog apvaikščioji- 
me dalyvaus mažiausiai kelio
lika tūkstančių žmonių.

Šitą nuomonę paremia tuo- 
mi, jog visos taut, ir bažny

tinės draugystės eis šiuom ran
ka į rankų, kaip jos neikados 
iki šiolei nėjo. Mat išėjo taip, 
kad šiuosmet vieni kitų labai 
reikalauja pagalbos ir turi 
vieni kitus remti, jaigu nori 
pačios pasirodyti. Šiuosmet 
Čikagoje bus jubilėjinis S. L. 
A. XXV seimas ir be abejo
nės tautiškoms draugystėms 
rupi, kad tų Seimą parengti v
iškilmingai. Čia vėl sumany
mas apvaikščiojimo kovos ties 
Žalgiriu paeina iš kunigų ir 
bažnytinių draugysčių pusės, 
tatai jiems taipgi rupi nusise- 
kimas jų sumanymo. Tokiuo 
budu vieni kitus turės remti; 
kitaip nei vieniems, nei ki
tiems nenusisektų.

Reik tikėties, kad ačiū tam, 
kaipo Žalgirio kovos apvaikš 
čiojimas, taip ir XXV S.L.A. 
seimo apvaikščiojimas, bus di
džiausiais, kokius čikagiečiai 
kadanors matė.

Žilvicis.

Pinigai už Izraeliaus 
žemę.

Žydai visuomet ilgėjosi sa
vo senobinės tėvynės — Pales
tinos, visuomet geidė į aną su- 
grįšti. Bet ypatingai paskuti
niais laikais užgimė juose ta
sai troškimas. Milžiniškas tau
tos ir politikos judėjimas da
bar pas žydus viešpatauja. Se
niau apšviestesnieji žydai be
veik be išimties visi mažai rū
pinosi apie savuosius bėdines 
nius tautiečius.

Šiandie viskas kitaip, pas 
žydus virto kitoniškesni santi- 
kiai. Šiandie visi apsišvietę 
žydai viešai apreiškia, kad jie 
esą žydais ir mokina bėdinų 
žydų minias, idant jie visi per
siimtų karštu troškiniu atgau
ti savo senovišką tėvynę — 
Palestinų.

Paprastai tokie žydai dabar 
vadinami sionistais todėl, nes 
jie trokšta grįšti į Sionų, arba 
Palestiną, kur taigi senaisiais 
laikais ant kalno Siono buvo 
pastatydinta dalis miesto Je
ruzalės su karaliaus Dovido 
rūmais. Ant Siono buvo gra 
bai Dovido, Saliamono ir kitų 
Izraeliaus karalių. Šių dienų 
žydai norėtų atgauti savo se
nobinį kraštą ir atnaujinti ka
rališkus rumus ant Siono, to
dėl jie paprastai ir vadinami 
sionistais, nes trokšta jie vėl 
ant Siono pamatyti atstatydin 
tus rumus, o anuose savo kara
lių-

Ar tasai žydų troškimas 
kuomet nors išsipildys? Žy
dai tame dalyke visomis spė
komis darbuojasi. Vartojo 
tam tikslui įvairių-įvairiau 
sius budus, net stengėsi įgyti 
seno Turkijos sultono prielan 
kurną, nes, žinoma, Palestina 
dabar randasi Turkijos val
džioje. Ir buk jau buvo ma
nyta, kad turkai neatsisakys 
nuo valdžios Palestinoje, taigi 
žydai sumanė kitoniškesnį ir 
viltingesnį tam tikslui būdą: 
laipsniškai, plotais pirkties že
mę Palestinoje ir tenai apgy
vendinti išeivius žydus.

Suprantamas dalykas, kad 
tiktai bėdiniausi žydai pasi
rengę keliauti į Palestiną ir 
tenai apsigyventi ant žemės, 
bet jos nupirkimui pinigų ne 
turi. Idant tokiems vargšams 
ateiti pagalbon, išsisklaidę 
žydai visame sviete savo tarpe 
renka aukas žemės pirkimui 
Palestinoje. Žydai — teisybė 
pasakius — labai duosnųs, 
aukos plaukia iš visų pusių ir 
pinigų suma auga. Jie saugiai 
tas aukas sergsti ir dalija no
rintiems keliauti į Palestiną.

Tuo budu žydai gal ir įs
tengs'palengva savo visų tėvy 
nę išpirkti iš svetimų rankų ir 
jiems to visko niekas negali 
pavydėti, nes kiekvienam yra 
mielas savas senas kraštas.

Belgijos karalienė.
Dabartinė Belgijos karalie

nė, dabartinio karaliaus Al
berto I žmona, iš paėjimo Ba
varijos kunigaikščiutė,laikoma 
už moteriškę nepaprastai gerą, 
gailią, darbščių ir net milašir 
dingų. Brukselio dienraščiai 
aprašo vienų atsitikimų, kuris 
liudija apie karalienės kildu- 
šystę.

Du metu atgal karalienė 
patyrus apie vieną sergančių 
moteriškę ir kenčiančių di
džiausią skurdų. Nieko ne
laukdama, asmeniškai nuka
kus sergančios butan. Atrado 
ją labai suvargusią ir pusgy
vę tuščiame kambarėlyj, bet 
gana švariame. Davus sergan
čiai pinigų, pakvietė jai gydy
tojų ir paėmė savo globon. 
Kasdiena sergančią lankydavo 
ir tenai palei lovą išbūdavo 
ištisomis valandomis, ramin
dama aną ir linksmindama, o 
gangreit patyrus, kad serganti 
ypatingai mylinti muziką, ka
ralienė liepus atnešti savo smui
ką ir nuo to laiko grieždavo 
ištisas valandas. Praėjus trims 
savaitėms moteriškė pasveiko, 
bet dabartinė karalienė vis- 
tiek dar nuo jos nepasitraukė, 
nusilpusiai net gelbėdavo 
vaikščioti. Ir vėliau dar tą 
vargšę moteriškę tankiai lan
kydavo.

S. L. H
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Už ką užmesta Ito?
Užmušęs japonų ministerį, 

kunigaikštį Ito, korėjietis, tei
siamas japonų Port Artūre pa
sisakė dėlei ko jis užmušęs I- 
to. Priežasčių buvę daug:

1) Korėjos ciesorienės Men- 
šeh Chvacgu užmušimas;

2) Korėjos prijungimas prie 
Japonijos;

3) pašalinimas nuo sosto se
no ciesoriaus Tchui Chvandy 
ir paskyrimas sost® įpėdinio;

4) Korėjos kariuomenės pa
naikinimas;

5) Korėjos literatūros sunai
kinimas (buvo sudeginta daug 
korėjiečių kalba parašytų 
knygų);

6) uždraudimas vartoti pri
vatinių bankų poperų;

7) Įlipimas pinigų iš Korė
jos gyventojų japonų valdy
bės naudai;

8) Korėjos ciesoriaus nužu
dymas ir t. t., išvis® 16 prie
žasčių.

Aš myliu tėvynę.
Aš myliu tėvynę —
Šalį didžiavyrių,
Kur žyd išsiplėtus
Tarp žaliųjų girių.
Myliu aš senelių.
Kaulus ant kurhano:
Turtas tai tėvynės
Numylėtos mano.
Meilus man laukeliai,
Kai puikiai žaliuoja,
Ežeras kai šniokščia,
Upės tyvuliuoja,
Tinka man darželiai,
Myliu rūtų žiedą,
Myliu paukštužėlius.
Kai sodnelyj gieda.
Man meili kalbelė,
Nor vargdieniai šneka,
Ir dainelės, meilios,
Iš širdies jei teka.
Man meili šalelė
Ir meilus namelis,
Kur gyven matutė, 
Brolis ir tėvelis.
Aš myliu tėvynę,
Myliu ir mylėsiu,
Nors ir dėl tos meilės „ ■
Daug ką nukentėsiu.

, M. Dagilėlis.
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įjos karalienė.
line Belgijos karalie- 
irtinio karaliaus Al- 
žmona, iš paėjimo Ba- 
lunigaikščiutė,laikomi 
riskę nepaprastai gerą, 
Larbščią ir net milašir 
Brukselio dienraščiai 
vieną atsitikimą, kuris 
apie karalienės kildū-

metu atgal karalienė 
is apie vieną sergančią 
iškę ir kenčiančią di- 
■ią skurdą. Nieko ne- J 
ama, asmeniškai nuka- 
jrgančios butam Atrado l 
ai suvargusią ir pusgy- 
iščiame kambarėlyj, bet 
švariame. Davus sergan- 
inigų, pakvietė jai gydy- 
r paėmė savo globon. 
iena sergančią lankydavo į 
įai palei lovą išbūdavo 
mis valandomis, ramiu- 
i aną ir linksmindama, o 
įeit patyrus, kad serganti 
ingai mylinti muziką, ka- 
neliepus atnešti savo smui- 
r nuo to laiko grieždavo 
as valandas. Praėjus trims 
ritėms moteriškė pasveiko, 
dabartinė karalienė vis- 
dar nuo jos nepasitraukė, 

Įpustai net gelbėdavo 
ščioti. Ir vėliau dar tą 
;šą moteriškę tankiai lan- 
avo.

•S. L. R. K. A. REIKALAI.
KATALIKAS 5
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Kam reikalinga ex
tra seimas?

“Žvaigždė” užsimanė, kad 
S. L. R. K. A. butų sušaukta 
extra seimas. Girdi, ar plis, 
ar truks, bet seimas vistiek 
reikalinga tuojau šaukti.

Ar išteisybės toksai Susi
vienijimui seimas yra reikalin
gas ir kam jis reikalingas? 
Taigi pasižiūrėkime.

Susirgo Susivienijimo ka
sierius ir jis negali atlikti pri
derančiai savo reikalų, būtent 
neišmoka paskirtu laiku po- 
smertinių, išduoda savo vardu 
bankčekius, bet banke neturi 
pinigų ir kitokie dar apsilei
dimai jam užmetama. Ir tas- 
gryna tiesa, kad kasierius yra

kaltas, jei apsileidžia savo 
priderystėse.

Ir dėlei jo vieno apsileidimo 
ar-gi apsimoka ir ar reikia 
šaukti speci jališkas seimas, 
kokio “Žvaigždė” prisispyrus 
reikalauja?

Juk Susivienijimo konsti
tucijoje aiškiai pasakyta:

“Jei kuris iš vyriausybės 
(Centro valdybos sąnarys) ap
sirgtų, numirtų, atsisakytų ar 
ba dėl kitos kokios priežasties 
negalėtų atlikti savo pereigų, 
turi but apie tai pranešta pre
zidentui, o tada Centrališkas 
komitetas į jo vietą paskiria 
vieną iš savo tarpo, kurs pe
reigas atlieka iki seimui (§ 13, 
xii straipsnis)”.

Juk tasai paragrafas ne kur 
kitur nukaltas, kaip tik 
“Žvaigždės” spaustuvėje ir to
ji pati “Žv.” nūnai reikalauja 
extra seimo! Susivienijimo 
prezidentas, kun. S. Pautie
nius, gerai padarė, apskelb
iamas rinkimus naujo kasie- 
riaus be seimo, bet tame atvė 
jyj pasielgė visai neteisingai: 
1. pervėlai Centro valdybos 
nusprendimą pranešė kuo
poms ir pertrumpą laiką a- 
noms pasiūlė rinkti naują ka- 
sierių ir 2. liepė naują kasie
rių rinkti apičiupomis; girdi, 
kuopos rinkite savo susirinki
muose naują kasierių, bet kat 
ros kuopos negali turėti susi
rinkimų, tat tegul už naują 
kasierių balsus paduoda nors 
kuopų viršaičiai! Kas-gi taip 
renka sau viršininkus? Tokio 
rinkimo budo niekur nebatra- 
si ir niekur nesutiksi nei vie
noj organizacijoj.

Kuopos regis tat rinko nau
ją kasierių, bet ligšiol to rin
kimo pasekmės nežinoma nie
kam. Aš manau, kad tas vis
kas padaryta kun. S. Pautie- 
niaus savo paties naudai. Kad 
neapsirikčiau, turiu pasakyti 
visą tiesą, kad kasierium labai 
pageidavo likties pats kun. S. 
Pautienius. Tr nors kuopos 
naują kasierių rinko, bet regis 
tas rinkimas ar nebus tik tuš
čias darbas, nes kas gi gali 
patirti rinkimų pasekmes a- 
part vienos tos galingosios 
Centro valdybos. Duok Dieve, 
jei dar butų apgarsinta per 
laikraščius kuopų balsavimo 
pasekmės, tuokart butų dar 
galima susidurti su tiesa, bet 
labai vargiai tas bus padaryta. 
Liksis kasierium pats kun. S. 
Pautienius ir viskas bus pa
baigta. Ir jam niekas to nega
lėtų užmesti, nes pasielgtų su- 
lyg konstitucijos. Bet kam 
tat reikėjo jam toksai truks 
mas kelti ir taip liepti netei
singai kuopoms elgties?

Kam gi tat dabar reikalin
gas extra seimas, jei kasierius 
buvo renkamas, kam tos išlai
dos, kurių kuopos išduose ma
žai teturi ?

“Žvaigždei” ir “Draugui” 
extra seimas labai reikalinga.

“Žvaigždė” specijališku sei
mu norėtų pasinaudoti ir su
kelti Susivienijime naują 
trukšmą. Stengtųsi kuopų 
atstovus sukelti prieš savo ne 
prietelius ir taja suirute pasi
džiaugti. Nors iš to jai maža 
nauda butų, vienok visgi butų 
kas daugiau, kaip nieko. 
“Žvaigždė” vis-gi dar turi pre- 
tensijas prie organavimo. An 
tai p. Kasulaitis savo kuopos 
vardu patarė per “Žv.” paimti 
organu tuojau “Draugą” arba 
“Žv.”, nes, girdi, Susivieniji
mui organas nūnai neatbūti
nai reikalingas. Išbudo tie 
ponai po laikui ir susiprato, 
kad be organo Susivienijimui 
gyvavimas negalimas. “Žv.” 
tat nusivildama praėjusiais 
riebiais metais ir sumanė šauk
ti extrą seimą. Dabar taigi

aišku, kam jai tasai seimas 
reikalingas.

Bet kas patinka “Žvaigž
dei, to visko nenori “Drau 
gas”. “Draugas” taippat at
jaučia “Žv.” siekinius ir visą 
politiką, tatai apie extra sei
mą neišsitaria nei puse žodžio, 
tik pagiria Susiv. prezidentą, 
kad jis vėlai pranešęs Centro 
valdybos nusprendimą apie 
kasierių. Už ką “Draugas” 
prezidentą pagiria, tik jam 
vienam žinotina, nes nepasa
ko. Girdi, pasielgta gerai, 
kad geriau jau ir nereikia.

Jei “Žv.” nebūtų pasiskubi
nus su savo to seimo įnešimu, 
nėra abejonės, tai butų pada
ręs “Draugas”, kuriam tas da
lykas nemažiau rupi už pačią 
“Žvaigždę”.

“Draugui” bene ar nebūtų 
dar reikalingesnis seimas. Jo 
finansiškas stovis-kaip žino- 
ma-prakiuręs. Negražu laik
raštis apleisti, o čia nors gyvas 
žemėn lįsk, pinigi| niekur ne
gausi. O per seimą juk ku
nigams butų lengva apšaukti 
“Draugas” organu ir pinigų 
šaltinis tuokart neišsemiamas, 
deficito “Draugo” administra 
cija neatjaustų ir galvos ne 
skaudėtų. O juk Susivieniji
mo seimuose kunigai visaga- 
liugi. Bus delegatas, ar ne- 
delegatas, bile tik kunigas, 
jam balsas duodama ir jis gali 
nustumti šalin tikrą delegatą, 
kuopos įgaliotiuą, gali užrėkti 
ir jis už tai nieko neatsako. 
Tuo tarpu Susivienijimas yra 
svietiškų žmonių, bet ne kimi- 
gT

Štai dėl ko “Draugui” da
bar seimas butų reikalingas. 
Bet kad “Žv.” tai pirmiau už
manė, tatai “Draugas” su tuo 
purtosi. Mat, dar nesutaikin
ta stygos, kad vienaip griežti.

Maco nuomone gi extra sei
mas visai nereikalingas. Te 
gul prezidentas nors pastaruo
sius kasieriaus rinkimus ap
garsina, arba tegul pats jau 
lig seimui pakasieriauja.

S. A.

Sukilus audra...
“Draugas” pastaraisiais lai

kais kaip iš kulkosvaidžių ė- 
mė svaidyti į “Kataliką”. 
Viena dar laimė, kad “Kata 
likas” atsiremia faktais ir tų 
svaidymų perdaug nenusigąs
ta, bet visą tiesą, pasak Phila- 
delphiškės tetos, pliekia į a- 
kis. Kiekvienam-gi žinoma, 
kad tiesa yra karti, kuomet ji 
viešai išreiškiama, išrodoma. 
Ir “Draugas” tatai tos tiesos 
išrodymų neapkenčia ir sten
giasi “Katalikui” antmesti ne
girdėtas ligšiol ir nesapnuo
tas net ydas.

“Draugas” visupirmu užsi
gina, kad jis visai nenoiįs bū
ti S. L. R. K. A. organu. Bet 
kiek mums ir visiems kitiems 
žinoma, kad “Draugas” tyčia 
ir išleidžiama, kad likties or
ganu. Juk kam nekuriems 
Pennsylvanijos kunigams rei
kalinga “Draugo” išleidinėji 
mas? Gal tuo budu norima 
apšviesti lietuviai? Juk tai 
butų negirdėtas daiktas. Gal 
norima jie pamokinti, kaip čia 
lietuviams pridera elgties, kad 
iškovoti sau lengvesnis pragy
venimas ar būvis? Tai ne 
“Draugo” idealas.

O “Draugas” leidžiama tik 
todėl, kad jis padaryti lietu
vių katalikiškos organizacijos 
organu ir tą organizaciją lai
kyti savo globoje suspaudžius, 
it kokiais plieno nagais, idant 
nei vienam sąnariui nebūtų 
progos pagalvoti apie geresnę 
ir laimingesnę savo ateitį.

“Draugas” įtaria “Katali
ką”, kad ir “K-kui” esą rupi 
Susivienijimo indas ir sako, 
kad “Katalikas” negali but 
Susiv. sąnariams siuntinėja-

SILPNI? NUILSĘ? 
NERVUOTI?

Tos ligos kįla nuo perdidžio darbo, silpno pilvo, silpnų nervų ar stokos 
kraujo. Kada jaučiatės nuilsę, negalite valgyti, nei miegoti, neturite 
nergijos, nei ambicijos, vartokite 

Kobolo
(tonic)

Ir tomykite koKia bus atmaina ant jųsų sveikatos. Kobolo suteiks jums 
apetitą, audrutis vidurius ir nervus, išgydys užkietėjimą, pagelbės gro
muliuoti, iszvalys kraują ir sustipus.

Kaina $1.00 6 bonkos $5.oo
Parsiduoda visose aptiekose, arba gausite jei atsiusite pinigus pas

Kobolo Tonic Medicine Co. Dep. 8.
2035 So. Hnlsted St., Chicago, Ill.

Jei turite kokią ligą, kurios patįs nežinote ir reikalaujate daktaro ro
dos, rašykite pas mus daktarą, o jisai duos jums rodą uždyką.

R i4-4-parsiduoda visose saliunuose 
K0D010 o iIierS klauskite jo.

ISTORIŠKA APYSAKA

JĖZAUS KRISTAUS LAIKU
Sulietuvino

(Tąsa).
stebuklingai atsiųstas pas mane, žmogus, da man pasakė, kad 
kaip ligšiol, apsireiškimai būdavo leisti tiktai Izraelitams, taip 
ir ant toliaus paliks jų nuosavybe; pranašai, kurie pirmuose 
amžiuose po apsireiškimo kalbėjo su Viešpačiu, paliko priža
dėjimą, kad Jisai vėl ateis, o tas antrasis Jo atėjimas dabar y- 
ra laukiamas kas valanda Jeruzolimoje. Tas, Kuris turi ateiti, 
bus Izraeliaus karaliumi. Kaip tai, argi Viešpats nieko nepa
darys dėl kitų žmonių? — užklausiau. Nieko, atsakė išdi
džiai, męs esame Jo išrinktais žmonėmis. Vienok tas atsaky
mas nesunaikino mano vilties; negalėjau daleisti, kad Dievas 
galėtų apriboti savo meilę ir milaširdystę tiktai ant vienos

mas pigiau pusės savo metinės 
kainos, ty. nemažiau 1 dol. 
metams. “Draugas” tame pa
čiame straipsnyj (No. 4) sako, 
kad jis buvo apsiėmęs Susivie
nijimui tarnauti tik už ketvir
tąją dalį reguliarinės kainos 
metams, ty. tik už 50c., o tuo 
tarpu žemiau vėl tvirtina, kad 
“Katalikas” sąnariams negali 
but siunčiamas pigiau, kaip 
už pusę savo kainos. Girdi, 
neleidžiama pigiau siųsti su- 
lyg Jungtinių Valstybių įsta
tymų!

Pasirodo tat, kad Valstybių 
įstatymai “Draugo” visai ne
paliečia, jam viskas leisią da
ryti, o kitiems ne.

Iš to tat “Draugo” tvirtini
mo kiekvienam aišku, kad jis 
meluoja. Jei “Draugas” no
rėta sąnariams pakišti už ket
virtą dalį savo kainos, tai ko
dėl-gi “Katalikas” negalėtų 
taippat elgties, arba dar ir pi
giau savo laikraštį pašvęsti 
Susivienijimo labui ?! Juk ir 
pati “Žv.” metams lėšavo 2 
doleriu, o dėlko sąnariai už ją 
mokėdavo po 75 centus me 
tams! Dėlko-gi “Katalikas” 
negali but Susiv. sąnariams 
pavedamas pigiau už “Žv.” ir 
dar pigiau už “Draugą”? Jei 
“Draugas” sąnariams siūloma 
už 50c. metams, tatai “Katali
kas” gali but pasiūloma dar 
pigiau. Tat kur čia bus A- 
merikos senatoriaus alga? Už 
ką tie 5.000 dol. išlaidų me
tams?

“Draugas” matydamas savo 
užsivylimą Susivienijime, ima 
įtarti “Kataliką” sąnariams, 
kad jis jiems brangokai atsiei
siąs. kad “Katalikui” rupį Su
sivienijimo ne gerovė, bet pi 
nigai.

“Katalikas” ištisus kelis 
metus tarnauja Susivienijimui 
ir už tai nereikalavo ir negavo 
nuo jo nei vieno cento; ir nū
nai veltui jam tarnauja. Tuo 
tarpu “Draugas” vos tik užgi
mė, o tuojaus nuo Susivieniji
mo už “patarnavimą” pareika
lavo sau 60 dolerių (No. 4 
“Dr”).

Ar-gi dabar neaišku, kam 
Susivienijimo gerovė rupi, o 
kam jo pinigai?

Išteisybės kad “Draugas” 
pasiliktų Susiv. organu - pa
sak jo paties žodžių - nors 
dailiai sau pasenatoriautų. Ir 
ateis tokie laikai, kuomet tie 
mųsų tvirtinimai išeis eikšt.ėn, 
kaip ant delno, jei tik Susi
vienijimo kuopos pasiliks ir 
ant ilgiau tokiomis lėtomis a- 
velėmis ir duosis sau vilnas 
kirpti.

Aišku, kad jei ne tie kuni 
gų organai, šiandie Susivieni
jimas nebūtų taip toli užsili
kęs užpakalyj tautiškos orga
nizacijos, nebūtų toks sergan
tis ir nepavartaunas.

Ir jei kuopos ir toliau sau 
ramiai užsilaikys ir netėmys

“Draugo” besilememmų - na, 
turėsime naują despotą, kuris 
paskui bus labai sunku nusi
kratyti.

Broliai katalikai, laikas da
bar kovoti už savo teises!

Kuo yra žmogus?
Vienas anglas mokslininkas, 

kuris tyrinėjo chemišką žmo
gaus kūno sudėjimą, taip ra
šo:

Žmogus susideda iš tokių 
pačių sudėtinių, kaip kad viš
tos kiaušinis. Tūkstantis kiau
šinių lyginasi vidutinio ūgio 
žmogui. Kiekvienas žmogus 
savyj turi tiek vandendario, 
ir angler u kšties, kad tuo gazu 
butų galima pripildyti orlai
vis, kuris pakeltų oran vieną 
žmogų. Iš geležies, atsiran 
dančios žmogaus kraujuose, 
kalvis galėtų nukalti šešias 
storas adatas. Žmogaus kūne 
be to randasi 600 gramų fos
foro, kurio pakaktų 820.000
degtukų galvelėms arba nu- 
nuodijimui 500 žmonių. O 6 
kilogramai žmogaus taukų ga
lėtų apšviesti kambarį taip ii 
gai, kaip 60 žvakių. Pagaliau 
virėja turėtų dar iš žmogaus 
kūno 20 šaukščiukų geros 
druskos.

tautos, kaip ant vienos giminės. Pasiryžau būtinai ištirti tą 
slaptybę; pagalios man nutiko perlaužti Izraelito puikybę, 
kuris man pasakė, kad tik jų tėvai buvo išrinktais tarnais, 
paskirtais dėl užlaikymo tikybos į tikrąjį Dievą, kad pasaulis 
pažintų gyvą teisybę ir liktų išganytu. Kada žydas mane ap
leido, palikau vienas; siela mano persiėmė nuolankia malda 
ir meldžiau, kad man butų leista pamatyti Karalių, kada at
eis, ir atiduoti Jam garbę. Kartą nakčia, sėdėdamas prie du
rų savo urvo, mąsčiau ir stengiausi prisiartinti prie slaptybės 
mano esybės, o švietė man tikyba į vieną Dievą. Staiga ant 
tamsaus jurų paviršaus pamačiau žvaigždę; pamažu didi
nosi ir kilo artindamosi link manęs; pagalios sustojo ant 
mano galvos, čia jau prie mano durų, taip, kad jos šviesa 
puolė tiesiok ant mano burnos. Puoliau ant žemės ir pabučia
vau ją, o per sapną išgirdau balsą:

— Gasparai! Tikėjimas tavo pergalėjo tave! Buk pa
laimintas! Su kitais dviem, kurie pribus iš tolimų šalių, pa
matysite Tą, Kuris yra žadėtas, kad liudytumėt apie Jį, kada 
reikės stebuklų dėl patvirtinimo Jo tikrumo. Kelkis, eikk, o 
tikėdamas į Dvasią, kuri tave ves, sutiksi anuodu.

Pakilau ryte, o Dvasia vedė mane prie spindėjimo švie
sos aiškesnės už saulę. Pasiėmiau savo vienuolinį maistą, ap
sirėdžiau kaip seniau, iš paslaptos vietos paėmiau išdą, kurį 
kadaisia atsinešiau su savim. Tuomtarpu plaukė laivas, pa
šaukiau jį, paėmė mane ir atvežė į Antiochiją, kur pirkau 
kuprį ir reikalingus kelionei daiktus.

Per daržus ir sodnus, puošiančius Orontes’o krantus, 
pribuvau į Emessą, Damaską, Bostrą ir Filadelfiją, o iš tenai 
šičia.

Šitai, broliai, mano istorija, leiskite dabar paklausyti

Iš Svetur.
Buchareste nesenai buvus 

smarki per dvi dieni religiška 
kova tarp sunitų ir šiachamų. 
Pirmieji norėję, kad pastarieji 
valdininkus sau rinktų iš su
nitų tarpo, bet tam pasiprieši
no šiachamai ir iš to prasidė
jusios smarkios skerdynės. Iš 
Samarkando Bucharestan tuo
jau išsiųsta kariuomenė su 
kulkosvaidžiais.

*
Vienas Italijos kunigaikštis 

Campobello, kuris nesenai per- 
siskyręs su savo žmona, kuni- 
gaikščiute Altiers, pripažintas 
kaltu už išmainymą netikro 
čekio ant 10.000 dolerių su 
kardinolo Rampollo' parašu. 
Kardinolui jis yra seserėnas, 
bet toks ištvirkęs, kad su juo 
negaunama rodos. Teismas 
vienok vis gi jo už tai nenu
baudė, bet tik pripažino jį be
pročiu. ..

*
Vokietijos valdžia labai e- 

nergiškai atsispyrė prieš Al- 
zacijos ir Lotaringijos vysku
pus, kurie savame laike išlei
dę piemeniškus laiškus ir per- 
serginėję tų provincijų moky
tojus, idant pastarieji neprigu
lėtų prie abelnos Vokietijos 
mokytojų Sąjungos, kadangi 
toji Sąjunga turinti žymias 
anti-katalikiškas tendencijas. 
Vidurinių reikalų ministeris 
pasakęs, kad vyskupai netu
rinti teisių maišyties į viešpa-
tystės sutvarkymą.

Egiptietis ir Indusas pasižiurėjo viens į kitą; pirmas 
pakėlė rankas, antras nuleido galvą ir tarė:

Mųsų brolis gerai kalbėjo, kad mano žodžiai taipgi bu
tų protingi.

Čia nutilo, o už valandėlės tarė:
— Pažinosite mane, broliai, mano vardas Melchioras. 

Kalbu į jumis kalba, jei ir ne seniausia pasaulyje, tat seniau
sia vartojama rašte — misliju apie Indusų sanskritą. Gimiau 
Indostane Braminu. Ta tikyba mano sieloj paliko tuštybę. 
Ieškojau tat ramybės vienuolyne; ėjau šalę Gangeso lig šalti
nio jo vandenų tarp Himalajaus kalnų. Čia tada, kur gamta 
vilioja mokslinčių vienuolystės, o ištremtą ramybės prižadais, 
pasiryžau būti tiktai su Dievu prie maldos ir gavėjimo laukti 
mirties.

Čia vėl Melchioras neteko balso, o liesas rankas sudėjo 
nei prie maldos.

Už valandos kalbėjo toliaus.
— Tūlą naktį, vaikščiodamas vienų vienas, sušukau 

iš ilgėsčio: Kada ateis Dievas ir išgelbės mane? Ar yra atpir
kimas? — Staiga šviesa apšvietė tamsybes, tuojaus persimai
nydama į žvaigždę, prisiartino prie manęs ir sustojo ant mano 
galvos. Apimtas nepaprasta šviesybe puoliau ant žemės ir iš
girdau malonų balsą: Tavo meilė pergalėjo! Buk pa’aimin- 
tas, sunau Indusų! Atpirkimas artinasi. Su kitais dviem, ku
rie ateis iš tolimų šalių, pamatysite Atpirkėją ir liudysite apie 
Jo atėjimą. Užsikeik anksti ir eikie sutikti savo draugus, o 
visą tikėjimą pavesk Dvasiai, kuri ves tave ir juos.

— Nuo to laiko šviesybė pa-iliko su manim; žinojau, 
kad tai buvo ženklas Dvasios. Ant rytojaus išėjau tuomi pat 
keliu, kuriuomi atvykau čionais, urve radau brangų akmenį, 
kurį pardaviau Hurdware. Per Lahor, Kabul ir Yezd pribu
vau į Ispahaną, kur nusipirkau kuprį. Nuo ten vedė mane 
žvaigždė į Bagdadą, kur neradęs dauginus jokių keleivių, pa- 
sirįžau keliauti vienas be baimės, nes Dvasia buvo ir yra su 
manim! O, kaip didelė malonė, kurią apturėjome, kokia dide
lė, o broliai, mųsų garbė! Pamatysime Atpirkėją, kalbėsime į 
Jį ir atiduosime jam garbę! Pabaigiau, broliai!

Pilnas gyvumo ir karščio Grekas garsiai išpažino savo 
užganėdinimą; Egiptietis gi pradėjo savo pasakojimą su ka- 
rakteristišku pavartaunumu:

— Sveikinu jumis, mano broliai! Kentėjote daug, da
linau jųsų skausmus ir džiaugiuosiu iš visų pergalės. Paklau
sykite dabar mano istorijos.

Atsigėręs vandens pradėjo savo pasakojimą.
— Gimiau Aleksandrijoj iš giminės kunigaikščių ir 

kunigų, mokslą gavau atsakantį mano luomui. Anksti paju
tau neužganėdinimą iš tikybos mokslo, liečiančiosi sielos po 
po mirties. Tikėjau, kad žmogaus siela yra paskirta aukštes
niems siekiams ir giliai mąstydamas aiškiai pamačiau, kad 
mirtis tai yra tik laikas atsiskyrimo, po kurio blogieji eina 
ant pasmerkimo, teisingi persikelia į aukštesnį gyvenimą, nil-

(Toliaus bus).
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nimą. Turėjo jisai tam dar kitas svarbesnes priežastis. 
Nuo senai drūčiai susidraugavęs su Jagaila, laikomas 
jo už tėvą ir rodininką, laikė jį už busiantį savo dukters 
vyrą. Ne nuo dabar jį užėmė tos aukštos svajonės, sten
gimasis Jagailo patikti Pajautai, dar labiau jį užtikrino 
išsipildyme tų jo svajonių. Teisybė, paeina ne iš kuni
gaikščių luomo, galėjo tame daryti kokias abejones, bet 
jo šventenybė, laikydama jį aukščiausiame dievų akyse 
laipsnyje, nei kunigaikščius, garb^, kurioje jį laikė 
žmonės, jo nuomonėj naikino tą abejonę. Viliodamas 
save tokiomis mintimis jautėsi laimingu. Pajauta nieko 
nežinojo apie tėvo mąstymus; neikados jisai neužsiminė 
jai apie tai, nes laukė, kol aiškesnis Jagailo pasielgimas 
duos jam progą atsišaukti apie tai; priegtam, žinodamas 
nuolankumą dukters, išanksto buvo persitikrinęs, kad 
iš jos pusės neturės jokio pasipriešinimo. Tuomtarpu 
Jagailo nupuolimas toli nustūmė tuos mielus paveiks
lus ir nelaimingas kunigaikštis dėl savo nelaimės visai 
nenustojo draugo širdies, priešingai, įgijo dar daugiau 
tiesų; vienok senukas jautė, kad prie aprubežiuotos dė
dės valdžia liuosybės, sunku bus išpildyti tuos mierius. 
Taigi su dviguba gailestimi žiurėjo Lizdeika į atimtą 
nuo jo valstiją. Žinojo Vytauto godumą viešpatavimo, 
ir tai, kad sykį paėmęs valdžią, nelengvai leis ją sau iš
lupti. Erzino jį labiausia atšalimas skaitlingų Jagailo 
brolių, kurie nieko neveikdami savo pilyse, nieko ne
paisė ant nupuolimo Lietuvos valdovo. Stengėsi jisai 
juos sukurstyti, varde dievų liepė jiems gelbėti brolį, 
siuntė pas juos pasiuntinius, prižadėjo net pinigišką pa
galbą; vienok jų pasielgimuose nematė nieko tokio, kas 
galėtų jį užtikrinti, kad jie nori atmainyti Jagailo liki
mą; priešingai, viskas rodė, kad užsidaręs Krėvos pilyje 
Jagaila neikados nesugrįš ant Lietuvos sosto.

Kada kartą sėdėdamas tarp Traidėno ir dukters 
kalbėjosi apie tuos liūdnus atsitikimus, atėjo Tėvūnas 
ir padavė jam didelį laišką, pranešdamas, kad atsiųstas 
su juomi dvarėnas iš Vilniaus, turėjo prisakymą per
duoti jį Krivių krivaičiui ir laukia paliudijimo. Atplė
šė jį senis ir po perskaitymo tarė šypsodamasis.

— Mano mieli! pasakysiu jums didelę nauieną, 
kad nuo šiol jau nesu jųsų Krivių krivaičiu.

— Kaip tai gali būti ? — užklausė nekantri Pa
jauta.

— Labai lengvai — atsakė senukas — pažiūrė
kite tiktai į šį laišką, o žinosite viską.

Traidėnas pradėjo skaityti garsiai. Buvo tai pa- 
liuosavimas Lizdeikos dėl silpnumo jo sveikatos nuo ti
kybos viršaičio, patvirtintas Keistučio pečėtimi. Tas vi
sai buvo nereikalinga, nes, nors jo silpnas regėjimas ne
leido jam tankiai lankyti šventinyčią, bet tas jau buvo 
nuo senai ir visai nieko nekenkė tikėjimui. Lizdeika 
matė kitas priežastis jo paliuosavimo, vyriausia kurių 
buvo, kad, būdamas Jagailo draugu, turėjo iš dalies da
lytis jo likimu. Tas tai jo visai nesupykino, rodos dar, 
kad džiaugėsi iš to.

— Tėveli — tarė nusigandus Pajauta — ir ką- 
gi dabar męs nelaimingi darysime.

— Tą pat, ką ir ligšiol darėme — atsakė ramiai 
senis. — Nevadink nelaime to, kas pirmtakauja mano 
norams. Nuo dievų, ne nuo neteisingo valdovo, priguli 
mano pasišventinimas, o aš dabartiniame laike galiu bū
ti tiktai dėkingu už atkreipimą ant manęs tos atidžios.

— Buk kaip nebūk — atsišaukė pakildamas 
Traidėnas — man išpuola kogreičiausia grįšti į šventi 
nyčią; aš neikados nedaleisiu, kad padarytų jums tokią 
skriaudą.

— Perstok, mano mielas! — tarė senis — tu jau 
nelabai reikalingas. Gedimino miestas priima kitokią 
pastovą, kitokiais ir žmonėms reikia būti; čia yra pa
prastas žmonių surėdymas; kad pasiliktum verčiau su 
mumis šiuose griuvėsiuose; bet jaigu manai, kad tavo 
tarnysta gali būti naudinga dievams,, užlaikyti tave ne
noriu; grįšk į Vilnių ir stengkis ne to, kad prilaikyti 
mane, bet kad prisidėti prie išrinkimo gero asmens, ku
ris turi užimti mano vietą; noriu vienok, kad šiandien 
dar pabūtum su mumis. Turiu su tavim pakalbėti du- 
vienu.

Traidėnas prižadėjo palaukti. Neramumas jo 
kas-kart rodėsi vis aiškiau. Neramios jaunikaičio min
tys staiga perbėginėjo įvairius atsitikimus, padėjimą ir 
tramdąs, kurie galėjo patikti po valdžia naujo Krivių 
krivaičio. Gerai žinojo kaip didelę įtekmę turės ta per
maina ant visos Lietuvos ir Vaidylų; teisingai bijojosi, 
kad su išrinkimu naujo tikybos viršaičio neatmainytų 
savo nuomonių tie, kurius jau patraukė savo pusėn. La
bai atjautė skriaudą, padarytą seneliui; daug jau jisai 
nustojo nupuolant Jagailai, kurio valdymas buvo taip 
santaikus su jo mieriais, o dar nesulygintinai daugiau 
su atstatymu gero Krivių krivaičio, kurio užsitikėjimą 
jau buvo įgijęs. Bijojosi, ant galo, kad ilgas jo nebuvi
mas šventinyčioje nebūtų paskaitytas jam už blogą. 
Lizdeika tuomtarpu liepė sušaukti kunigus, kad su jais 
pasirodavyti apie savo atstatymą ir, išėjęs į priemenę, 
atiduoti pasiuntiniams savo paliudijimą, paliko giliai 
užsimąsčiusius Traidėną ir Pajautą.

— Nelaimė! kiek tai taip trumpame laike liūd
nų prietikių ir susikrimtimo! — tarė Pajauta. — Rodo

si, kad dievai pradeda apleisti Lietuvą! Ten Gedimino 
murai aptaškyti krauju, čia jo ainis kalėjime; ir dar rei
kėjo to, kad mano tėvas ant senatvės sulauktų to panie
kinimo! Irtu, Traidėne, nori apleisti mus tokiame pa
dėjime! Eini, kur persekiojimai, kur pančiai, kur net 
pati mirtis! Paklausyk mano tėvo, pasilik priėmus. Juk 
ir Kernavos dievai, nors ne taip turtingi, kaip šventiny- 
čioj, vistiek yra dievais.

— Nesibijok apie mane, Pajauta! yra Dievas, 
kuris visados saugoja teisingus, o aš peržemai stoviu, 
kad atkreipčiau Jagailo priešų domą. Pajauta, turiu bū
tinai skubintis. Bet neužilgo sugrįšiu kuolaimingiausiu, 
jei rasiu tave ramia ir neužmiršusią mano kalbų.

— O, neužmiršiu! užslėpsiu jas gilumoj savo 
dvasios — jausmingai kalbėjo mergina. — Minėti tavo 
pasakojimus, sekti tave, mislyti tavo mislimis, bus ma
no mieliausiu užsiėmimu. Jei ne visada tave galėjau su
prasti, nemislyk, kad dėlto nebūčiau verta tavo pastan
gų. Gali būti, Traidėne, kad mudviejuose yra kas tokis, 
kas kenkia atvirumui, kas kraipo mislis ir užriša bur
nas; bet ką tas tau kenkia, ką kitokios yra priežastįs 
mano mąstymų, jaigu jie taip sutinka su tavo mintimis.

— Kaip didelę ištarei teisybę! Oi! kodėl — pri
dūrė jausmingu balsu — turiu jumis apleisti?

— Palaukk dar! Tėvas nori, kad liktum lig ry
tojaus! Aš maniau, kad jau negali tas būti, kad mus 
apleistom. Pasakyk man, ar kitas Krivių krivaitis neat
mainys tavo širdies link mųsų?

— Ar užsitarnavau ant tokio klausimo? Ar ne 
sistengiau visados parodyti, kad niekas negali atmainyti 
mano širdies link jųsų? Esi neteisinga, Pajauta!

— Žmogus yra viešpačiu praėjusios dienos, atei
nanti dar jam nepriguli. Ar gi negirdėjai, kaip sakė 
mano tėvas, kad šiandie žmonės turi būti kitokiais. Oi, 
ta baisi teisybė dabar duoda save jausti!

— Juk neatsitraukiu toli — kalbėjo susimaišęs 
jaunikaitis — matysimės, turime matytis!

Kasžin, kur butų nukrypus ta dviejų jaunų šir
džių kalba, kad sugrįžęs Liz leika nebūtų nusivedęs su 
savim Traidėno ir tarpą kunigų, su kuriais norėjo pasi
tarti. Antrytojaus Pajauta, nors užsikėlė gana anksti, 
jau nerado savo draugo. Jo atsitolinimas dabar davė jai 
pažinti, ko su juomi neteko. Jos akis dar pirmusyk su
vilgė ašaras nežinomo ligšiol jausmo. Jautė didesnę gai
lestį nei atsitolinus kad ir mylimiausiems asmenims; o 
širdies žaizda davė pažinti, kad aukuro tarnas tiktai ją 
turėtų saugoti. Labiausia bijojosi, kad jos tėvas, žinan
tis iš dievų daleidimo viską, nepažintų stovio jos dvasios 
ir neapkaltintų už nusidėjimą prieš dievų tiesas; vienok, 
tarp naminių rūpesčių, nepatėmijo joje nieko, kas galė
tų patvirtinti tą jos baimę. Užsiėmus kasdieniniais dar
bais palengva gydėsi nuo to silpnumo, o plaukiančios 
viena po kitos dienos mažino baimę ir širdies skausmą. 
Labai mylėjo savo draugą, rūpinosi, kad negania nuo 
jo jokios žinios, lankė gojus ir lygumą, mielas kadaisia 
jo buvimu; bet jau nejautė to neapkenčiamo ilgėjimosi, 
to neapsakomo skausmo, kas pirmose atsiskyrimo die
nose spaudė jos širdį, o minėdama brangius su juomi 
pasikalbėjimus, rūpinosi tik apie tai, kad laimingoj at
eityj, vėl galėtų pasimatyti su juomi, galėtų išduoti ge
rą iš jo pamokinimų atskaitą.

XXI
NELAIMINGAS MEDĖJAS.

Valkiotis — mano žaislo, gyvenimu — giria, 
Persekioju blodingus taurus, elnius, šernus; 
Ikšiol tik nuožmumas mano žaisle buvo, 
Tu mane pirmutine, Izida, dūsauti išmokei.

Trembecki.

Jau ruduo įvairiomis spalvomis pradėjo marginti 
medžius artimų gojų; Pajauta, prisižiūrėdama taip dai 
lioms atmainoms, nekartą vaikštinėjo po tankias girias 
ir lankydavo takus, kuriais dar nesenai vaikštinėjo su 
Traidėnu. Kartą pavakare atsisėdus ant apkloto lapais 
kalnelio, rinko dailiausius lapus ir, pindama juos į krū
vą, darė iš jų įvairiausius raikščius. Baltai raudoni šer
mukšniai, gelsvi klevai, margos drebulės ir žali ąžuolai 
suteikė vyriausias spalvas. Raudonos šermukšnių uogos 
užėmė karolių vietą. Papartis tarnavo už strausų plunk
snas. Turėdama prieš save atvirus tokius girios turtus, 
dabino jais galvą, kaklą, krutinę ir visą save. Buvo tai, 
žinoma, tuomlaikiniai papuošalai ir negalėjo tikti už 
aprėdalą draugijoje; bet Kernavos gojuose, dėl savo 
nuobovos, dailiai dabindami gražią merginą, darė iš jos 
lig girios dievaitę. Taip išmarginta Pajauta, juokdamo
si pati iš savęs, bėgiojo tarp jaunų medelių, gailėdama- 
si tik to, kad nemato jos tuose drabužiuose Traidėnas. 
Leidžiančioji už kalno saulutė, rodėsi priminėjo, kad 
laikas grįšti namo, bet Pajautai nesinorėjo numesti tų 
lapų drabužių ir, pasitikėdama savo kojoms, kad da 
prieš sutemą sugrįš, nubėgo prie artimo šaltinio, kad 
pažiūrėti į save.

Vos tik spėjo prisiartinti prie šaltinio, kaip iš
girdo trimito balsą ir šunų skalinimą. Nors balsas atsi
mušė dar iš toli, vienok nepatiko merginai; bijojosi, kad 
neužvytų ant jos kokį žvėrį; ieškojo tat artimiausio ta
ko, kad dasigauti į lauką, kuomet pamatė lendantį per 
krumus medėją ant arklio, kuris, pamatęs ją — dėkų 
dievams! — sušuko, — nors viena gyva dvasia! — Su
stojo, nušoko nuo arklio, o du dideli kurtai, apsiputoję, 
atsigulė prie jo kojų. Medėjas buvo dar gana jaunas, 
gerai apsirengęs su perkabintu per petį lanku ir kirviu 
rankoje.

— Sveika, dailioji Lazdona,*) garbė tau — šau
kė nusiimdamas kepurę ir braukdamas nuo kaktos pra
kaitą. — Kaip-gi esi daili šiuose giriniuose rūbuose

9

*) Riešutų dievaite.

(Toliaus bus).

Bol. Prus.

Is senovės
Egipto padavimų.

(Tąsa).
užtvirtint brangiausius man nusprendimus. 

. — Sesi šimtai žingsnių — sukuždėjo
gydytojas..

Nusprendimas sumažinti nuomą ir 
darbą vergams iškrito iš Horuso rankų 
ant žemės.

— Penki šimtai...
Nusprendimas sandaros su Etijopais 

nuslinko nuo kunigaikščio kelių.
— Ar neateina kas ?
— Keturi šimtai... — atsakė gydy

tojas.
Horus užsimąstė ir... nukrito palie

pimas perkelt lavoną motinos Zeforos.
— Trįs šimtai...
Toks pat likimas patiko nusprendimą 

atšaukti Jetroną iš ištrėmimo.
— Du šimtu...
Horuso lupos pamėlynavo. Dreban

čia ranka numetė ant žemės paliepimą ne- 
ištraukt liežiuvių paimtiems į nelaisvę ir 
paliko tik paliepimą paliuosuot Bereniką.

— Šimtas...
Tarp kapų tylos pasigirdo sandalų 

dundėjimas. Į salę įbėgo viršiausiojo ku
nigo užvaduotojas, Horus ištiesė ranką.

— Stebuklas!... — sušuko pribuvę- 
lis. — Didysis Ramzes pasveiko... Tvir
tai pakilo iš lovos ir saulei nusileidus nori 
važiuoti medžiotų liūtų...

— Tave-gi, Horuse, ženklan savo 
malonės, kviečia, kad eitum su juo drau
ge-••

Horus dirstelėjo gęstančiom akim už 
Nilo, kur spingsėjo žiburėlis Berenikos 
kalėjime, ir dvi dideli ašari, kruvini aša- 
ri, nusirito jam per veidą.

— Neatsakai, Horuse?... —užklau
sė nusistebėjęs Ramzeso pasiuntinys.

— Ar-gi nematai, kad numirė? — 
sukuždėjo išmintingiausia gydytojas iš 
Karnaku.

Tai-gi žiūrėkite, kaip menkos yra 
žmonių lukestįs prieš nuosprendžius, ku
riuos amžinasis ugninėmis raidėmis išrašo 
ant dangaus...

Vertė Pr. Siūlelis.
GALAS.

EI. Orzeškiene.AR ATSIMENI?

Remkit tuos biznierius kurie garsinasi “Katalike.’*

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ,
Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir« 
■szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
^atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa« 
gigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini* 
tinas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
B213 So. Morgan St., Phone Yard8 21?° Chicago, BL

NESULIGINTAS FOTOGRAFISTAS

Z. Urbanowicz
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange isztaisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam labai puikius prezentus 
prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso.

LIETUVIS KRIAECZIUS
Siuv visokias vyriszkas drapanas 

kaip tai: Overkotus ir visokios ma
dos Siutus. Meldžiu szelpt tautietį, o 
busite užganėdinti. Turiu daugelį vi
sokių ceikių; priegtam senas drapa
nas czystiju, skalbiu, taisau ir kvar- 
buoju. Meldžiu kreiptis po antraszu:

J. Kuczinskas,
238 Slocum St. Kingston, Pa.

Pa

© 
© 
©

© 
© 
© 
© 
©

$

Dirbtuve Kukardų, Szarpų, Vėliavų ir Bažnytinių Karūnų. 
Pristato Draugystėms parėdus. Siuva Sidabru ir Auksu. Rei
kale meldžiame kreiptis prie mųsų, o męs stengsimesi kiek

vieną užganėdinti. Teipogi užlaikome gyvas kvietkas.
1718 W. 47-thSt. CHICAGO, 1LLX

Mn 1 
vertos $

Ainol 
ti verti

Gelež 
vertos i

Aksor
$16.00 ti

Sudedi 
tiktai po

Sūdria 
tik ai po,

Kotnod
tiktai po

Ažuolii 
tiktai po

Indams 
tiktai po.

160 ked 
tiktai po.

Kėdės v 
tiktai po.

Supame
$0.00 tikta

Sūdriai 
verti $12 i

Apskrit
$15 00 tik

Turėjo išvaizdą laimingo, o pirm-vis 
<o svarbaus žmogaus, ir nebuvo tai klai
dinga išvaizda, nes ištikrųjų iš savęs ir iš 
savo likimo buvo užganėdintas. O fizikoj 
ygiai, kaip ir jerarhiškoj reikšmėj svėrė 

daug! Jaigu iš vienos svarstyklių pusės 
patalpint jo titulus ir pagarbas, o iš kitos 
jo žydintį kūną ir ūgį, negalima butų per
matyt, kuri iš svarstyklių pakeltų aukš
tyn. Buvo aukštas, įtukęs, raudonas, o 
jeraihiskai galingas, garbus, įtekmingas. 
Nepaisant ant penkių dešimčių metų, tu
rėjo tankius ir tamsius plaukus, veidą 
švelnų, laisvus judėjimus podraug ir pui
kius, o dėlto, kad per trisdešimts metų ė 
jo vienu keliu, su vienu prieš akis tikslu 
ir viena gale nervuose, turėjo turbut tą, 
kas užganėdino jo prigimimo viešpatau
jančius reikalus: aukštą titulą, ciną, aukš
tus santikius su dar aukštesniais, puikius 
pietus ir dar smagiausi kaziriavimai pui
kiausiuose kliubose, brangiausius kaili
nius, gražų vežimą, tarną, roges ir arklį- 
bėgiką. “Hei, bei! — galvojo tarpais vie
nas pats — ir ką tai aš pasiekiau! Iš kur 
paeinu, o kur užlipau! Ne ant edredom 
aš gimiau, ne motina mane liulavo aukso 
lopšy! Gera motina! Puiki buvo žmonių- 
kė: maloni, tokia mylinti, net liūdna atsi
minus. Tėvas taipogi buvo nieko sau žmo
gus; o kaip bučiavo mane, kuomet pasku
tinį kartą iš ten išvažiavau, kaip bučiavo, 
net veidą apsėdėjo, ir rodos, truputį na
bagėlis apsiverkė! Vargšai buvo, na, ne 
vienok, bet ir ne turtuoliai! Phuu! Kas do 
gyvenimas jų buvo!... Tegul čortas ima 
Amžina rūpestis, darbas, trasas, o jų pa
sekmė tokia, kad tik ant visko nuspiaut 
verta. Viską sau atsakyk, nepasilinks
mink, jokios vertės sviete neturėk, ir pu- 
kie gyvas nuobodume, taip kaip po mir
čiai supusi karste prieš laiką, nes prieš 
laiką jie išmirė, iš rupesnių, o gal ir iš 
nuobodumo — ar aš žinau ? Kaip Dievą 
myliu, aš ten ir trijų metų nepragyven
čiau. Iš tokios duobės išlyst ir ant tokios

(T. B.) '

GKEORGrE HAZARD
PLUMBERIS

Suveda gazą, suras ir tt. Visus užkalbinimus greitai 
atlieka ir savo darbą gvarantuoja.

3252 Emerald Avenue - - Chicago, III.
Telephone Yards 4527.

VIENATINE LIETUVIŠKA DIDELE KRAUTUVE 
Gereusiu armonika, skripku, klernetu, triubu, koncertina ir dau- 4 
gybe visokiu niuzikaliszku instrumentu. Puikiausiu dzicgorellu, 
lenclugiellu, visokiu gražiu žiedu, geru britvu, drukavojiuiui ma- B® 
eziuukiu. albumu, revolveriu, kryžių, guminiu litaru, intoriszku ir B 
maldaknygių, visokiu gražiu popieru dėl raszymo gromatu tuzinas E 
25c., 5 tuz. už $1.00. Atsiusk savo tikrą adresą ir už 5c, marką o an- W 
turėsi No.3 katalorą su 150 paveikslu ir 1 000 visokiu naudingu dai- ■ 
ktu. Asz gvnr?ntuoju kad manotavoras pirmos kliasoa o prekes pi- W 
gesnes kaln kitur. Orderius iezsiuncziu greitai in visus Amerikos, w 
Kanados ir Anglijos krasztus. Kvieczlu visus ailankitsu visokiais

pirkiniais ir orderiais pas k. WII.KEWICII, Dep.K. 112 GRAND ST. ubooklvj

JONAS MAŽEIKO
Pirmiausias agentas ir notarijuszas 
del visokių reikalų ir rodos davėjas 
visose provose. Męs iszprovojem ko- 
geriausia arba greitai sutaikom. Kas 
norėtumėt pirkt namus arba farma, 
tai męs paskolinam pinigus pigiause

JONAS MAŽEIKO
130 Canalport A v., Tel. Canal 683

DR. QBQLASER«

TRADE

Pamislyk Gerai
visi gėrimai turinti mųsų Trade 

mųsų 
A-

kad
Mark yra geriausi. Bandykit 
Ranger Spring Straight Kentucky 
rielkų. Mųsų geriausios arielkos.

IZIDOR KOIIN & CO.
išdlrbeja

8829 .State St. Chicago, 111.
Phono Douglas 3390

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 
meniai, jog esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 17 me
tų, perkėliau savo ofisų ir gyvenimų 
savo locnų namą po nr.

3149 So. Morgan. St
Kertė 82-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to
liaus mane rems, esi u namie ant kiek
vieno pareikalavymo dienų ir naktį. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų. Ir užsendintose ligose. Darau vi
sokių operacijų. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. Glaser
3149 South Morgan Street

Kertė 32-ros gatvės.

Dr-stes 
Szv. 
V. Url

Vincentas i
94

Martinas Z. Ki
32

Mr. Antanas K1
K

J. M. Tam
32441

REŽISZ
Martina

Administ
Stanį!

Juoz. E

Mot. Rar

-anliuB P

Jurgis Bi

Kazimiera

Lietuviška Pirtis
ALEX KUPSHAS

Užlaikau geriausių lletuviezkų. rusiszkų 
ir turkiszkų pirtį ant Bridgeporto. Ma 
no pirtis buna ketvergais del moterų o 
petnycziom ir subatomis del vyrų. Taip
gi užlaikau puikų saliuna su visokiais 
skaniais gorimais. Kuris pas mane atsi
lankys bus ezirdingai priimtas.

R818SO MORGAN 8T.

DR. F. B0Z1NCH 
Lietuviškas Daktaras iš 

seno Krajaus. 
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

Phono Jlonroc 301
10 iki 12 ryte Ir nuo 0 iki 9 vakare.

Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave.
Tel. 4823 Irwlng Park 

priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 po piet.

Adminisl 
Vytauto P

W1LKE 
John

Attorney-:
47-4

Petras
58 S

Sylvestre
482

Kazim. Kuczi 
180 N.

Ant. Sheaki 
501:

Jurgi
138

Petras Mi 
662 Ni 

Jos. Brrzdail 
480 i

Juozas G ii
31 '

nno

HEI KUR BEGI ALEX? NUGI PAS

JOS. VAZNONI
kuris užlai- 
ko labai pui- 
kų saliunų, 
szaltų gardų 

j“r alutį skanę
4-.ii.Jr arielką ir la-

bai puikius 
/5R ? .ISk kvepenezius

jmI cigarus. Visi
pas savų.

Chicago. I

M TOG I
ISZ SENO KRAJAUS X

Gydo labai pasekmingai visokias Ii- 
gas chroniszkas vyriszkas ir rnotori- 'Jjh- 
szkas kurios yra uszsisoneje Jaigu MM 
kiti jums nepagoibejo, atsilankyki! 
pas mano.
Eozaminavoja pirmu kartu dykai f 
1727 18ta gat. tarpe Paulina ir Wood 
Ofiso valandos: 10 iki 12 ryto, nno3 
iki 4 ir nuo 6 iki 9 vakaro. Medelio- ® 
mis: 10 iki 2 P.M.

Tel. Canal 3263. <

Administni
Lietuvos i

ANT TOW?
Stac. Anucz

1641 W
Juozapas Klini

1527 S. Mara
Juoz. Žalandauskas

4513 So. Hern
Antanas Jankaitit

4514 Pauli
Antanas B. Žemai!

4731 So. Wt

3355 S. Morgan St.

Klibas Lietuvos b 
J- V, Zatharevicze, pi 

W 33rdst. 
kutinu Kadzievskis t 

*44 So. Morgan 
J'^I’unevicze, kasi 

^44 So. Morgan 
Kni^t»nczunas,ki 

PI and Aubi
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IJSIA
GRAFIJU, 
ų darbą, kreipkitės 
niekas negali vir- 
aip gerą darbą reik 
iai pasigirti nes pa
keikti, kad ir kiti 
nioyra užganėdini- 
pagarba 
KAS, 
B Chicago,Dt

APLEIDZIAM VISISZKAI BIZNIi'

Viskas tur but par= 
duota per 30 dienu

coooeccoooscoi

AF1STAS 

vicz i
I 

.ve. ii 
i o artistiszkai [ 
a isz jo dirbtu- ji 
3 kokias tik kas j 
padirbame ge- j 

y8, tas jau visad j 
o persitikrinsite j 

iuoti ir isz toles- u 
ikiua prezentus j 
kit adreso.

Už puse
kainos

Musų visi naminiai rakandai, por 
celeniniai tavorai, bliakiniai tavo 
rai, mediniai tavorai ir tt. turi but 
parduoti per 30 dienų.

iRIACCZIUSj 
■ ' ž 

įriszkas drapanas $ 
s ir visokios ma- 
i szelpt tautietj, o 
Turiu daugelį vi- į 

tam senas drapa- $ 
m, taisau ir kvar- 
eiptis pc antraszu:

— 5 
zinskas, |

Kingston, Pa. ®Su

iBRADEL
eliavT} ir Bažnytinių Karūną. | 

Siuva Sidabru ir Auksu. Rei- į 
a ąsų, o męs stengsiuiesi kiek- | 

žlaikome gyvas kvietkas.
CHICAGO, HA. t

AZARD
IS
ižkalbinimus greitai 
'antuoja.

Chicago, Iii.
4527.

DIDELE KRAUTUVE ~ 
'u, triubu, koncertinų ir <hu- 
■ntu. Puikisiisiu iziegoreliu, f t 
iru britvu, drukarojimui ma- ■ S* 
, paniniu liuru, istoriszku ir ■ q 
del raižymo gromatu turini.- K |h| 
ą ndresąirut5e.msrkąov>-į ĮW 

: ir 1 000 visokiu naudinru dai-1 
ns pirmos kliasos o prekes pi- 1 ■ 
•zin greitai in ri’ns Amerikos, ąLv 
ežiu visus ai lanki t su visokiais
112 GRAND ST. BUOOKLYN N. v.

LG»GLASER>
tuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 
iai, jog esu seniausias gydytojas ant 
geporto, praktikuojant per 17 me- 
įerkeliau savo ofisą Ir gyvenimą 
locną namą po nr.

3149 So. Morgan. St
Kertė 82-ros gat.

ano ofisas aprūpintas naujausiais 
ais gydymo. Visus ligonius stenė
jai užganėdinti kaip ir ligsziol Pasi
ūdamas, jog gerbiama publika ir te
is mane rems, esiu namie ant klek- 
no pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
specialistas ligose vaikų, moterų Ir 

,-ų. ir užsendintose ligose. Darau vi
lią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. Glaser
149 South Morgan Street

Kertė 32-ros gatvės.

DK. F. B0Z1NCH 
lietuviškas Daktaras Iš 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

Phone Monroe 801 

no 10 iki 12 ryte Ir nuo 6 iki 9 vakare- 
Gyvenlmas 1629 N. Spaulding Ave.

Tol. 4828 Irwlng Pirk 
priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 po piet.

ns a
ISZ SENO KRAJAUS

Gydo labai pasekmingai visokias U- 
— gis chroniškas vyriszkas ir moteri- _ 
O akas kurios yra uszsisenejo. Jauni mM 
•V. kiti jums nepagelbejo, atsilankjkil -.y. 

pasmane.

Egzamisavoja pirmo karto dtkai Z

1787 IStayat. tarpe Pauliu ir j 

Ofiso valandos: 10 iki 12 ryte, nuo3 > 
iki 4 ir nuo 6 iki $ vakare. Nedali o- < 
miszlOikiŽP.M. 1

Tel, Canal 3263. C

ti
Geležinės lovos visokios micros 

vertos $3.75 tiktai po.................................

Aksomu musztos kanapkos vertos 
$16.00 tiktai po...........................................

Sudedamos kanapkos vertos $8 00 
tiktai po.........................................................

Sudedamos lovos vertos $12.00 
tiki ai po.........................................................

Komodos su veidrodžiu vertos $12.00
tiktai po.........................................................

Ąžuolines komodos vertos $11.00 
tiktai po . .................................................

Indams szepa verta $12.00 
tiktai po.........................................................

150 kėdžių valgstubei vertų $1.50 
tiktai po.........................................................

Kėdės vertos 85c 
tiktai po.........................................................

Supamos kedOs musztos oda vertos 
$9.00 tiktai po...............................................

Sudedami ąžuoliniai 6 pBdų stalai, 
verti $12 00 tiktai po..................................

Apskritus sudedami stalai verti 
$15 00 tiktai po.............................................

Ažu-lo kedesiszmusztos oda A A IQ
vertos $3.50 tiktai po.....................................vL.Tv

Ąžuoliniai staleliai puikiai polituruo-An AA 
verti $5.00 tiktai po.................................VUivU

$2.25 
$9.50 
$3.98 
$6.98 
$7.00 
$6.50 
$7.48 

89c 
65c 

$3.48 
$5.50 
$9.00

Iszpardavimas
prasidės

temis

Brnselio divonai 9x11 pėdų verti 
$23.00 tiktai po.......................................

Smirna divonai 36x72 coliu verti 
$6.00 tiktai po.........................................

Divonai 36x50 colių verti $3.50 
tiktai po...................................................

Veidrodžiai 6 colių paauksuoti rėmai
verti $12.00 tiktai po..................................

Veidrodžiai 14x20 colių verti 50c. 
tiktai po...........................................................

Geležiniai springsai gvarantuoti ant
20 metų verti $6 00 tiktai po ..................

Plieniniai springsai verti $5 00 
tiktai po...........................................................

Geri sudedami szienlkai verti $7.00 
tiktai po.......... ................................................

Minkszti szienikal verti $7.00 
tiktai po...........................................................

Kuknios stalai su 3stalcziais verti 
$9.00 tiktai po...............................................

Kuknios balti stalai verti $3.00 
tiktai po...........................................................

I a

ir trauksis per 
30 dienu.

Neapleiskit szitos progos, bet nau
dokitės isz to, nes kita tokia proga 
negreitai atsitįks- Ateikit ir nusi
pirkt sau reikalingus daiktus už 
piges kainas.

Kabanczios lempos vertos $3.00 A-4 A A
tiktai po...........................................................$ |

Kabanczios lempos vertos $12.00 gQ
tiktai po..........................................................vUa / v

Rakandai į kambarį su paduszkai- AAA E A 
"mis verti $5q.O0 tiktai po...................... v&vavU

$19.98 
$2.98 
$1.98 
$8.50 

25c 
$3.25 
$3.00 
$4.00 
$3.50 
$4.98 
$1.50

Puikios liampos vertos $10.50 A A
tiktai po • VviJO

PRIDE UNIVERSAL
Charming Universal peeziai tik 2 A A

verti $45.00 tiktai po ...............................vXviUU
Red Cross Ensign peeziai verti (AA AA

$45.00 tiktai po............................................ vLUiUU
Ornate peezius No. Ill tik vienas A-4 ■» AA 

vertas $ <0.00 tiktai po..............................vl i ■ v V
Marvel Gold Coin No. 550 peeziai AAA A A 

veiti $40.00 tiktai po.................................wAVaUv
Hame Coral peeziai No 15 vienas ft4 r AA 

vertas $27 00 tiktai po..............................ų? I v.UU

White Eagle Furniture House, sou^noSst^et

Administracija Liet- Teat. 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
V. Urbanovicze Prez.

553 W. 14 Place* 
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—83rd St.
Martinas Z. Kadzievskie Sekr. Prot. 

3244 So. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin. 

884—33rd St.
J. M. Tananevicze Kasierius 

3244 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 

Martinas Z. Kadzievskis
8244 So. Morgan St.

Administracija Dr-tės Šv. 
Stanislovo V. ir K.

Juoz. Klimas, PirmsOdis 
4527 Marshfield Ave. 

Mot. Randis, Psgelbininkas
4608 So. Wood St.

-.•nulius P. Baltutis, Prot. rast.
3244 So. Morgan St.

Jurgis Brazauckas. Fin. rast. 
4551 Hermitage Ave.

Kazimieras Stulga, kasierius 
4513 So. Wood St.

Administracija D. L. K. 
Vytauto Politiško Kliubo 

WILKES-BARRE, PA.
John S. Lopatto.

Attorney-at-Law, Prezidentas. 
47-48-49 Bennett Building.

Petras Aceviczlus Vlce-Prez. 
58 Sheridan St.

Sylvestras Pileckis Sekr. Prot. 
462 E. South St.

Kazim. Knczinskas, Sekr. Finansų 
180 N. Washington St.

Ant. Sheakevicze, Sekr. Finansų 
501 New Grant St.
Jurgis Bekus Kasierins.

138 So. Meade St.
Petras Mažeika Globėjas Kasos 

662 N orthampton St.
Jos. BrrzdaitissGlabejas Kasos, 

480 Stanton St.

Juozas Grimaila Marszalka 
31 TonnarySt.

Administracija Dr-stės 
Lietuvos Sūnų No. 1 

ANT TOWN OF LAKE.
Stan. Anuczauskis, prez. 

1641 W. 46 St.
Juozapas Klimas, vice-prez. 

4527 S. Marshfield ave.
Juoz. Žalandauskas, protokolų raszt. 

4513 So. Hermitage ave.
Antanas Jankaitis, finan. raszt. 

4514 Paulina St.
Antanas B. Žemaitis, kasierius. 

4731 So. Wood St.

KUubas Lietuvos K. Mindauglo.
J. V. Zacharevicze, prez. 

917 33rd st.
Martinas Kadzievskis sekr. 

3B44 So. Morgan st.
J. M. Tananevicze, kasierius, 

3*244 So. Morgan st.
Kun. M. Krauczunae, kapelonas, 

3Bnd Pl. and Auburn ave,

Vyriausybė Susivienijimo Lietuvių 
Namų Savininkų.

Aleksandra Byanskas, Pirmininkas, 
3327 Auburn Ave.

J. K. Chmelauskas, Rasztininkas, 
3231 Auburn Ave.

Administracija Dr-tės Šv. 
Juozapo Lai m. Sm.
J uozupas Zalandauckas, prez. 

4513 Hermitage Ave. 
Juozupas klimas, vice-prez.

4527 Marshfield Ave.
Petras Vaitkus, sekr. prot. 

4408 So. Wood St.
Jonas Pszelgauckas, sekr. fin. 

4437 So. Wood St.
Stan. Anuczauskas, kas. 

1641 W. 46th 8t.

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Draugiscžių reikalai
Pask. ir Bud. Draugystė 

KEISTUTI) No. 1
Szi Draugyste skolina pi

nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų

lezlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožnų czvertmetį. Susirinkimai atsibū
ta kožną ketverge 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinoti atsiszauklt 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Dvideszimts-treczias
Didelis Baliuš!

Parengtas Jaunu Am. Lietuvių Pasi- 
linksm. Kliubo. Utarninko vakarą, 8 d. 
Vasario 1910 m. Freiheit Turner Salėj 
3417 S. Halstedstr. Pradžia 7 tą vai. Mu- 
zyke Kieferio. Užgavieniu vakare. Ti- 
kietas 25c. Ypatai.

Lietuviszkas vakaras!
Lietuvių giedorių Dramatiszka drau

gyste rengia vakara 6 dieną Vasario 1910 
m. szv. Mykolo Arkaniolo Bažnytinėje 
svetainėje stato ant scenos “Iszgama” 
drama II veikmOse, artistai yra gerai 
iszsilavinę kur padarys didelį įspūdį del 
publikos prie to bus dainos, prakalbos 
ir deklemacijos, lietuvaites dainuos pa
sirengusios lietuviszkose drapanose 
taipogi svetaine yra naujai isztaisyta, 
kuri vertėtu visiems lietuviams pama
tyt, szirdingai kvieczia visus.

KOMITETAS

Dr-ste Lietuvos Sūnų No. 1 ant Town 
of Lake.turOs savo mėnesinį susirinkimą, 
snbatoje 5 d. Vasario 1010, 8 vai. vakare 
Juozapo Vlczkaus svetainėje, 4514 Pau
lina St., kiekvienas sąnarys privalo pri
būti, nes bus daug svarbių reikalų del 
apsvarstymo.

Juozapas Žalandauskas, Raszt..
4513 Hermitage ave.

Chicago, Ill.

Apgarsinimas!
Turime už garbų spreikaztiIsavo vien- 

geneziams lietuviams, kad lietuviszkas 
Teatraliszkas Kliubas Simano Daukan
to, savo triasu ir spėkomis rengia antrą 
didelį teatrą Ir bailų, kuris atsibus pas
kutinę nedelę priesz pat užgavėnes t. y. 
6 dieną Vasario 1910 m. C. S. Pears sve
tainėje, po No. 1126 W. 18 gaive tarpe 
May ir Fisk gatvių, svetaine bus adara 
nuo 3-czios valandos po piet. Teatras 
prasidės 4tą valandą. Dėlto brangus bro
liai ir sesutes, nepraleiskite tos progos, 
nes tai bus vienas isz svarbiausių mųsų 
prosenių veikalas, po vardu “Pilėnų ku 
nigaiksztis, koris bus losztas pirmu kar
tu Chicagoje. Kaip yra linksma isztarti 
tą brangų žodį Lietuva, dėlto norėdami 
areziau susipažinti su jos didvyrių dar
bais, neužmirszkite atsilankyti ant szito 
Teatro, kur bus parstatoma, kaip mųsų 
prateviai karsztai mylėjo savo tėvynę 
Lietuvą, padedami už aną savo galvas. 
Tikime,kad ne vienas neužmirsz atsilan
kyti o loszOjai storosis kogeriausiai kiek
vieną užganėdinti. Po teatrui puikus 
balius neapsakomai, nes svetaine didele. 
Privažiavimas isz visur parankus. O apie 
muzikę tai jau nOra nC ką kalbėti, net 
isz Palangos Birute su savo pagalbinin
kais grajis lietuviszkus szokius: Sukti
nį. Klumpakojį, Aguonėlę ir daugel — 
daugel dar kitų. Dėlto užpraszome mei
lingai visus atsilankyti, nes katras pa' 
liks namiej, tas gailėsis, nes linksmybių 
nebus galo. Su godone.

5 KOMITETAS.

10-tas Metinis Balius!
Parengtas 36-tos kuopos S. L. A. Ne

dėlioję, 6 dieną Vasario, 1910 m. Liberty 
Hali, 3000 Union Ave. Balius prasidės
5 vai. vakare. Inženga 25 c. Szitas balius 
parengtas naudai surengimo 25 to jubi- 
lejinio Seimo. Todėl lietuviai atminkite, 
jog savo atsilankymu ant szio baliaus 
paremsi te mus, tai męs galėsim parengt 
puikesnį jubilejinj Seimą isz katro tu
rės garbę visi lietuviai akise svetimtau- 
czių. Taigi meldžiam visų prisidėti prie 
to sunkaus darbo. Su godone,

KOMITETAS.
Szita sale yra ant Bridgeport© 2 blo

kai nuo 31-mos ir Halsted gat. ant ker
tes 30-tos gat. ir Union Ave.

Teatras!
85-ta S.L.R.K.A. kuopa losz teatrą po 

vardu “Pirmutinis Degtines Varytojas”.
6 d. Vasario 1910 m. ant Columbia sve
taines, kampas 48-los ir Paulina gatvių. 
Sale bns adara 5 vai. vakare. Teatras 
prasidės 7 tą vai. Kas nori iszgirsti juo
kų, ateikite ant szio teatro, nes tai yra 
puikiausia lietuviszkoje kalboje kome
dija. Po teatrui balius. Užpraszome vi
sus lietuvius ir lietuvaites atsilankyti.

KOMITETAS.

Visi ant baliaus!
O kur? O ant parengto per storone 

Dr-tes M. Valanczausko Ž. Vyskupo, ku
ris atsibus nedclioje G d. Vasario 1910 m. 
A. Mickevicziaus Salėje po No. 3308 S. 
Morgan 8t. Tai virsz minėtame baliuje 
praleisime linskmai laika, nes bus pas
kutinis Balius nedOlioj.tuoj priess užga-

vlenes ir bus muzika po vadovyste K. 
Globio, kuri grajis lietuviszkus szokius 
prie ko bus kožnas užganėdintas. Pra- 
szome be skirtumo jaunikaiezius ir jau- 
nikaites, senus ir jaunus idant atsilan- 
kytumet ant mųsų baliaus o busite visi 
užganėdinti, o įžanga tiktai 25c porai.

Su godone, KOMITETAS.

Puikus Teatras!
Jau gerai Chicagoje žinomas Drama- 

tiszkas Ratelis, L. S. S.,' nedelioje 6 Va
sario 1910 m. “Hull House’’ ovelainėje, 
ant kampo So. Halsted ir Polk gatvių 
stato: “Amerika Pirtyje”, 3 veiksmų 
Komediją ir “Dede atvažiavo”, i veiksmo 
komediją. Pradžia lygiai,7:30 vak vaka
re, įžanga 25c., 35c. ir 50c. Jeigu nori 
linksmai praleisti laiką ir pamatyti ge
rą teatra., ateik ant mųsų vakaro, kur 
iki valiai prisijuoksi, o mažus iszkasz- 
cziuR turėsi. KOMITETAS.

Didelis Balius!
Su iszlaimejimu auksinio laikrodėlio 

parengC Dr-ste Liuosybe, atsibus Nede
lioje 6 d. Vasario 1910 m. South Side 
Turner salėje, 3143 — 3147 State St. Ba
lius prasidės 3 valandą po piefų Inžen
ga 25c. Užpraszome visus lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti.

KOMITETAS.

10-tas Rožinis Balius!
Parengtas storone Dr-tes Szv. Antano 

isz Padvos, atsibus NedOlioj, (J Vasario 
(Feb.) 1910 m. Freiheit Turner saloje, 
3417—3421 So. Halsted St. Balius prasi
dės 4 valandą po pietų ir trauksis iki vė
lumui nakties. Inženga 25c. porai. Ant 
szio puikaus Rožinio Baliaus užkvieczia- 
me visus lietuvius ir lietuvaites koskait- 
linglausei atsilankyti, ant kurio kaip 
kas metas teip ir szimet bus dalinamos 
dovanai pulkios kvepenezios rožes. Bus 
skaniu gOrymų ir kvepenczių cigarų 
kur galėsime labai linksmai valandą 
praleisti ir prie tikros lietuviszkos mu- 
zykOs grąžei pasiszokti, o męs isz savo 
puses turime vilti visus sveczius koge- 
riausei užganėdinti. Vardan Draugystes 
pasiliekame Su godone,

KOMITETAS.

Pajieszkojimal.
Paieszkau savo vyro Jono Mockaus 

Jis mane paliko su 4 vaikais. Viduti
nio ūgio, tamsiais plaukais, amžiaus 50 
metų, paeina Kauno gub. isz Nemaksz- 
czių miestelio. Turi skaudamą koją visa
da apviniojęs. Jaigu kas dažinotumete, 
meldžiu praneszti arba paduoti policijai 
nes jis paliko mane dideliam varge ir 
miestas duoda dabar man maistą.

Mar. Mockus,
926—32nd Pl. Chicago, Ill. (7)

Paieszkau savo puseserOs, Mortos 
Starszelskites, paeina isz Kauno gub., 
Raseinių pav., Girkalniu parap., Augsz- 
girio dvaro. Pirmiau gyveno Baltimore 
4 metai atgal. Ji pati ar kas kitas teik
sitės duoti žinią ant szio adreso.

Aleksandra Horodeckii,
929 W. 33rd St Chicago, Ill.

Paieszkau savo tikro brolio Antano 
Poszkos. Metai atgal rasze man laiszką 
isz Milwaukee, Wis. ir taipgi pusbrolio 
Juozapo Pauliko, apie kuri metai atgal 
girdėjau gyveno Chicagoje, kuris tapo 
strytkarais suvažinėtas. Abudu paeina 
Kauno gub.,’ Raseinių pav., Tauragės 
vol., Antanas isz Getkanczių, o Jurgis 
Norkaiczių. Gal kaa apie juos žinoti] ar 
jie patįs teiksis duoti žinoti.

Gaspar Poszka,
57 N. Washington St. Batavia, Ill.

ANT PARDAVIMO.
ANT PARANDAVOJIMO pnikus, di

delis, szvlesus ruimąs, tinkantis ant of- 
fiso ar kriauezių biznio, ant Morgan St. 
Atsiszankite į “Kataliko” Redakcija.

Ant pardavimo grocernO ir buczemO 
lietuvių apgyventoje vietoje. Gera vieta 
del biznio. Biznis iszdirbtas per 4 metus. 
Priežastis pardavimo — iszvažiuoju į 
Lietuvą. Atsiszaukite pas,

Pianas Petrovicze, 5 
113 — 23-rd ave, Melruse Park, Ill,

Ant pardavimo GrosernO geroje del 
lietuvių vietoje. Biznis nuo seniai isz
dirbtas. Parsiduoda pigiai, arba gali at 
siszauktl pusininkas su mažu kapitalu, 
bet lietuvys.

3416 Auburn Ave.

Parsiduoda geroj vietoj pulkus snliunas 
parsiduos labai pigiai isz priežasties, 
kad savininkas nori į krajų važiuoti. At- 
siszaukit po num: 1366 So. Canal St. 
kampas 14 8t. (7

Medinis ant dviejų familijų namas, 
dar neseniai pastatytas; visKas koge- 
riausla parengta. Parduosiu pigiai, nes 
tuojaus turiu iszvažluoti į Lietuvą. At- 
siszaukit pas:

Petras Kairis. (7
1432 — 49th Ave. Grant Works, Ill.

Aukos naszlėms ir 
naszlaiczianis.

DraugvstO Szv. Jurgio L. P., Steger, 
Ill. laikydama mėnesinį susirinkimą 23 
Sausio 1910 ir ant pabaigos kilo užma
nymas suszelpimui nelaimingųnaszlių ir 
naszlaiczių Cherry, 111. miestelio ir drau
gai visi tą dalyką pripažino reikalingu ir 
labai reikalingu ir nusprendė, kad butų 
iszrinktas komitetas del rinkimo auku ir 
komitetu iszrinko isz sekanezių vyrų 
L. Brazaitis ir T. Bicuszas, kurie per
ėjo per lietuvių stubas ir surinko aukų 
nuo sekanezių geros szirdies žmonių at- 
jauezianeziu, naszlių ir naszlaiczių var
gingą padėjimą (gyvenimą).

T. Sznekutis 50c., V. Grinkevicze 50c., 
T. Cziuprinskas $1.00, L. Brazaitis 50c.,
J. Dulinskis 50c., J. Salasevicze 50c., D. 
Lietuvnikas 50c., T. Bicuszas 50c., A. 
Bicuszas $1.00, J. Balsaitis 50c , R.Szne
kutis 25c., J. Gutmonas 50c., T. Sapata- 
tavieze 25c., S. Jakubauckas 50c., I. 
BalseviczienO 40c, J. Aleks 25c., V. 
Draugelis 25c., A. Feiza 25c., J. Feiza 
25c., A. Grajauckas 50c., J. Krisiken 
50c., M. Straus 25c., A. Gudavicze 25c., 
A. Jurkszas 25c., V. Balsevicze 25c., I. 
Clvinskas 50c., P. Paulauskas 10c., V. 
Jusas25c., J. Dambrauskas 50c., J. Ben
deris 25c., M. Straus 15c., Joe Skrodenis 
50c., B. Bujokas25c., P. Strokas 2:>c.„ P. 
Skrodenis 25c., J. Vaidelas 50c., J. Skro
denis 30c., A. Bucevicze 25c., L. Szvedas 
$1.00, S. Aliszauckas 50c., J. Sznekutis 
25c., V. Stoszkus 25c., 8. Valantis 25c.,
K. Savickis 50c., V. Aliszauckas 30c., A. 
Vinchinas 25c., A. Strokas 30c., J. Ur
bonas 50c., B. Gribas 50c., P.Rukas 50c., 
O. SznekutienO 25c., P. Paulauskis 50c., 
J. Damidavicze 50c., J. Atkocziunas50c., 
F. Rakovskis 25c., A. Rakovskis 25c., P. 
Damidavicze 25c., J. Malinevicze 25c., I. 
Lapenas 25c , J. Perry 25c., J.Saunorius 
25c., J. Jurkszas 25c.,

Viso surinkta auku.....................$23.80c.
Kuriuos aukautojai aukauja vien lietu 
vem naszlem ir naszlaiczem, Cherry, Ill. 
miestelio.

J. Salasevicze. Dr-tes rasztininkas.
23 d. 80c. gavau. K. Jokūbaitis,

3220 So. Morgan St. 
Chicago, Ill.

Mokykla Szokių.
Prof. Julius S. užtikrina, kad iszmo- 

kys szokti kiekvieną jauną ar seną. Isz- 
mokina valcą 6 rųszių ir taip kad gali 
drąsiai eiti szokti publikoje. Taipgi isz 
mokys ir kitus szokius su 6 vakarais; 
vakare nuo 8 valandų iki 11. Kas moka 
vaikszczioti, tas gali iszmokti ir szokti. 
Kas nori mokytis tegul ateina į svetainę 
1900 Union St., kampas 19tos, arti Hals
ted. Mokinama kas utarninkas, seredos
ir potuyczios vakarais. Prof. Julius S. 
pranesza visiems, kurie nori iszmokt 
tuos szokius, kad ateitų ant sekanezio 
adreso:

2124 So. Halsted st.
Ofisas ant 3czių lubų. Adaras nuo 5 

iki 8 vai. vakare, nedcliomis, panede- 
liais, ketvergais ir subatoms. Mokina 
visokius szokius: Buck, Skirt, airiszka 
Jig, szpaniszkų Clock,Sand Jig, Straight 
Jig ir kitus. (6)

SVARBIAUSIAS DALY
KAS.

Norėdami padaryti gyveni
mą ilgesniu ir smagesniu, mes 
turime būtinai sekti vieną 
svarbiausią dalyką, vadinas, 
turime apsisaugoti nuo visokių 
perdėjimų, nepaisydami kaip 
mes juos pavadinsime. Kiek
vienas perdėjimas kokiame ne
būk dalyke palieka visuomet 
savo žymę organizme o tankiau
siai skilvyje. Tuomet mes jau
čiame ai* tai sunkumą ar skau
smus skilvyje; neturime ape
tito, ir trumpai tariant nesi-

jaučiame teip kaip reikia. 
Tuomet reikalinga duoti skil
viui atilsį ir vartoti Trinerio 
Amerikoniškąjį Eliksyrą Kar
čiojo Vyno. Šitas vaistas su
teiks naujas jiegas persidirbu
siems organams, sutvirtins 
skilvio plėves ir privers iš 
naujo skilvį veikti ir priimti 
maistą bei jį sutvirtinti. Vai 
stas gali būti imamas net ir 
silpniausio skilvio, nes jame 
nėra nei mažiausios dalelės 
kenkeočio vaisto ar žolių. 
Gaunamas aptiekose. Jos. Tri- 
nėr, 1333—1339 So. Ashland 
ave., Chicago, 111. Puikų sie
ninį kalendorių prisiunčia už 
loc. stamp.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo akai 
tytojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
taip toliaus yra szie:

Karolis Kazokas
Yra mųsų agentu Chicagoje 

ir apielinkėje, jis turi tiesą 
rinkti prenumeratą už ‘-Kata 
liką”, užrašyti naujus prenu 
meratorius, priiminėti apgar
sinimus, drukoriškus darbus 
ir tt. Jam atsilankius galite 
atlikti reikalą kaip pačioje re
dakcijoje.

Kaz. Makarevičius, 
255 Wallace St.

New Haven, Conn

J. Petrikis
1514 Ross Ave. 

Scranton, Pa.

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas vahtijo 
je Massachusets ir New Ham- 
shires 320 Broadway 

So. Boston Mass.
onas Kučinskas, 

238 Slocum St.
Kingston, Pa.

Ant. Zukauckas 
871-31st Pl.

Chicago, Ill.

Jos. Dzika 
Box453

Forest (^ity, Pa.

Mikolas Voicenaviče, 
2 River St., West Lynn, Mass.

Silver Creek, Pa. ir apielinkėj 
mus agentas yra

p. M. Matulevicziūs.

St. Poteliunas 
345 E. River St.

Plymouth, Pa.

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Fr Venckus, 
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
52 Planet St.

Commercial Road E.
London, England

Keliaujantis agentas 
Konst. Steponis 
Jonas Vieraitis, 

117 Ward St.
Worcester, Mass.

J. G. Miliauckas
Union Savings Bank 

Pittsburg, Pa.
Kaz. Kučinskas,

180 N. Washington St. 
Wilkes-Barre, Pa

A. Kaspar,
27 E. 23rd St. 

Bayonne, N. J.

M. K. Petiauckas,
69 N. Main St.

Kenosha, Wis.

Jonas Balčis.
'2239 W. 23rd Pl. 

Chicago, Ill.

Vincentas Linka,
Keliaujantis agentas Chica- 

je, ir apielinkėje, pas jį gali
ma užsirašyti ir atnaujinti už 
“Kataliką”, teipogi pas jį ga- 
ima gauti pirkti visokias kny

gas. _________
Nauja Daktariška knyga 

Daktaras Kišeniuie.
Su paveikslais, naudingais patarimais 

ir daugybe receptų nuo visokių ligų, 
gražiai apdaryta su auksinCm raidėm ant 
apdaro, knyga parsiduoda po 1 dol. Tą 
knygfl gali gauti dovanai užsiraszyda- 
mas “Kataliką” ant metų mokėdamas 
prenumeratos 2 dol. mųsų agentai.

M. PALTANAVICZE
51 Millbury St. Worcester, Mass.

Telefonas 1533 Yaeds.

DR. J. KŪLIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motern, vaiku išvyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczlas, uzsiseuejusias ix 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

Mokinki mes patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) $1.00
Valkų Drangas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15o.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo

kintojo (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu:
P. Mikolalnls, 

Box 62. New York City.

SVIETIŠKI PAVEIKS
LAI.

Litografuoti paveikslai vienoje spal
voje. juodai ant balto, kurie privalo ras
tis kiekviename name, kad pagražintų 
kiekvieno lietuvio stabą.

Gedeminas, Didis Lietuvos Kunigaia- 
stia, apima Kljavos pilį 1818 metais: mas
koliai, puldami priesz jį ant kelių, pa
duoda jam duoną ir raktus. Mjera .22x28 
Kaina..........................................................30c

Didis Lietuvos Kunigaiksztis Keistu
tis, 22x28.. ..............................................85c

D. L. K. Vytautas, 22x28.................35c
D. L. K. Algirdas, 22x28...................35c
D. L. K. Gedeminas, 2*2x28...............35c
Simonas Daukantas, 22x28...............35c
Dabartinis Popežius, Pijus X, kolo- 

motas, 18x25............................................. 25c
Tie visi paveikslai puikiai iszrodo, ga 

Ii būti gera atminimo dovana antszven- 
ežių arba ant varduvių. Siuncziant pi
nigus ir užsakymus uždekite adresą:

JOHN M. TANANEVICZ, 
3244 So. Morgan St., Chicago ,111.

VIENATINIS LIETUVIU KOTELIS 
ROCHESTERYJE

JOS. RICKIO
Užlaiko puikų alų, elių ir porterį: pui- 
kiausę arielką Havanos cigarus. Pribu
vęs keleivis visados gauna nakvynę ir 
visą patarnavimų.
781 Clifford korte Henry St.

George J. McFadden
ATTORNEY AT LAW, 

1400 Title and Trust Bldg, 
100 Washingtoi St. 

Telephone Central 5076. Chicago.

DR. J. L. ABT
Pasekmingiausiai gydo visokias vyrisz- 

kas moteriszkas ir vaikų ligas.

VALANDOS:
Nuo 8 iki 9:30 ryte, nuo 4 iki 5 po piet ir 
nuo 6:30 iki 7:30 vakare. Nedcliomis nuo 
8 iki 10 ryte.

DR. JOSEPH L. ABT
1832 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Telephone Canal 37

Dr. H. S. Herzfeld
Buvęs ciecoriazkas kariazkaa gydyto

jas ir asistentas Kariazkoa 
Klinikos odos ligų-

1574 MILWAUKEE AVE. 
kertė Robey gat.

Gydo plauczių, skilvio, odos ir viaaa 
paslaptingas ligas.

Priima ligonius nuo 10 iki 12 ryte ir 
nuo 7 iki 8 vakare. Ned. nuo 10 iki 1.

PHONE HUMBOLDT 987

KUR BEGI KU.VIUTE7NUGI PAS

Joną Šilaiti

Asz esu labai isztroszkus ir no
riu gerą stiklą aluezio iszgerti.

Tai eikime. Jisai laiko szaltą alutį,
skanią arielkfilę ir kvepianezius Hava
nos Cigarus.

J. SHALTIS
‘3829 So. Morgan St. CHICAGO, ILL.

Paduodu dėl žinios vi
siems lietuviams!

Kad asz Juozapas Barevicze jau antri 
metai kaip asz uždėjau tikrą lietuvisz- 
ką sklodą visokių gOrymų arba (Whole
sale Liquor Dealer). Užlaikau visokius 
gcrymus nuo pirmutinio iki paskutinio 
ir parduodu pigiau negu kiti. Teipogi* 
turiu Saliuną ir Svetainę dol| Mitingų 
Veselijų ir Balių. Meldžiu visų brolių 
lietuvių, kad reikalaudami kokiu nors 
gOrymų, kožname reikale kreipkitės pai 
mane, ale ne pas žydus, nes gausite ge
resnius gerymus už pigesnę kainą ir 
katrie ateisite kaip persitikrinsite, bu
site visi užganėdinti. Ant pareikalavi
mo siuneziu visokius gerymus į visas 
dalis Amerikos.

JUOZAPAS BAREVICZE ‘
1701 -1703 So. Canal St. kam. 17 St 

CHICAGO, ILL.
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Vietinės žinios.
ApvaikšČiojimą s. 

Pereitą nedėldienį, Sausio 30 
dieną, žinoma plačiai ant 
Bridgeporto Lietuviška Tea
trališka Draugystė po prieglo
ba Šv. Martino priešv. Jurgio 
K. parapijos turėjo savo li
kos metų gyvavimo sukaktu 
vių iškilmingą apvaikšČiojimą. 
7 valandą ryte beveik visi są
nariai susirinko minėtos para
pijos svetainėn, o iš ten pilna
me in corpore nuėjo į bažny
čią šv. Mišių išklausyti. Mišias 
ant dr stės intencijos atlaikė 
gerb. kun. J. Kolesinskis. Per 
Mišias vietinės parapijos cho
ras, vadovaujant vargoninin
kui B. Janušauskui, atgiedojo 
labai gražiai giesmę prie šv. 
Martino, dr-stės patrono.

Pasibaigus Mišioms vėl visi 
sąnariai nusidavė svetainėn, 
kur buvo pataisyta stalai su 
užkandžiais ir gerymais. Susė
dus visiems, prasidėjo drau
giški pasikalbėjimai. Kalbėjo 
pirmiausiai vienas tos dr-stės 
įkūrėjų, p. M. Kadzievskis, 
maloniai draugus pasveikinda 
mas, antras įkūrėjų p. I. Nau 
sieda, paskui kiti, kaip tai: K. 
Stulga, N. Overliugas, S. A. 
Pilackas ir tt., velydami dr- 
stei kuogeriausios kloties ir 
pasisekimo. Po tų kuklių pus
ryčių sąnariai 9:30 vai. išsi
skirstė.

Vakare 6 vai. vėl visi sąna 
riai minėton salėn susirinko ir 
tenai prasidėjo smagus apvaik 
ščiojimas, dalyvaujant skait 
lingai publikai. Apvaikščioji- 
mo programas buvo platus, tu
rėjo net 16 numerių.
1. Atidaro prezidentas tos Dr 
stės V. Armonas. Paskui at
giedota lietuvišką Himną Cho
ras parap. Sv. Jurgio K. po 
vadovyste vargonininko p. B. 
Janušausko. 2. Muzykė kuni
gaikščio Oginskio po vadovy 
ste V. Lukauskio. 3. Kalba 
Martino Kadzievskio. 4. Dai
na. Choras par. S v. Jurgio K. 
po vad. p. B. Janušausko. 5. 
Kalba Dziakono kun. M. 
Kriaučuno. 6. Deklemacija 
“Lietuvos dukros” Magd. Vir- 
bickiutė. 7. Kalba kun. A. E- 
žerskio. 8. Deklemacija “Lie
tuva miela” Petras Sedimka. 
9. Kalba Sim. A. Pilacko. 10. 
Duetas M. Jakševičiutė ir V. 
Jakševičiutė. 11. Kalba K. 
Stulgos. 12. Muzykė, Koncer
tas Sylyfonų J. Skrypko. 13. 
Daina, choras par. šv. Jurgio 
K. po vadovyste p. B. Janu
šausko. 14. Kalba “Kataliko” 
Išleistojoj. M. Tananevičiaus. 
15. Užbaiga.

Atidarius tos dr-stės prezi
dentui apvaikšČiojimą, choras 
uždainavo Lietuvių Himną.Su 
sirinkusieji išklausė atsistoję. 
Pirmutiniu kalbėtoju buvo M. 
Kadzievskis. Jis gražiai api
piešė dr-stės stovį. Jis pasakė, 
kad dr stė įkurta Sausio 22 d. 
1900 metais. Iš įkūrėjų drau
gystėje dar randasi šitie sąna
riai: M. Kadzievskis, Izid. 
Nausieda, Jonas Nausieda, A 
dolfas Zachareviče ir K. Stul
ga. Per tuos 11 metų draugy
stė turėjus 106 ligonius, ka 
triems išmokėta ligoje pašal
pos $2.287.50. Iš tų ligonių- 
numirė tik vienas a. a. Jonas 
Dabkus. Šiandie dr-stė turi 
turto $2.030.16, o sąnarių 235. 
Paskui dar kalbėjo tos pačios 
dr-stės sąnariai: kun. A. Ežer- 
skis, S. A. Pilackas, K. Stul 
g® ir J. M. Tananeviče. Visi 
gerbiami kalbėtojai gražiai 
kalbėjo, pagirdami draugystės 
visų sąnarių puikų apsiejimą 
ir ragindami visus lietuvius 
rašyties prie. tos draugystės. 
Deklamacijos atlikta gana ge
rai, bet chorui plota rankomis 
tiek daug, kad kelius sykius 
vis kviesta dainas atkartoti.

Chorui akompanijavo šv. Kry
žiaus parapijos vargonininkas 
p. V. Daukša. O muzika buvo 
p. V. Lukauskio.

Vienuolika bud
ie r i ų paduota teis
man. Merriamo komisijos 
prisaikintojų teismas ištirinė- 
jęs nekuriu miesto valdininkų 
prasikaltimus už tuščią miesto 
pinigų mėtymą, apskundė teis
man net vienuoliką, taip vadi 
namų “grafterių”, riebesniųjų 
žuvų, kurios pateko visai ne
tikėtai komisijos tinklan.

Apskųsta šitie:
Paul Redieske, buvęs mies

to viešų darbų viršininkas, 
kuris pasitraukė nesenai nuo 
užimamos vietos, pamatęs, kad 
busiąs patrauktas atsakomy
bėn.

M. H. Me Govern, kontrak- 
torius, kuris imdavo pinigus 
už darbus, kokių neikados ne 
atlikdavo.

Otto E. Nichoff, buvęs Mc 
Governo sekretorius ir talki 
ninkas.

Max Landguth, kontra kto- 
riaus Mc Governo superinten
dentas.

Ralph A. Bonnell, miesto 
inžinieriaus buvęs padėjėjas.

John C. Parkers, Bonnello 
padėjėjas.

Richard Burke, miesto ka
syklos inspektorius.

John M. Nichols, miesto 
akmenų inspektorius.

Joseph Meyer, miesto kon- 
kretinių darbų inspektorius.

George Moore ir Robert 
Green, kontraktoriaus Me Go 
verno “foremanai”.

Tai pirmutiniai kaltininkai. 
Paskui juos regis seks kiti, 
kadangi negalimas daiktas, 
kad jie vieni miesto išdą butų 
apgavę, neleidžiant aukštes
niems viršininkams.

Valgis nįjiesteat- 
pinga. Dėkui boikotui val
gis mieste atpinga. Mėsa atpi
gus jau ant poros centų, svies
tas Elgin ant 7į c., kiaušinių 
tuzinas ant 5—8 c., o bulvės 
ant 60 o/o. Pienas taippat tu
rėsiąs but pigesnis vienu centu 
už štuopą. Tik šiek tiek pab
rango... žuvįs, nes tų dau 
giausia dabar perkama.

Miesto reikalai. 
Reikale pardavinėjimo alko
holio vaistinyčiose policijos 
viršininkas išsireiškė, kad jis 
palaikąs aldermano Cermako 
užmanymą, kad pardavinėja 
masalkoholius nuolatos butų 
registruojamas.

Netolimoj ateityj privalo 
but sunaikinti tiltai ant gat
vių Indiana ir Lake, taippat 
palei Jacksono bulvaro ir til
tas viršutinio gelžkelio arti 
Van Buren gatvės; visi tie se
ni tiltai busią pakeisti naujais.

Policijos rateliuose vėl per
mainos andai įvykusios: virši
ninkas Steward perkėlė septy
nis kapitonus ir be to sutaisė, 
kad nuo šio laiko kapitonų 
biuras turi but atskirtas nuo 
priemiesčių stočių biurų. Vir
šininkui nepatinka, kad vienoj 
vietoj turėtų but net du oficie- 
ru. Apart tų kapitonų perkelta 
dar keli paaficierai, 10 polici 
jantų ir vienas telegrafistas. 
Regis tas padaryta iš politiš
kojo atžvilgio.

Miesto antspaudininkas 
Kjellander nusiskundžia, kad 
jis neturįs pakaktinai sau žmo
nių, kad butų galima kontro
liuoti duonkepyklas pagal 
naujų miesto įstatų. Turi jisai 
19 inspektorių, kurie nesuspė
janti sukontroliuoti 300duon- 
kepyklų, 6.000 mėsinyčių ir 
grosernių, paskui 5.000 an
glies sandelių, daugybės le- 
daunių, “perliorių” ir paga
liau 125.000 visokios rųšies 
vežii iu. Tai perdaug dėl kelio
likos žmonių darbo.

Jusu Namuose
Jus norit geriausią—nie
kas nėra geresniu dėl jus 
draugų. Kiekvienam na
me turėtų rastis zopostas 
geros arielkos dėl priė- 

mimo savo pažįs- 
tarnų ir dėl apsi-

saugojimo ligų, 
kiekvienas gy- 

i dytojas'velina 
\ Solo Rye
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yra tin- 
k anti a- 
rielk.dėl 
šeimynų.

IMKIT BUTELI NAMO 
SZENDIE

STRAUS BROS. CO.
Uždirbėjai Chicago

T. Padlackis, lietuvis agentas

Examinavoju Abstrlctus, jr at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakanczial. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvi o ne pas sve
timtauti.

I. V. ZACHAREW1CZ, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

917-33rd St.
Tel. Yards 5423.

K. STULGA
Užlaiko visokj tavorą kaip 
Batus czeverykus Ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkitmano krautu
vus, o busite meilingai priimti.

4513 So. Wood St., Chicago,

PONI ONA MILLER 
(Pagal vyro Jankauskiene) 

SENIAUSIA LIETUVIŠKA AKUSER- 
KA CHICAGO.

Dabar gyvena, 107 Canalport avė. 
prieszai Ruble St.

Telephonas Canal 3619.

J. ADOMAITIS
UŽLAIKO

PUIKU SALIUNA
Szaltas alus skani arielka 
ir kvepenti Havanos Cigarai 

17ta ir Union Ave. Chicago.

JURGIS PALIJANSKAS
Vienatinis Lietuviškas kal

vis, kausto arklius geriause už 
visus kitus kalvius Chicago. 
Kas nori idant arklys gerai 
butų pakaustytas tegul nusi 
duoda prie Jurgio Palijansko,

3421 S. Center Ave- 
kampas 34 th St-
TELEPHONE YARDS 1327.

V. PALIUKAITIS
LIETUVYS KARPENDERIS.

Praneszu visiems lietuviams kad asz 
taisau visokius namus be skirtumo, po- 
pleruoju. maliavoju ir visą darbą atlie
ku kogeriausiai ir pigiausiai. Meldžiu 
su reikalais kreiptis pas mane po antr. 
3229 Auburn Ave., Kertė 88 PI.

Telephone Canal 285

KAZ. KATUTIS
LIETUVISZKAS GRABOR1US

Persamdo kereczius ant 
pagrabq, veselijq ir tt.

166 W. 18th St. Chicago, Ill.

Phone Yards 709

was ussssim
APTIĘKORIUS

Užlaiko namimas ir užrubežL 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jĮ, o busite užganėdinti.
sinncziam gyduoles in kitus miestus

3315 So. Žop SU Chicago, 111.

KATALIKAS

Klauskit 
Chopen 10c.

J) cigarų, nes 
padirbti iš 
geriausio ta
bako.

JOS. BARTKOWIAK
IszdirbOjas

4934 So. Paulina St. Chicago 
Phone Yards 4154.

R. S. Ivaszkevicze
Pirmutinis lietuviszkas iszdirbojas 

visokiu mineraliszku 
gOrymų, kaipo:

{GINGER ALE, PAPSO, SALSERIO 
IR OBUOLINES SAIDES.

1645 W. 46th. St. Arti Ashland Avė 
CHICAGO, ILL.

NAUJAS G WASTES BITTER TONIC
TOTONOL

Geriausias gerymas nuo visokiq ligq 
kaip tai: dėl Dispepsijos, Negromuliavi 
mo, Konstipacijos, Biliausness ir t.t.

TOTONOL DRUG CO.
22 nd ir Sacramento Ave. Chicago, 111.

KUR VAŽIUOJI JONĄ

Užlaiko szaltą alq, geriausę degtinę ir 
kvepenczius Havanos Cigarus.

WM. MUKUS,
722 W. 120th St. West Pullman, Ill

Tel. West Pullman 104

KUR VAŽIUOJI SIMAI? PAS

JURGI ARTISZAUSKA
Nes jisai 

užlaiko 
szaltą alut 
geri ausią 
degtinę, o 
cigarai vai
kine, tai 
net isz pat 
Kauno.

J. ARTISZAUSKAS, 
3253 S. Halsted St. Chicago.

LIETUVIAI ISZDIRBEJAI

Geriausių Havanos ir Domestic Cigarų

WRITE ROSE CLUB
SABOTSKIS ir LĖTOKAS 

4G14 So. Wood St. Chicago, Ill.

THE FALCON CIGAR FACT.
Po vardu SAKALAS Cigaru Fabrikas 

J. A. NUTAUC SAV.
— iszdirba geriausius — 

HAVANOS CIGARUS 
1601 W. 47thSt. CHICAGO.

Tel. Yards 1735.

The Star Cigar Mfg. Co.
F. KRISZCZIOKAIT1S 

Pirmutinis Cigarų dirbėjas ir pardavė
jas Chicago ir apielinkėj. Parduoda lie- 
tuviszkus cigarus Vytauto ir Gedimino. 
298 E. 14th St. Chicago Heights, Hl.

Telephone Yards 2716.
URA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
8zaltas-ž£O. skani arielka 
ir kvepenti Cigarai. 
Turiu didelę salę dėl 
mitingq, veselijq ir tt.

8253 IHinois Ct. kertė 88

LIETUVIU UŽEIGA PAS

A. Paulausku
Užlaiko pui 

kiaušius gėri
mus kaipo tai 
szalta alų ska
nia arielka ir 
puikius kve
penczius ciga
rus. Taipgi 
gėrimus pris
tato ant balių

veselijq, kriksztinq ir tt.
A. PAULAUSKAS

3317 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Naujas Lietuviszkas Saliunas

Stan. Rutkausko
Broluczlai mano meldžiu pas mane 

atsilankyti, nes asz užlaikau pirmos 
kliasos gerymus, kaipo tai inportuotus 
isz Havanos cigarus, geriausia arielka, 
szaltą alutj, o vynas tai net isz pat Itali
jos, lieku. Su godone,

STAN. RUTKAUSKAS,
834—33-rd St. Chicago, Ill.

Kur bėgi Raulai? 
Nugi pas PET
RA 8ZLAKI, nes 
esu labai isztrosz- 
kęs, o pas ji gali
ma atsivUdytl, nes 
jis turi bavarska

alų, gardžią ruską ocziszczina, cigarus 
net isz Havanos. Tai ilgiau negaliu su 
Tamsta kalbėti, lik sveikas, turiu sku- 
binties, prie to jis duoda geriausias ro
dąs visokiuose reikaluose ir provose. 
Teippat eina už vertėja į visokius sudus, 
priima visokias provas, teippat ir už už- 
musztus fabrikose iszvaro teisingiausia. 
Parduoda namus ir lotus visose dalyse 
miesto. Padirba visokias poperas. Pa 
skolina plnieus ant namu ir budavoji- 
tno. Teippat užsiima su asekuracija na
mų ir rakandų.

PETRAS SZLAKIS
(Tarpe 33 Place ir 33 Street.) 

3321 AUBURN AVE. CHICAGO, ILL.
Telefonas Yards 2451.

A. COHEN,
užlaiko

DIDELE KRAUTUVE DRABUŽIU
Jeigu norite pirkti ką nors ant žiemos 

ir szvenezių, eikite pas A, COHEN Te
nai rasite visokių drabužių dėl vyrų, 
moterų ir vaikų. Turime daugyėę viso
kių puikių czeverykų. Mus czienios la
bai žemos. Męs kalbame lietuviszkai 

1331... m - - Chicago, III.
(Senas No. 537) .

Jonas Brazauskis v
- UŽLAIKO -

PIRMOS KLIASOS SALIUNA
Szaltas Alus, Gardi Arielka 
Kvepianti Havanos Cigarai

3200 So. Halsted St. Chicago, IU.
Kampas 32-ro Str.

Vienatinis Lenkiškas Bravoras
KONTROLIUOJAMAS LENKIŠKAIS SALIUNISTAIS

1703-1715 SO. ASHLAND AVĖ., Netoli 18tosgat.
White Eagle Bravoras išdirba taip gerą alų, kaip kokis nors seniausias bravoras pasaulyj. Kiekvienas lenkas 

arba lietuvis norėdamas uždėti saliuną, tegul pirmiausia atsišaukia prie White Eagle Bravoro, o persitikrįs, kad 
patarnavymas yra širdingas ir patarimai teisingi. Perdėtiniai White Eagle Bravoro apreiškė visuomenei, kad ta
me Bravore galima gauti alus bačkose tam tičia virytas ir tam tičia pataisytas su visokiais budais pagerinančiais 
sveikatą, sudrutina nusilpusius, pagelbsti viduriams sumalt. Tas alus yra žinomas po vardu

“WHITE EAGLE SPECIAL BREW.”
VISADA REIKALAUKIT TO ALAUS.

Su pagarba
L. RUTKOWSKI, Prez. J. A. PELKA, Sekr.
S. WLEKLINSKI, Vice prez. S. BELINSKI, Kasierius.

DIREKTORIAI:
J. F. BALCER, B L. MACIEJEWSKI, P. NIEDZWIECKI,

H. NOWAK, J. CICHOCKI, FR. GORZYNSKI, J. KOLBUSZ.

GERIAUSIAS UOTEL1S
ANT BRIDGEPORTO.

Jaign esi nulindęs tai ateik pas 
RUIGĮ IR LIEKI

O tai męs tamsta palinksminsime, nes 
męs turime geriausią degtinę, o cigarai 
yra importuoti net isz paezios Havanos, 
męs turime didelę Halę kaip dėl mi
tingų ar Veseilių Su pagarba, 

RU1GIS ir LIEKIS.
3301 So. Morgan St. Chicago.

DR. A. L GRAICZUNAS
Pasekmingai gydau visokias Ilgas vyrų, moterų ir vaikų, neaplenkiu . 
ir paslaptingų. Atsišaukiantiems iš kitur suteikiu sąžiningus patari
mus per laiškus.

3312 So. Halsted St., Chicago, HL
Telefonas Yards 3162.

PRANEŠIMAS!
Praneszu visiems savo draugams ir 

pažįstamiems, o podraug visiems lietu
viams ant Bridgeporto jr apielinkėj, kad 
atidariau naują kriaucziszką szapą, ’kur 
siuvu ant orderio visokius vyriszkus 
drabužius pagal naujausią madą, taipgi 
czystinu, prosinu, kvarbuoju ir taisau 
vyrlszkas ir moteriszkas drapanas. Jai - 
gu katram Isz gerbiamų tautieczių pri
reiktų kokio nors drabužio, meldžiu at
silankyti pas mane, o asz pasistengsiu 
kiekvieną visame užganėdinti.

ANT. RUZGAILA, 
948-33-rd St. CHICAGO, ILL.

Dr. Marja Dowiatt-Sass
OFISAS

1725 W. 18-th St.
VALANDOS

nnogiso iki 12 ryte nuo 7 iki 8 vakare
Nedeliomis tiktai 0009:30 iki 12 ryte

TEL. CANAL 1208

s»

RESIDENCE 
5208 W. Harrison St.

Near 52nd Ave. 
VALANDOS 

iki 9 ryte ir nuo 1 iki 3 po piet 
TEL. AUSTIN 469

fl

Telephone Yards 21750
PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

T. RABAV1CZE
Linksminkis brolau pas mane atėjęs, 

nes asz užlaikau szalta alų, geriausia 
vyną ir ruginė DEGTINE, o cigarai tai 
net isz pat Turkijos o prieto turiu dide
lę Halle dėlei Mitingų, veselijq ir kito
kiu susirinkimu, kuris pas mane atsi 
lankys tai bus szirdingai priimtas ir su
ramintas lieku Su godone,

T. RADAVICZE
936 — 33rd. Chicago, Ill.

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rlelkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortea ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
į visas dalis svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

Phone 1044 

Lietuviškas Saliunas 
NORTH CHICAGOJ.

Užlaikau ge
riausius gėry- 
mus, szaltą a- 
lų geriausią a- 
rielką ir pui
kius Havanos 
cigarus. Esu a 
gentu West Si
des Brewery 
Ka pas mane 

atsilankys bus užganėdintas.
JOS DACKEVICZE

10th and Victoria Sts. North Chicago.

kontraktierius

Pervežimo ir pakėlimo namų.
Visus užkalbinimus atlieka kuoveikiausiai.

939-33rd PI. • Chicago, Ill.

Lietuviškas Saliunas
P. JAUKSZCZIO

Oi vyreli alus, o 
stiklai i mllži- 
niszki, geriau
sias vynas dek- 
tinė rugine o ci
garai tai net isz 
paezios iurkijos 
kaip rukai tai 
net durnai kve

pia.
2384 SO. LEAVITT ST.

kertė 23rd Pl. Phone Canal 1924

Jonas M. T ananevicze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau. 
siu „Fire Insurance” kompanijų ty.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid-

„tutaiilir Royal Tirs hsim Ii"
Norėdami insekuruoti savolocnasti ateikit pas

JONAM T ANANEVICZE,
8244 So. Morgan St , • CHICAGO, LL.

kad musų ofise ran
dasi ofisas dvieju ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

in
Linksmiausias Saliunas

ANT BRIDGEPORTO
Mrs. Onos Žilienės

Galvos neskaudės, niekad nedejuosi, 
jei tik pas Žilienę broli nusiduosi. Ciga 
rai Vynas Dektlne rugine jau ant to 
nereikia nei sakyt vaikine, nes apie Ži
lienę visi gerai žino.

MRS. ONA ŽILIENE
948 - 83rd. St. Chicago, IH.

Netoli S. Morgan Str.

TELEPHONE YARDS 1136

GERKIT^-s£K
Gottfrieds Malt Extract ir Gottfrieds

geriausią alų o busite sveiki.
Bonkinis departamentas 2502 Wallace St.

GOTTFRIED BREWING CO. CHICAGO, ILL.

Himn%25c4%2585.Su

